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Sammanfattning
Bakgrund och syfte
Ostlänken är en 160 kilometer lång, dubbelspårig järnväg för persontåg mellan 
Järna och Linköping. Ostlänken planeras för persontåg i hastigheter upp till 
250 km/h och ingår i nationell plan för transportsystemet 2018–2029, vilken 
fastställdes av regeringen i juni 2018. Ostlänken ska svara på människors behov 
av hållbara resor, ge regionerna förutsättningar att växa samt skapa möjligheter 
att utöka andelen regionaltrafik och godstransporter på den befintliga järnvägen. 
Ostlänken går genom tre län: Stockholm, Södermanland och Östergötland. 
Totalt byggs fem nya resecentrum. Dessa ligger i Vagnhärad, Skavsta, Nyköping, 
Norrköping respektive Linköping. Vid Skavsta och Nyköping byggs en bibana till 
Skavsta flygplats och centrala Nyköping. Ostlänken beräknas stå färdig 2035.

Ostlänken är uppdelad i elva järnvägsplaner, delsträckor, en ansökan om 
tillstånd för vattenverksamhet enligt 11 kapitlet miljöbalken upprättas för varje 
delsträcka. Denna miljökonsekvensbeskrivning avser ansökan för delsträckan 
Bibana Nyköping. Delsträckan Bibana Nyköping ligger i Nyköpings kommun, 
Södermanlands län. Inom det geografiska området som ansökan avser redovisas 
planerade tillstånds- och anmälningspliktiga vattenverksamheter. Syftet är att 
ge en samlad bild av vattenverksamhetens påverkan inom området, samt dess 
effekter och konsekvenser.

Miljökonsekvensbeskrivningen inkluderar även ansökan om Natura 
2000-tillstånd enligt 7 kapitlet miljöbalken för bibanans passage av 
Tunsättersbäcken. Tunsättersbäcken är ett biflöde till Natura 2000-området 
Svärtaån. Ostlänken har sedan tidigare tillstånd för huvudstråkets passage av 
Svärtaån och Tunsättersbäcken men detta tillstånd inkluderar inte bibanan.

Miljökonsekvensbeskrivningen ska uppfylla kraven i 6 kapitlet miljöbalken. 
Syftet med en miljökonsekvensbeskrivning enligt 6 kapitlet 1 § miljöbalken är att 
integrera miljöaspekter i planering och beslutsfattande så att en hållbar utveckling 
främjas. Enligt 6 kapitlet miljöbalken ska en specifik miljöbedömning genomföras 
för verksamheter eller åtgärder som ska tillståndsprövas enligt 11 kapitlet.

Samråd
Samråd har genomförts i samband med Ostlänkens förstudie år 2001–2003 och 
under järnvägsutredningen år 2004–2010. Den 7 juni 2018 fattade regeringen 
beslut om tillåtlighet enligt 17 kapitlet miljöbalken att bygga Ostlänken inom den 
av Trafikverket förordade korridoren. Avgränsningssamråd har genomförts med 
berörda fastighetsägare, närboende, allmänhet och myndigheter för att ta del av 
deras kunskap och synpunkter.

Samråd med Länsstyrelsen i Södermanlands län har hållits löpande under arbetet 
med järnvägsplanen i form av bland annat möten. Den 29 oktober 2021 hölls ett 
första samråd specifikt för vattenverksamhet med Länsstyrelsen i Södermanlands 
län där även Nyköpings kommun och Nyköping–Oxelösunds vattenverksförbund 
deltog.

Länsstyrelsen lämnade i sitt yttrande bland annat synpunkter om skyddsåtgärder 
så att arbetet med att nå miljömålen levande sjöar och vattendrag och myllrande 
våtmarker inte försvåras, hänsyn till grundvattenförekomsten Larslundsmalmen–
Nyköping, rening av länshållningsvatten samt påverkan på miljökvalitetsnormer i 
recipienterna. 
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Även i Nyköpings kommuns yttrande lyftes vikten av att värna 
grundvattenförekomsten. Nyköping–Oxelösunds vattenverksförbund lyfter 
i sitt yttrande vikten av att skydda grundvattnets kvalitet och kvantitet, 
vattenanläggningar samt tillgången till dricksvatten.

Från den 3 december 2021 till 20 januari 2022 hölls ett digitalt öppet hus 
och samråd för allmänheten, enskilda som kan bli särskilt berörda och övriga 
berörda myndigheter angående järnvägsplanen och vattenverksamheter på 
delsträcka Bibana Nyköping. Sveriges geologiska undersökning lyfte att den 
vattenbortledning som krävs för anläggning av sträckan kommer att påverka 
grundvattennivåer i området, och då specifikt grundvattenförekomsten 
Larslundsmalmen–Nyköping.

Ett kompletterande samråd hölls mellan maj och juni 2023 med berörda 
fastighetsägare för de områden där påverkansområdet sträcker sig utanför 
utredningsområdet. Inga yttranden inkom.

Samråd Natura-2000
Den östra delen av Bibana Nyköping kommer att passera Tunsättersbäcken, som 
är ett biflöde till Natura 2000-området Svärtaån, SE0220702. Verksamheter eller 
åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område 
kräver tillstånd enligt 7 kapitlet 28 § miljöbalken.

Avgränsningssamråd har genomförts med Länsstyrelsen i Södermanlands 
län, Nyköpings kommun, myndigheter, enskilda som kan bli särskilt 
berörda, intresseföreningar samt den allmänhet som kan antas bli berörda av 
verksamheten. Syftet med samrådet var att beskriva de förutsättningarna samt 
den påverkan på Tunsättersbäcken och i förlängningen på Natura 2000-området 
Svärtaån som kan uppkomma i bygg- och driftskede. Nyköpings kommun 
meddelade att man inte hade något att tillägga till samrådsunderlaget. Övriga 
samrådsparter har valt av avstå från att lämna synpunkter.

Nollalternativet
Utan Ostlänken uteblir bidraget till en önskad regionförstoring i området 
Östergötland–Södermanland–Mälardalen. Där det inte finns antagna planer 
antas markanvändningen fortsätta som idag. Några större förändringar i bruket 
av jordbruks- och skogsmark antas inte ske.

I nollalternativet antas att grundvattnet inte påverkas av några nya 
infrastrukturprojekt eftersom det inte finns några sådana planer utöver 
Ostlänken. Påverkan på grundvattennivåer och grundvattenkvalitet kommer 
därför inte att uppkomma och flöden av ytvatten bedöms inte förändras. 
Framtida klimatförändringar kan dock komma att påverka grundvattennivåer och 
ytvattenflöden.

Alternativredogörelse
Alternativa lösningar har studerats inom processens olika skeden och har bedömts 
ur olika aspekter. Lokaliseringen beslutas inom ramen för tillåtlighetsprövning 
och järnvägsplan. Under projekteringen har optimering av alla tilltänkta broar, 
bankar, teknikgårdar och produktionsytor skett löpande. För bibanans passage av 
Tunsättersbäcken har tre alternativa lösningar studerats. Det första alternativet 
var en hög profil där dalgången och bäcken passerades på en lång landskapsbro. 
Detta ersattes sedan, på grund av kostnads- och klimataspekter, av en lägre profil 
där järnvägen går på bank över dalgången och på bro över bäcken. 
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Ett alternativ med omledning av vattendraget för att få till en mer fördelaktig 
vinkel mot bron, och därmed möjliggöra för en kortare bro, har också studerats 
men avfärdats.

Avförda genomförandemetoder innefattar olika lösningar med pumpning av 
länshållningsvatten till en annan recipient för att inte leda vattnet till Natura 
2000-området Svärtaån eller dess biflöde Tunsättersbäcken.

Miljökonsekvenser
Nedan beskrivs kortfattat under respektive miljöaspekt de konsekvenser som 
vattenverksamheterna inom Ostlänken på delsträckan Bibana Nyköping förväntas 
medföra för miljö och hälsa.

Vattenförsörjning
Längs delsträckan finns en grundvattenförekomst och två brunnar som kan 
komma att påverkas av grundvattensänkning. För grundvattenförekomsten 
Larslundsmalmen–Nyköping bedöms ingen effekt uppkomma då avsänkningen 
inom Larslundsmalmen–Nyköpings tillrinningsområde inte bedöms påverka 
grundvattenförekomstens framtida vattenförsörjningskapacitet. Vattennivåerna 
kommer dock att övervakas inom de delar av påverkansområdet som 
sammanfaller med grundvattenförekomsten.

För de enskilda brunnarna bedöms effekten som liten då uttagsmöjligheterna 
i respektive grundvattenmagasin i sin helhet endast kommer att påverkas 
marginellt. Brunnarna följs upp i kontrollprogram och vid behov kommer 
åtgärder på de befintliga brunnarna att genomföras eller en ny ersättningsbrunn 
att borras. Den kvarvarande konsekvensen bedöms därmed som liten eller 
obetydlig.

Vattenanläggningar och vattenverksamheter
Bibana Nyköping passerar två befintliga markavvattningsföretag. Bibanans 
påverkan bedöms vara försumbar eftersom fördröjning av banans avvattning 
kommer att ske innan vattnet släpps ut till markavvattningsföretagen. Inga 
negativa effekter bedöms därför uppkomma. Konsekvensen bedöms därmed som 
liten eller obetydlig.

Grundvattenberoende byggnader och anläggningar
Inom påverkansområdet för grundvatten finns sättningskänsliga 
anläggningar i form av elva stycken kraftledningsstolpar. Det finns inga 
sättningskänsliga byggnader. Kraftledningsstolpar som riskerar att påverkas 
av grundvattensänkning rekommenderas att omfattas av ett kontroll- och 
åtgärdsprogram. Den kvarvarande konsekvensen bedöms som liten eller 
obetydlig.

Energibrunnar
En sänkning av vattennivån i brunnar för energiförsörjning kan medföra minskad 
värmeöverföring. Inom delsträcka Bibana Nyköping finns en energibrunn 
som kan påverkas negativt. Effekten på brunnens kapacitet bedöms som 
obetydlig eftersom avsänkningen är mindre än fem meter. Brunnen följs upp i 
kontrollprogram så att åtgärder vid behov kan vidtas för att säkra fortsatt bruk. 
Den kvarvarande konsekvensen bedöms därmed som liten eller obetydlig.
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Naturmiljö
Grundvattenberoende naturvärden kan påverkas genom att ett område 
dräneras och blir torrare, vilket leder till en förändrad artsammansättning. Där 
anläggningen går i skärning genom eller i nära anslutning till våtmarker kan dessa 
under en period, eller i vissa fall permanent, torka ut.

Två naturvärden med påtagligt naturvärde bedöms kunna påverkas av 
grundvattensänkning, en sumpskog och en mindre källa. Sumpskogen påverkas 
även direkt då järnvägen passerar igenom naturvärdet på bank. Konsekvensen 
bedöms som måttlig.

Ytvatten
Två rörledningar ansluts till Tunsättersbäcken vilket innebär arbete i 
vattenområde. Med åtgärder mot grumling bedöms konsekvensen som liten eller 
obetydlig. Sju mindre åker- eller skogsdiken fylls ut, leds om eller kulverteras. 
Berörda diken har inget högre naturvärde, därmed bedöms den kvarvarande 
konsekvensen efter implementerade skyddsåtgärder som liten eller obetydlig.

Grundvattenverksamheter ger upphov till länshållningsvatten under 
byggskedet som kommer att ledas till ytvattenrecipienter längs delområdet. 
Föroreningsinnehållet varierar något beroende på vilken typ av skärning 
det är. Skärningar i jord ger främst upphov till suspenderat material medan 
länshållningsvattnet från skärningar i berg kan innehålla både kväverester och 
suspenderat material. Påverkan till följd av suspenderat material är grumling, 
kväverester kan ge förhöjda halter kväve. 

Länshållningsvatten släpps direkt eller indirekt till fem ytvattenförekomster. 
Föroreningshalten och påverkan på flödet har beräknats och påverkan bedöms bli 
försumbar. Konsekvensen bedöms som liten eller obetydlig.

Kulturmiljö
Fornlämningar kan påverkas genom en ökad syresättning i jorden vid en 
grundvattensänkning, vilket ökar nedbrytningstakten av eventuellt organiskt 
material. Påverkan kommer att vara större under byggskedet, men viss påverkan 
kommer att kvarstå under driftskedet. Beräkningar har gjorts för det scenario med 
störst påverkan på grundvattnet för att inte underskatta miljökonsekvenserna. 
Risken att fornlämningar under mark ska påverkas bedöms dock som liten 
eftersom grundvattensänkningar i praktiken blir mindre än vad prognoserna 
visar. Bedömningarna grundar sig även på antaganden om fornlämningarnas 
innehåll. Totalt bedöms fyra fornlämningar inom påverkansområdet som känsliga 
för grundvattensänkning. Effekten bedöms bli stor för tre av lämningarna och 
liten för en. Den negativa konsekvensen bedöms totalt sett som måttlig till stor. 
Uteblir grundvattensänkningen finns inga kvarstående konsekvenser.

Areella näringar
Vattenverksamheterna bedöms inte påverka förutsättningarna för 
jordbruk i området och kapitlen om areella näringar inkluderar i denna 
miljökonsekvensbedömning därför bara produktionsskog.

Skogsbruk bedrivs ofta i kuperad terräng och dess bonitet (tillväxt) är kopplad till 
markfukt och grundvattenytans läge under markytan. Boniteten är som högst i så 
kallade friska markförhållanden medan torrare eller fuktigare förhållanden ger en 
sämre tillväxt. En sänkning eller höjning av grundvattenytan kan alltså antingen 
ge en positiv eller negativ konsekvens för skogens tillväxt.
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Då endast en begränsad del av den totala arealen av skog förväntas påverkas 
negativt av grundvattensänkningen och effekterna på stående bestånd samt 
framtida bonitet är små bedöms också konsekvensen för skogsbruk som liten eller 
obetydlig.

Förorenad mark
Förändrad grundvattennivå kan medföra förändrade strömningsmönster och att 
vattenkvaliteten påverkas exempelvis genom att föroreningar mobiliseras.

Ett område med identifierade föroreningar i grundvattnet ligger inom 
påverkansområdet strax norr om väg 52. Föroreningarna bedöms inte påverkas 
av planerat arbete då schaktdjupet för bron ligger över medelgrundvattennivån. 
Den intilliggande skärningen och dess dräneringsnivå ligger högre än marknivån 
vid föroreningen och därmed bedöms skärningen inte innebära någon 
grundvattenbortledning från det förorenade området.

Byggbuller
Inom ett avstånd på upp till 500 meter från bullerkällan kan bullrande 
arbetsmoment från exempelvis spontning och pålning ge ekvivalenta ljudnivåer 
över 60 dBA. Ingen vattenverksamhet inom delsträckan bedöms medföra buller 
över Naturvårdsverkets riktvärden för byggbuller.

Natura 2000
Projekteringen av bibanans passage av Tunsättersbäcken har gjorts enligt de givna 
villkoren för Ostlänkens huvudstråks passage av densamma. Dessa villkor föreslås 
även utgöra villkor för bibanans passage, med undantag för villkor 9. Detta villkor 
föreslås få en ny lydelse som möjliggör etablering av två trummor för avvattning 
av järnvägsanläggningen under bygg- och driftskede.

Vid anläggandet av trummorna vidtas åtgärder för att minimera skadan på 
vattendragets stränder. Arbetet med att anlägga trummorna kommer så långt som 
möjligt att ske i torrhet, avskilt från Tunsättersbäcken. Detta innebär att grumling 
endast uppkommer under en begränsad period då vattnet släpps på. Ytterligare 
skyddsåtgärd i form av erosionsskydd kommer vid behov att implementeras vid 
utsläppspunkterna i Tunsättersbäcken. Med vidtagande av de skadeförebyggande 
åtgärder och skyddsåtgärder som beskrivits bedöms inga negativa effekter uppstå 
på Natura 2000-området Svärtaån, varken i bygg- eller driftskedet.

Miljökvalitetsnormer
Tunsättersbäcken berörs direkt av vattenverksamhet i form av mindre 
arbete inom vattenområdet. Fem ytvattenförekomster berörs indirekt 
av vattenverksamheter då dessa tar emot länshållningsvatten från 
grundvattenbortledning. Dessa är Tunsättersbäcken, Svärtaån, Sjösafjärden, 
Nyköpingsån och Kilaån. En grundvattenförekomst, Larslundsmalmen–Nyköping 
passeras av bibanan. 

Verksamheter får inte medföra att miljökvalitetsnormer äventyras eller att 
kvalitetsfaktorer eller kemisk status försämras. Järnvägen bedöms inte medföra 
en försämring av ytvattenstatusen, då bro för bibanan kommer anläggas över 
Tunsättersbäcken och Nyköpingsån passeras på befintlig bro. Indirekt påverkas 
även ytvattenförekomsterna Svärtaån, Sjösafjärden och Kilaån av utsläpp av 
dag- och länshållningsvatten. Järnvägen bedöms inte medföra en försämring av 
ytvattenstatusen för dessa vattenförekomster då utsläpp sker i ett utjämnat flöde 
och vattnet inte bedöms innehålla några förhöjda halter av föroreningar eller 
andra ämnen. 
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Gällande Larslundsmalmen–Nyköping bedöms den färdiga anläggningen kunna 
utföras utan försämring av kvantitativ eller kemisk status.

Uppföljning och kontroll
Miljöuppföljning är en väsentlig del i den egenkontroll som Trafikverket har 
ansvar för. 

En viktig del i arbetet med Ostlänken är att följa upp och kontrollera åtgärder för 
att minska risken för negativa miljökonsekvenser och skador. Ett kontrollprogram 
kommer att upprättas. Syftet med kontrollprogrammet är att redovisa hur villkor 
för vattenverksamheterna uppfylls samt hur eventuell miljöpåverkan kontrolleras 
och följs upp. 
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Läsanvisning
Denna miljökonsekvensbeskrivning ingår i ansökan om tillstånd till 
vattenverksamheter för järnvägsplanen Bibana Nyköping. Sammanfattningen 
och den samlade bedömningen i kapitel 13 ger läsaren en snabb överblick över 
projektet och dess viktigaste miljökonsekvenser. Den som därefter vill läsa 
fullständiga förutsättningar och miljökonsekvenser för respektive delområde 
finner detta i kapitel 7 och 8.

• De inledande kapitlen 1 till 6 samt de avslutande kapitlen 10 till 16 omfattar 
hela järnvägsplanen.

• I kapitel 7 och 8 redovisas vattenverksamheternas miljökonsekvenser för 
järnvägsplanen indelade i delområdena östra bibanan och västra bibanan.

• I kapitel 9 redovisas bedömd påverkan på Natura 2000-området Svärtaån.

I miljökonsekvensbeskrivningen görs hänvisningar till Teknisk beskrivning och 
PM Yt- och grundvatten som är bilagor till ansökan. 

Nedan följer en beskrivning av innehållet i respektive kapitel . 

I kapitel 1 beskrivs projekt Ostlänken som helhet och processen för 
miljökonsekvensbeskrivningen.

I kapitel 2 redovisas avgränsningar och i kapitel 3 beskrivs den genomförda 
samrådsprocessen. 

I kapitel 4 finns en sammanfattning av nollalternativet samt beskrivning av 
alternativa lösningar och genomförandemetoder och motiv till varför dessa valts 
bort.

I kapitel 5 redovisas områdesbeskrivning för hela delsträckan med topografi och 
markanvändning samt miljökvalitetsnormer för vatten. I kapitlet redovisas även 
de mål och regelverk som berörs samt vilka lagar som är relevanta Ostlänkens 
miljöarbete. 

I kapitel 6 beskrivs översiktligt järnvägsanläggningens utformning på delsträckan 
samt de vattenverksamheter som är kopplade till järnvägsanläggningen och 
tillhörande anläggningsdelar. Kapitlet innehåller även information om de 
skadeförebyggande åtgärder som planeras att vidtas och generell information om 
skyddsåtgärder. 

I kapitel 7 och 8 redovisas vattenverksamheternas miljökonsekvenser för 
järnvägsplanen indelade i delområdena östra och västra bibanan. I kapitel 9 
redovisas bedömd påverkan på Natura 2000-området Svärtaån.

I kapitel 10, 11 och 12 beskrivs buller och stomljud, måluppfyllelse samt 
uppfyllelse av miljökvalitetsnormer för yt- och grundvatten.

I kapitel 13 redovisas en samlad bedömning av miljökonsekvenserna till följd av 
planerade vattenverksamheter.

I kapitel 14 beskrivs uppföljning och kontroll, i kapitel 15 finns en referenslista och 
i kapitel 16 beskrivs begrepp och definitioner.
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Medverkande
Denna miljökonsekvensbeskrivning för vattenverksamhet har tagits fram 
genom samarbete mellan flera experter inom olika teknikområden. Ansvariga 
personer har den utbildning och erfarenhet som behövs för att processen 
med framtagande av förutsättningar, miljöbedömningar och den slutliga 
miljökonsekvensbeskrivningen ska uppfylla miljöbalkens krav. Sammantaget 
innebär det att kompetenskravet i 6 kapitlet i miljöbalken är uppfyllt. 

Nedan presenteras nyckelkompetenser som deltagit i framtagande av underlag, 
beskrivningar och bedömningar inom respektive sakfråga.

Konsortiet COWI/Systra
Teknikstöd miljöprövning
Karl Persson, Bergab. Fil mag geovetenskap, har arbetat med miljöprövningar för 
vattenverksamheter under senaste 25 åren.

Miljökonsekvensbeskrivning
Samordnare mellan järnvägsplan och miljöprövning: Susanne Mannerstråle, 
WSP. Landskapsarkitekt MSA med 27 års erfarenhet som konsult inom 
miljökonsekvensbeskrivningar för väg- och järnvägsprojekt.

Huvudredaktör: Veronika Linde, WSP, utbildad civilingenjör i 
Samhällsbyggnadsteknik. Har sedan 2011 i huvudsak arbetat med 
tillståndsärenden och miljökonsekvensbeskrivningar för infrastruktur, 
tillverkande industri, gruvindustri och vindkraft.

Redaktör: Torill Andersson, WSP, utbildad miljövetare. Har flerårig erfarenhet 
inom tillståndsärenden och miljökonsekvensbeskrivningar för infrastruktur, 
tillverkande industri och gruvindustri.

Kulturmiljö
Ansvarig kulturmiljö: Helena Fennö, Norconsult. Helena är arkeolog med mer 
än 25 års erfarenhet från såväl fältarbete som statlig, kommunal och privat tjänst 
inom kulturmiljöarbete. 

Naturmiljö
Ansvarig naturmiljö: Jesper Scharin, COWI AB. Teknikansvarig för naturmiljö. 
Ekolog med bred erfarenhet inom naturmiljö. Har tidigare arbetet med 
naturmiljöutredningar och miljökonsekvensbedömningar för infrastrukturprojekt, 
detaljplaner, tillståndsärenden och miljöcertifiering. 

Biträdande teknikansvarig: Christopher Magnusson, COWI AB. Biolog med 
inriktning på artskydd. Erfarenhet av inventeringar och utredningar kring bland 
annat kraftledningar. Stor kunskap om fåglar från både professionella och ideella 
projekt.

Hydrogeologi
Ansvarig hydrogeologi: Emil Ingeson, COWI AB. Masterexamen inom 
Hydrogeologi och Civilingenjörsexamen inom Kemi. Fem års arbetslivserfarenhet 
inom hydrogeologi och markmiljö inom sektorerna infrastruktur och 
stadsbyggnad från utredningsskede till byggskede.
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Handläggare: Emelie Renman Åquist, COWI AB. Civilingenjör inom 
ekosystemteknik med erfarenhet av miljökonsekvensbeskrivning för plan- och 
tillståndsärenden.

Ytvatten
Ansvarig ytvatten och miljökvalitetsnormer: Erica Svensson, WSP. Masterexamen 
i miljövetenskap med fokus på vattenvård och ekotoxikologi, med fyra års 
arbetslivserfarenhet varav 1,5 års erfarenhet som miljökonsult.

Areella näringar 
Jesper Scharin, se naturmiljö.

Förorenade områden
Ansvarig Förorenade områden: Louise Jemander, Sweco. Magisterexamen i 
naturgeografi. Louise har 14 års erfarenhet som konsult inom förorenade områden 
med erfarenhet som teknikområdesansvarig Ostlänken.

Buller och vibrationer
Ansvarig akustik: Louise Rebien Villefrance, COWI AB. Byggnadsingenjör med 25 
års erfarenhet. Har bred erfarenhet av arbete med akustik och buller och har varit 
med i många infrastrukturprojekt.

Ansvarig vibrationer: Mehdi Bahrekazemi, WSP. Teknologie Doktor inom ämnet 
jord- och bergmekanik med inriktning på tåginducerade markvibrationer. Har 
arbetat i mer än 15 år som konsult inom stora infrastrukturprojekt.

Geografiska information system
GIS-specialist: Isabelle Andersson, WSP. Isabelle arbetar med bearbetning, 
analys och kartframställning av geografisk information. Hon är GIS-konsult med 
utbildning inom geomatik. Isabelle har jobbat med GIS i både stora och små 
projekt, så som infrastrukturprojekt, geotekniska och miljötekniska utredningar.

Biträdande teknikansvarig: Ville Stålnacke, WSP. GIS-konsult. Masterexamen i 
geografi, Göteborgs Universitet.

Trafikverket
• Anton Hedin, projektledare för Ostlänken delprojekt Nyköping

• Anders Karlsson, processledare tillstånd

• Ida Hohenthal, delprojektledare för Ostlänken delsträcka Bibana Nyköping

• Fatou Jarjou, miljöspecialist

• Maja Wikborg, specialist kulturmiljö

• Marlene Löfberg, specialist grundvatten

• Hannes Byström, specialist ytvatten

• Viktor Winblad, specialist avvattning

• Mikael Bosma, projektledare produktion

• Aymiro Abitew, specialist geoteknik
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1 Inledning
Föreliggande miljökonsekvensbeskrivning utgör en del av ansökan om 
tillstånd för vattenverksamhet enligt miljöbalken för sträckan Bibana 
Nyköping. Miljökonsekvensbeskrivningen inkluderar även ansökan om 
Natura 2000-tillstånd enligt 7 kapitlet miljöbalken för bibanans passage av 
Tunsättersbäcken.

1.1 Övergripande om projektet
Ostlänken är en 16 mil dubbelspårig järnväg för persontåg mellan Järna och 
Linköping, se Figur 1.

Ostlänken ska svara på människors behov av hållbara resor, ge regionerna 
förutsättningar att växa samt skapa möjligheter att utöka andelen regionaltrafik 
och godstransporter på den befintliga järnvägen.

Ostlänken går genom tre län: Stockholm, Södermanland och Östergötland. 
Fem nya resecentrum byggs i Vagnhärad, Skavsta, Nyköping, Norrköping och 
Linköping. Vid Skavsta och Nyköping byggs en bibana till Skavsta flygplats 
och centrala Nyköping. Översiktsplanerna för respektive kommuner stödjer 
utbyggnaden av Ostlänken.

Ostlänken planeras vara klar för tågtrafik 2035 med en restid mellan Stockholm 
och Linköping på cirka en timme. Möjlig maximal hastighet för tågen blir 250 
kilometer i timmen och samtliga korsningar för väg- och järnväg blir planskilda.

Den 7 juni 2018 meddelade regeringen tillåtlighet för Ostlänken enligt 17 kapitlet 
miljöbalken. Beslutet innebär att järnvägsanläggningen tillåts att anläggas inom 
en särskild geografisk korridor. Tillåtligheten för Ostlänken är förenad med 
villkor. Lokalisering, huvudsaklig utformning samt den mark och de rättigheter 
som behöver tas i anspråk för järnvägen prövas vid fastställelseprövning, enlig lag 
(1995:1649) om byggande av järnväg. Ostlänken är uppdelad i 11 järnvägsplaner.

Järna

Stockholm

Södertälje

Skavsta 
resecentrum

Vagnhärad 
resecentrum

Nyköpings 
resecentrum

Linköpings 
resecentrum

Norrköpings 
resecentrum

Ostlänken Järna– Linköping

Figur 1. Ostlänkens planerade sträckning, Bibana Nyköping markerad med pil.
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Delsträckan Bibana Nyköping
Delsträckan Bibana Nyköping förbinder Ostlänkens huvudstråk med Nyköping 
och Skavsta flygplats. Bibanan är uppdelad i östra och västra bibanan och ansluter 
till järnvägsplanerna för delsträcka Sjösa–Skavsta och delsträcka Nyköping 
resecentrum. Järnvägsplanen, se Figur 3 på sida 17, tar i öster vid från 
angränsande järnvägsplan, Sjösa–Skavsta, strax söder om bibanans passage av 
E4 och ansluter till järnvägsplanen för Nyköpings resecentrum vid Nyköpingsån. 
Järnvägsplanen för Bibana Nyköping tar återigen vid väster om Nyköpings 
resecentrum i en punkt strax söder om Minninge och ansluter till järnvägsplanen 
för sträckan Sjösa–Skavsta vid Tå, strax söder om Skavsta flygplats. 

Bibanan utförs som konventionell järnväg där tågen ska kunna köra i hastigheter 
på upp till 160 kilometer i timmen. Järnvägen utgörs av ett ballasterat spårsystem 
där rälsen ligger på sliprar ovanpå makadam. Bibanans totala sträckning är 
cirka 16 kilometer av vilka 8 kilometer ligger inom järnvägsplanen för Bibana 
Nyköping. Östra bibanan utformas i huvudsak som enkelspårig järnväg medan 
den västra delen utformas med dubbelspår längs hela sträckningen. Största delen 
av sträckan går järnvägen på bank eller i skärning i jord eller berg. Passager av 
vägar och vattendrag sker på bro. Tunnlar förekommer inte på sträckan. Cirka två 
kilometer utav bibanans östra del består av befintlig järnväg, Nyköpingsbanan, 
även kallad Södra stambanan.

Längdmätning
Längdangivelserna i form av kilometertal i detta dokument avser var på 
järnvägens sträckning vi befinner oss. Östra bibanan viker av från Ostlänkens 
huvudstråk vid Hagnesta bergtäkt i norr och längdmätningen anges här som 
en fortsättning av huvudstråkets längdmätning fram till anslutningen till den 
befintliga Nyköpingsbanan där den banans längdmätning tar vid. Den del av 
längdmätningen som är en fortsättning av huvudstråkets anges i detta dokument 
som kma följt av en angiven kilometer och meter, exempelvis kma 52+270. Den 
del som följer Nyköpingsbanans längdmätning anges som kmb, exempelvis kmb 
56+226, se Figur 2. Den västra bibanans längdmätning anges som en fortsättning 
av den befintliga Nyköpingsbanans längdmätning och anges som km, exempelvis 
km 59+301.

Östra bibanan går mellan kma 52+270 och kmb 56+226, och västra bibanan 
mellan km 59+301 och km 62+180, med Nyköpings resecentrum placerat mellan 
delarna.

Figur 2. Brytpunkt för längdmätningen på östra bibanan.
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Figur 3. Översikt delsträcka Bibana Nyköping.
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1.2 Ansökan om tillstånd för vattenverksamhet enligt 
miljöbalken
Föreliggande miljökonsekvensbeskrivning avser ansökan om tillstånd för 
vattenverksamhet enligt 11 kapitlet miljöbalken samt ansökan om Natura 
2000-tillstånd enligt 7 kapitlet miljöbalken. 

Ansökan om tillstånd omfattar alla vattenverksamheter längs med delsträckan 
som inte faller under undantagsparagrafen (11 kapitel 12 § miljöbalken). Ansökan 
omfattar därmed både de verksamheter som är tillståndspliktiga och de som är 
anmälningspliktiga. Syftet är att ge en samlad bild av vattenverksamheten inom 
området och dess samverkande störningar. Sådan verksamhet som skulle kunna 
falla under undantagsparagrafen redovisas inte i miljökonsekvensbeskrivningen. 
För information om dessa verksamheter, se PM Yt- och grundvatten.

Ansökan om Natura 2000-tillstånd enligt 7 kapitlet miljöbalken omfattar 
bibanans passage av Tunsättersbäcken. Tunsättersbäcken är ett biflöde till Natura 
2000-området Svärtaån. Ostlänken har sedan tidigare tillstånd för huvudstråkets 
passage av Svärtaån och Tunsättersbäcken men detta tillstånd inkluderar inte 
bibanan.

Ansökan består av en juridisk handling med nedanstående huvudbilagor inklusive 
väsentliga underbilagor och tillhörande illustrationer:

• Teknisk beskrivning för Järnvägsplan Bibana Nyköping beskriver den 
anläggning som planeras samt den vattenverksamhet som ansökan avser och 
som ligger till grund för de bedömningar av miljökonsekvenser som redovisas. 

• PM Yt- och grundvatten för Järnvägsplan Bibana Nyköping redovisas 
förekommande yt- och grundvatten, den hydrogeologiska påverkan av 
vattenverksamheten samt beskrivningar av ytvattenförhållandena längs med 
sträckan. I arbetet med dokumentet har påverkansområdet för grundvatten 
tagits fram vilket är en grundsten i konsekvensbeskrivningen.

• Miljökonsekvensbeskrivning för vattenverksamhet för Bibana Nyköping 
(denna handling):

 – Bilaga 1 Miljökonsekvensbeskrivning för Järnvägsplan Bibana Nyköping

 – Bilaga 2 Underlagsmaterial för stöd vid värdering och bedömning – 
Bedömningsgrunder. Beskriver generella effekter och konsekvenser av 
vattenverksamheten samt innehåller bedömningsskalor som används vid 
konsekvensbedömningen

 – Bilaga 3 Samrådsredogörelse.

1.3 Miljöbedömningsprocessen
1.3.1 Syfte
Syftet med en miljöbedömning är att integrera miljöaspekter i planering och 
beslutsfattande så att en hållbar utveckling främjas. Bedömningen omfattar hela 
den process som leder fram till tillståndsprövningen där miljöbedömningen 
slutförs.

Miljöbedömningen ska identifiera, beskriva och bedöma direkta eller indirekta, 
positiva eller negativa, tillfälliga eller bestående, kumulativa eller inte kumulativa, 
effekter som uppstår på kort, medellång eller lång sikt med avseende på relevanta 
aspekter. Syftet är att möjliggöra en samlad bedömning av samtliga effekter och 
dess miljökonsekvenser.
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1.3.2 Genomförande
I miljöbedömningsprocessen har samverkan med projektering och 
lokaliseringsutredningar skett löpande med syfte att undvika eller minimera 
miljöpåverkan. Arbetet har skett i flera steg, som kan sammanfattas:

• Undvikande av skada via lokaliseringsutredningen.

• Skadeförebyggande åtgärder och anpassad utformning av anläggningen.

• Skyddsåtgärder för att minimera skada.

Den viktigaste åtgärden har varit lokaliseringsutredningen där värdefulla 
områden, eller områden som är tekniskt komplicerade att bygga i, har undvikits. 
Utöver det har hänsyn tagits till värdefulla och känsliga områden, som inte gått 
att undvika vid den valda lokaliseringen, genom till exempel anpassning av 
vattenpassager. Åtgärder som ingår i projekteringen och görs i syfte att minimera 
negativa effekter kallas här skadeförebyggande åtgärder. Dessa utgör en viktig 
förutsättning för konsekvensbedömningen och för att säkerställa att dessa 
genomförs har de specificerats som krav under systemhandlingsskedet. 

Om det, trots skadeförebyggande åtgärder, bedöms uppstå oacceptabla 
konsekvenser föreslås så kallade skyddsåtgärder för att minska skadan. Sådana 
skyddsåtgärder kan utgöras av exempelvis ytterligare tätning, infiltration eller 
grumlingsskydd. 

Miljöbedömningen görs utifrån att skadeförebyggande åtgärder utförs. 
Skyddsåtgärder och skadeförebyggande åtgärder redovisas i Teknisk beskrivning.

För arbeten i vattendrag är exempel på skadeförebyggande åtgärder att 
anläggningen dimensioneras så att varken dämning eller vandringshinder 
för vattenlevande fauna uppkommer. Skyddsåtgärder kan vara 
grumlingsbegränsande åtgärder eller att miljöstörande arbeten undviks under 
årstider som utgör känsliga perioder för växt- och djurlivet.

När grundvattenbortledning behövs för att kunna utföra arbeten i djupa schakt i 
torrhet är ett exempel på en skyddsåtgärd för att begränsa grundvattenpåverkan 
utanför schakten att schakt utförs inom tätskärm eller att infiltration utförs i syfte 
att höja grundvattennivåerna.
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1.3.3 Metodik och konsekvensbedömning
För att få en enhetlig beskrivning av metodik och bedömningsskalor i de olika 
ansökningar om vattenverksamhet som ingår i projekt Ostlänken har ett 
övergripande metoddokument tagits fram i Bilaga 2 – Underlagsmaterial för stöd 
vid värdering och bedömning – Bedömningsgrunder.

Med syfte att göra miljöbedömningen så tydlig som möjligt, beskrivs kedjan 
påverkan, effekt och konsekvens av en vattenverksamhet:

• Påverkan är den ändring av fysiska förhållanden som projektet medför, 
exempelvis grundvattensänkning eller anläggning i ytvatten. 

• Effekt är den förändring i miljön som uppstår till följd av påverkan, till 
exempel sänkta grundvattennivåer som ger lägre nivåer i brunnar eller att 
byggnad riskerar att få sättningar. Vid exempelvis omläggning av ytvatten kan 
en effekt vara förändrade livsmiljöer och strömningsförhållanden. 

• Konsekvens är den verkan som effekten har på olika intressen, exempelvis 
människors hälsa, klimatet eller den biologiska mångfalden samt på 
riskexponerade objekt såsom energi- och dricksvattenbrunnar respektive 
bebyggelse med grundvattenberoende grundläggning. Konsekvenser kan 
vara otjänligt vatten eller otillräcklig vattentillgång i brunnar och skador 
på konstruktioner till följd av sättningar. Konsekvenser på naturmiljöer 
kan vara att våtmarker dräneras och förlorar sina värden eller att ökad 
grumling och sedimentation leder till att viktiga livsmiljöer och arter minskar. 
Konsekvensbeskrivning görs för både direkta och indirekta konsekvenser och 
kan vara både positiva och negativa. 

Objektens antagna värde och de sammantagna effekternas betydelse för ett värde 
vägs ihop i en matris, i vilken en antagen konsekvens kan utläsas, se Figur 4. 
Matrisen ger en femgradig skala av negativa konsekvenser (stor till mycket stor, 
måttlig till stor, måttlig, liten till måttlig och liten eller obetydlig). Därutöver kan 
konsekvenserna bli positiva. I de fall positiva konsekvenser uppstår beskrivs detta 
i text.

De yt- eller grundvattenberoende objekt och värden som bedöms kunna påverkas 
av Ostlänkens vattenverksamhet benämns riskexponerade objekt. Det är de 
identifierade riskexponerade objekten som i denna miljökonsekvensbeskrivning 
bedöms enligt ovan nämnda metoddokument.

En detaljerad beskrivning av påverkan och effekt från vattenverksamheterna 
redovisas i PM Yt- och grundvatten.

Figur 4. Matris som schematiskt illustrerar bedömningsmetodiken.
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1.3.4 Osäkerheter
Miljökonsekvensbedömningar är alltid förknippade med osäkerheter. Det finns 
dels osäkerheter i alla antaganden om framtiden och dels finns osäkerheter 
förknippade med analytisk kvalitet och kunskapsläge, så kallade hävbara 
osäkerheter. I detta fall beror osäkerheterna i antaganden om framtiden främst på 
att järnvägen inte beräknas tas i drift förrän år 2035. Det innebär att det kommer 
att ske samhällsförändringar som man inte kan förutse idag men som kan komma 
att påverka planeringen och bedömningen av miljökonsekvenserna. Vidare 
kommer det under perioden mellan idag och driftsättningen att tillkomma nya 
planer och projekt som Ostlänken måste förhålla sig till.

De hävbara osäkerheterna ligger i att de underlag och källor som använts 
för miljöbedömningen kan vara behäftade med olika brister. Prognoser och 
beräkningar kan exempelvis vara missvisande på grund av osäkerheter i 
antaganden och ingångsvärden eller begränsningar och brister i bakomliggande 
modeller. Arten och omfattningen av osäkerheter framgår heller inte alltid av 
källrapporterna. En viktig del i miljöbedömningsprocessen är därför samrådet. 
Synpunkter som kommer in under samrådet kommer därför att påverka 
miljökonsekvensbedömningens omfattning, dess sakliga innehåll med mera. 

De hävbara osäkerheterna i miljökonsekvensbedömningen har efter 
planeringsprocessens genomförande minskat då kunskapsläget för olika frågor 
ökat genom fördjupade utredningar.

Risker och osäkerheter hanteras genom att göra konservativa bedömningar 
och genom att ha ett väl utvecklat kontroll- och åtgärdsprogram i bygg- och 
driftskede. Med konservativa bedömningar menas att antaganden, beräkningar 
och bedömningar görs så att risken för negativ konsekvens av vattenverksamheten 
överskattas.

De fornlämningar som eventuellt påverkas bedöms gentemot nuvarande 
kunskapsläge. Arkeologiska utredningar har genomförts inom 
tillåtlighetskorridoren enligt 2 kapitlet kulturmiljölagen. Bedömningar av kända 
lämningar har gjorts utifrån underlag hämtat från kulturmiljöregistret 2022-
12-15 (KMR, 2022). Länsstyrelsen fattar beslut om eventuella kompletterande 
utredningar för de delar av påverkansområdet som sträcker sig utanför 
tillåtlighetskorridoren.

Det är osäkert om det finns kulturlager i berörda delar av kända lämningar och 
om de i så fall ligger under grundvattenytan idag. Det är även ovanligt med 
omfattande organiskt material under grundvattenytan. Bedömningen av vilka 
lämningar som är potentiellt känsliga för grundvattensänkning grundar sig 
på antaganden och det är möjligt att här redovisade lämningar inte påverkas 
alls. Vidare bygger de bedömningar som gjorts på konservativa uppskattningar 
av sänkningen av grundvattennivån. Påverkan på fornlämningar kan därför 
i de flesta fall bli mindre än bedömt. Påverkan kommer att följas upp i ett 
kontrollprogram. Om uppföljningen visar på en risk för påverkan på lämningar 
kommer samråd att hållas med länsstyrelsen i enlighet med 2 kapitlet i 
kulturmiljölagen (1988:950).

Osäkerhet finns också kring grundvattensänkningens påverkan på brunnar. 
Därför har beräkningar av grundvattennivåsänkning gjorts för de scenarier med 
störst påverkan på grundvattnet i syfte att inte underskatta miljökonsekvenserna. 
Brunnarnas lägesnoggrannhet kan variera och det finns därmed viss osäkerhet i 
vilka brunnar som faktiskt ligger inom det bedömda påverkansområdet. Påverkan 
på berörda brunnar kommer att följas upp i kontrollprogram. 
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1.3.5 Underlag och bedömning av riskexponerade objekt
Underlag och resultat från inventering och identifiering av objekt kopplade 
till miljöaspekterna presenteras i PM Yt- och grundvatten, alternativt i 
underlagsrapporter eller miljökonsekvensbeskrivningen för järnvägsplan Bibana 
Nyköping. 

Objekt som är beroende av yt- eller grundvatten och som påverkas av Ostlänkens 
vattenverksamheter benämns som riskexponerade objekt, se definitioner nedan. 

I föreliggande MKB beskrivs först konsekvenserna utan skyddsåtgärder. Därefter 
beskrivs skyddsåtgärder i det fall det finns behov av sådana. Efter det görs en 
bedömning av de kvarvarande miljökonsekvenserna. 

Ytvattenberoende objekt eller värde - Samlingsnamn för de allmänna eller enskil-
da intressen som inventerats inom utredningsområdet och vars värde eller egen-
skaper beror av ytvattensituationen, inklusive vattennivå, flöde och vattenkvalitet.

Grundvattenberoende objekt eller värde - Samlingsnamn för de allmänna eller 
enskilda intressen som inventerats inom utredningsområdet och som är beroende 
av grundvattensituationen för att bibehålla sitt värde eller sina egenskaper.

Riskexponerade objekt - De yt- eller grundvattenberoende objekt och värden som 
efter utredning bedöms kunna påverkas av vattenverksamheterna.
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2 Avgränsning
I det här kapitlet redovisas de avgränsningar som har gjorts inom föreliggande 
miljökonsekvensbeskrivning för vattenverksamhet. Inledningsvis beskrivs 
tillåtlighetsprövningen och de villkor från tillståndet som är relevanta för 
vattenverksamheterna, samt järnvägsplanens miljökonsekvensbeskrivning och 
övriga prövningar. Därefter presenteras de miljöaspekter som bedöms vara 
relevanta för miljökonsekvensbedömningen av vattenverksamheterna och de 
avgränsningar som görs för respektive miljöaspekt. 

Vidare redogörs för vattenverksamheternas geografiska och tidsmässiga 
avgränsning, samt den tidiga bedömning av miljöpåverkan som gjorts 
under samrådsfasen. Avslutningsvis beskrivs vad som kan utgöra 
kumulativa miljöeffekter, samt hur miljökvalitetsnormer hanteras i 
denna miljökonsekvensbeskrivning i förhållande till järnvägsplanens 
miljökonsekvensbeskrivning.

2.1 Andra prövningar
Tillåtlighetsprövning
Regeringen beslutade den 16 april 2015 med stöd av 17 kapitlet 3 § miljöbalken att 
tillåtligheten för Ostlänken ska prövas enligt 17 kapitlet miljöbalken. I november 
2015 skickade Trafikverket in ansökan om tillåtlighetsprövning till regeringen. 
Den 7 juni 2018 fattade regeringen beslut om tillåtlighet att bygga Ostlänken 
inom den av Trafikverket förordade korridoren (dnr M2015/03829/Me, TRV dnr 
2014/35728:16). 

För tillåtligheten gäller elva villkor, varav sju är generella villkor (1, 5, 7, 8, 
9, 10 och 11) och fyra stycken är platsspecifika villkor (2, 3, 4 och 6), som 
reglerar Ostlänkens miljöhänsyn. Alla villkoren och bedömningen om hur 
Ostlänken uppfyller dem redovisas i kapitel 10 i miljökonsekvensbeskrivning för 
järnvägsplan Bibana Nyköping, Bilaga 1. Nedan beskrivs de villkoren som bedöms 
relevanta för prövning av vattenverksamheterna:

• Villkor 5 – Vattenresurser. Trafikverket ska, efter samråd med Sveriges 
geologiska undersökning, Statens geotekniska institut, berörda länsstyrelser 
och kommuner, vidta skyddsåtgärder och försiktighetsmått i den omfattning 
som krävs för att skydda yt- och grundvatten från föroreningar från byggnads- 
och anläggningsarbetena samt tågtrafiken. Särskilt fokus ska läggas på de yt- 
och grundvattenförekomster som idag utnyttjas som dricksvattentäkter eller i 
framtiden har en potential att utnyttjas som sådana. Ett kontrollprogram ska 
tas fram i samråd med länsstyrelserna för att följa upp påverkan på berörda 
yt- och grundvattenförekomster före och under byggskedet samt under drift.

• Villkor 10 – Risk för översvämning. Trafikverket ska, efter samråd med 
berörda myndigheter, utarbeta riktlinjer för hur projektet utformas för att 
minimera risken för översvämningar. Arbetet ska bedrivas utifrån en samlad 
bild av olika scenarier om framtida klimatförändringar och havsvattennivåer. 
Utredningar och bedömningar av nödvändiga åtgärder ska ske kontinuerligt 
under projektering och uppdateras med hänsyn till den senaste kunskapen 
inom området.
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Miljökonsekvensbeskrivning för järnvägsplan
I samband med arbetet med järnvägsplan har en miljökonsekvensbeskrivning 
tagits fram där lokalisering för järnvägen har utretts. Inom ramen för 
järnvägsplaneprocessen har järnvägsanläggningens, och därmed tillhörande 
vattenverksamhets, lokalisering fastställts. I järnvägsplanen regleras 
markanvändning och markåtkomst samt vilka skadeförebyggande åtgärder som 
behövs i den färdiga järnvägs-, och i förekommande fall, väganläggningen med 
hänsyn till exempel till landskapsbilden, naturvärden och kulturmiljövärden. 
I samband med aktuell järnvägsplan har exempelvis generellt biotopskydd 
och strandskydd beaktats. Sådana frågor hanteras därmed inte i föreliggande 
miljökonsekvensbeskrivning för vattenverksamhet under förutsättning att 
vattenverksamheten utförs inom planområdet.

För beskrivning av konsekvenser på nedanstående miljöaspekter hänvisas läsaren 
till miljökonsekvensbeskrivning för järnvägsplan Bibana Nyköping, Bilaga 1:

• Boendemiljö (rekreation och friluftsliv, buller, vibrationer)

• Landskapets värden (naturmiljö och kulturmiljö som inte är vattenberoende, 
naturmiljö inkluderat djur- eller växtarter som är skyddade enligt 8 kapitlet 
miljöbalken och biologisk mångfald i övrigt)

• Mark, vatten och resurshushållning (grundvatten, ytvatten, jord, risk för 
översvämning och hushållning med naturresurser)

• Byggskedets miljökonsekvenser och resursanvändning (byggbuller, 
stomljud och vibrationer som inte uppkommer som en direkt följd av 
vattenverksamhet, luft inklusive nitrösa gaser, risker under byggskedet, 
vattenhantering, mark och resurshållning, landskapets värden)

• Miljökvalitetsnormer (beskrivs både i miljökonsekvensbeskrivning för 
järnvägsplan och i miljökonsekvensbeskrivning för vattenverksamhet)

• Klimatpåverkan (Inom ramen för projekteringen görs den klimatanpassning 
som erfordras för att säkra anläggningen för ett framtida klimat med 
bland annat höga havsnivåer, intensivare nederbörd och förändrade 
grundvattennivåer)

• Risk och säkerhet.

För beskrivning av de aspekter som ingår i miljökonsekvensbeskrivning för 
vattenverksamhet se kapitel 2.2.
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Övriga prövningar
Ansökan om tillstånd för Bibana Nyköpings passage av Tunsättersbäcken, 
biflöde till Natura 2000-området Svärtaån samprövas med ansökan om tillstånd 
för vattenverksamhet. Underlag för bedömning tillhandahålls därmed i denna 
miljökonsekvensbeskrivning, se kapitel 9.

Övriga frågor som i förekommande fall kan kräva särskild prövning men som 
hanteras separat från ansökan om tillstånd för vattenverksamhet är följande:

• 7 kapitlet miljöbalken

 – Biotopskyddsdispens

• 8 kapitlet miljöbalken och artskyddsförordningen

 – Dispensansökningar för terrestra arter

• 9 kapitlet miljöbalken, hantering av:

 – Massor

 – Förorenad mark

 – Avloppsvatten

 – Krossning av berg (anmäls av entreprenör)

• 11 kapitlet miljöbalken

 – Omprövning av markavvattningsföretag 

• 2 kapitlet kulturmiljölagen

 – Ansökan om tillstånd för ingrepp i fornlämning

• Plan- och bygglagen

 – Bygg-, mark- och rivningslov

2.2 Miljöaspekter
Verksamheter som beskrivs i denna miljökonsekvensbeskrivning är i huvudsak 
vattenverksamhet i form av: 

• Grundvattenbortledning

• Arbete i vattenområde

Planerad anläggning kan påverka omgivningen på flera sätt. Nedan listas de 
miljöaspekter som är relevanta för tillståndsansökan av vattenverksamhet 
tillsammans med en generell beskrivning av hur dessa kan påverkas av 
vattenverksamheterna.

Vattenförsörjning
Den tillgängliga uttagsmängden för en dricksvattenbrunn kan minska om 
grundvattenbortledning sker. Brunnar för vattenförsörjning omfattar både 
grävda och borrade brunnar i jord och i berg. Utöver brunnens utförande är dess 
uttagsmängd ett underlag för värdering och konsekvensbedömning.

Vattenanläggningar och vattenverksamheter
Om anläggningen går på bank eller i skärning, uppströms eller inom 
ett markavvattningsföretag eller dess båtnadsområde, kan den påverka 
flödet till markavvattningsföretaget. Påverkan skulle också kunna ske vid 
underdimensionering av bro eller kulvert där anläggningen korsar ett vattendrag 
som ingår i ett markavvattningsföretag.
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Grundvattenberoende byggnader och anläggningar
Byggnader och anläggningar kan vara känsliga för grundvattenpåverkan 
på två huvudsakliga sätt. Antingen på grund av sättningar till följd av 
sänkta grundvattentrycknivåer i slutna undre magasin inom områden med 
sättningskänslig mark eller på grund av nedbrytning av trägrundläggning till 
följd av sänkta grundvattennivåer i öppna eller övre magasin. I båda fallen 
handlar det om byggnader som står på lera, andra byggnader är inte känsliga för 
grundvattenpåverkan. 

Energibrunnar
En sänkning av vattennivån i brunnar för energiförsörjning kan medföra minskad 
värmeöverföring.

Naturmiljö
Grundvattenberoende naturvärden kan påverkas genom att ett område 
dräneras och blir torrare, vilket leder till en förändrad artsammansättning. 
Där anläggningen går i skärning genom eller i nära anslutning till våtmarker 
kan dessa i vissa fall permanent, eller under en period, torka ut. Risken är dock 
förhållandevis liten, då våtmarker normalt sett huvudsakligen försörjs av ytvatten.

Våtmarker har en tydlig koppling till utsläpp av växthusgaser via bildandet eller 
nedbrytandet av organiskt material i form av torv. Sänkt grundvattennivå innebär 
nedbrytning av torv vilket i sin tur leder till utsläpp av växthusgaser. Inom 
delsträckan finns inga torvområden som påverkas av grundvattensänkning. 

Arbeten i vattenområde, vattendrag eller våtmarker innebär direkt intrång i 
naturvärden och kan ge negativ påverkan som innebär att naturvärden helt eller 
delvis försvinner.

Ytvattenmiljö
Arbete i vattenområde kan utgöras av exempelvis anläggning av brostöd i ett 
vattendrags närområde, omledning eller kulvertering av vattendrag. Sådana 
arbeten kan innebära grumling, ändring av vattendragets naturliga form och nya 
vandringshinder för fiskar och andra djur. 

Grundvattenverksamheter ger under byggskedet upphov till länshållningsvatten 
som kommer att ledas till ytvattenrecipienter längs delområdet. Påverkan från 
länshållningsvattnet kan bestå av föroreningar i vattnet eller förändringar av 
flöden i recipienten. Föroreningsinnehållet varierar något beroende på vilken 
typ av skärning det är. Länshållningsvatten från jordskärningar innehåller 
främst suspenderat material medan länshållningsvattnet från skärningar i 
berg kan innehålla både kväverester och suspenderat material. Påverkan av 
suspenderat material är grumling. Kväverester kan ge förhöjda halter kväve. 
Kväve ingår i bedömningsgrunderna i HVMFS 2019:25 för kustvatten men inte 
för inlandsvatten. Parametern ammoniak ingår i bedömningsgrunderna för både 
kust- och inlandsvatten. Därmed utreds det huruvida länshållningsvattnet leder 
till förhöjda halter av ammoniak i recipienterna. Suspenderat material ingår inte i 
bedömningsgrunderna.

Mindre skärningar, som exempelvis vägskärningar, bedöms ge upphov till ett 
försumbart flöde. För att bedöma påverkan av mängden länshållningsvatten på 
vattenförekomsten sätts dess flöde i relation till vattenförekomstens låg- och 
medelflöde alternativt medeltillrinning om det är en kustförekomst. 
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Naturvärden i vattenmiljöer är bedömda efter gällande naturvärdesstandard 
(SS 199000:2014) och den lägsta redovisade naturvärdesklassen är påtagligt 
naturvärde – klass 3. Rinnande vatten har nästan alltid betydelse för biologisk 
mångfald och enligt denna standard har alla vattendrag normalt minst visst 
naturvärde – klass 4. Det innebär att de flesta vattendrag har naturvärden även 
om de inte uppnår påtagligt naturvärde och redovisas som naturvärdesobjekt. 
I det här dokumentet används begreppet ”saknar högre naturvärden” för de 
vattendrag och diken som inte uppnår klass 3. Till vattendrag räknas även 
åkerdiken med mer eller mindre permanent vattenföring. Diken, speciellt 
i åkermark, har också ofta en funktion som ledstruktur i landskapet för 
djur och växter, vilket är en av anledningarna till att vissa diken skyddas av 
biotopskyddsbestämmelser. För dessa objekt är naturvärdena generellt så 
begränsade att det inte krävs några andra skyddsåtgärder än att säkerställa 
att dikets ledfunktion i landskapet kvarstår. Det kan också finnas diken som 
inte är vattenförande tillräckligt stor del av året för att ses som vattendrag ur 
naturvårdsaspekt.

Kulturmiljö
Fornlämningar kan påverkas genom en ökad syresättning i jorden vid en 
grundvattensänkning, vilket ökar nedbrytningstakten av eventuellt organiskt 
material. Samma effekt kan även uppstå om ytvattennivån i exempelvis en 
våtmark sänks. En sammanställning av grundvattenberoende fornlämningar inom 
utredningsområdet redovisas i PM Yt- och grundvatten.

Även sättningskänsliga byggnader kan påverkas av bortledning av grundvatten. 
Risk för sättningar hos byggnader och anläggningar med kulturhistoriskt 
värde hanteras på samma sätt som för övriga byggnader och anläggningar. 
Kulturhistoriskt värdefull bebyggelse beskrivs därför inte särskilt i kapitlet 
Kulturmiljö. Inga sättningskänsliga byggnader finns inom påverkansområdet för 
Bibana Nyköping.

Areella näringar
En faktor som påverkar tillväxten av grödor inom jordbruket är markvattenhalten, 
eller det växttillgängliga vattnet, vilken i sin tur påverkas av nederbördens 
fördelning över året och mängden nederbörd olika år. 

På de sträckor där järnvägen påverkar jordbruksmark består marken framför allt 
av lerjord. Järnvägen kan i dessa områden orsaka en trycksänkning i moränlagret 
under leran. Trycksänkningen bedöms inte få några negativa konsekvenser 
eftersom den inte påverkar tillgången på vatten i leran, där jordbruksgrödorna 
växer. Däremot skulle trycksänkningen kunna orsaka vissa sättningar i lerlagret. 
Dessa sättningar sker dock i en jämn gradient och bedömningen är därför att 
skador på dränering inte uppstår. Modern jordbruksdränering är heller inte 
känslig för sättningar. Vattenverksamheten bedöms därmed inte påverka 
förutsättningarna för jordbruk i området och kapitlen om areella näringar 
inkluderar i denna miljökonsekvensbedömning därför bara produktionsskog.

Skogsbruk bedrivs ofta i kuperad terräng och dess bonitet (tillväxt) är kopplad till 
markfukt och grundvattenytans läge under markytan. Boniteten är som högst i så 
kallade friska markförhållanden medan torrare eller fuktigare förhållanden ger en 
sämre tillväxt. En sänkning eller höjning av grundvattenytan kan alltså antingen 
ge en positiv eller negativ effekt för skogens tillväxt.
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Förorenad mark
Förändrad grundvattennivå kan medföra förändrade strömningsmönster vilket 
kan påverka vattenkvaliteten exempelvis genom att föroreningar mobiliseras. 
Miljöaspekten har ingen bedömningsskala utan hanteras som risk och slutsatsen 
bör bli huruvida risken är acceptabel eller inte. Påträffas föroreningar som 
schaktas bort blir konsekvensen positiv eftersom det medför mindre risk för 
spridning av föroreningar till grundvatten.

Byggbuller
Byggandet av Ostlänken kommer i byggskedet att medföra bullerstörningar eller 
stomljudsstörningar till omgivningen. Med stomljud avses ljud som på grund av 
vibrationer som fortplantas i fasta material. 

Utmed hela järnvägens sträckning kommer bullrande arbeten att ske. Exempel på 
sådana arbeten är schaktarbeten, pålning och spontning. Under byggskedet kan 
stomljud uppstå i byggnader som står på berg i närheten av arbetsområdet. Den 
aktivitet som främst skulle kunna orsaka stomljud är borrning för bergschakt.

Inom järnvägsplanen för Bibana Nyköping har ingen vattenverksamhet som 
medför buller över riktvärdena identifierats.

2.3 Geografisk avgränsning
Denna miljökonsekvensbeskrivning för vattenverksamhet omfattar sträckan 
Bibana Nyköping. 

I bedömningsarbetet har ett större geografiskt område studerats, ett så kallat 
utredningsområde. Utredningsområde för grundvatten tas fram i tidigt skede 
baserat på en konservativ bedömning inom vilket område som påverkan på 
grundvattennivå kan uppkomma i bygg- eller driftskede och med konservativa 
antaganden om anläggningens grundläggningsdjup. Utredningsområdet 
minskas sedan till ett beräknat påverkansområde vilket innebär att vissa 
grundvattenberoende objekt kan avskrivas. Utredningsområde för ytvatten 
inkluderar de områden där fysiska åtgärder i vattenområdet kan komma 
att utföras samt ett konservativt bedömt område där flödes-, kvalitet- och 
nivåförändringar kan uppkomma i bygg- eller driftskede. Beroende på vilken 
vattenverksamhet som ska utföras och vattendragets hydrauliska egenskaper, 
utvärderas både värden i vattendraget och nedströms recipienter som helhet.

Konsekvenser redovisas inom påverkansområde för grundvattenbortledning 
samt för de sjöar och vattendrag som påverkas fysiskt genom anläggande av 
bro, trumma etcetera för beskriven vattenverksamhet eller genom utsläpp av 
länshållningsvatten. 

Påverkansområde för grundvatten redovisas som en gräns utanför vilken någon 
påverkan av betydelse för något grundvattenberoende objekt inte förväntas 
uppkomma. En sådan påverkan bedöms kunna uppkomma vid en sänkning 
av grundvattennivå motsvarande mer än 0,3 meter i jord och mer än 1 meter 
i berg jämfört med tidigare års nivåvariation. Det påverkansområde som 
redovisas är beräknat inklusive de skadeförebyggande åtgärder som ingår i 
projekterad anläggning (tätning, strömningsavskärande fyllning etcetera), 
men utan eventuella skyddsåtgärder, såsom infiltration av vatten för att höja 
grundvattennivåerna. 

Geografiska avgränsningar beskrivs utförligare i PM Yt- och Grundvatten.
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2.4 Tid och skeden
Föreliggande miljökonsekvensbeskrivning beskriver konsekvenser från 
såväl vattenverksamhetens byggskede som driftskede samt konsekvensernas 
varaktighet, det vill säga om de är tillfälliga eller bestående. Konsekvenser på kort, 
medellång och lång sikt beskrivs.

Byggskede för vattenverksamhet utgör en del av anläggningens byggskede 
och avser den tid under vilket byggnation pågår inom vattenområde eller som 
förändrar bortledningen av grundvatten, exempelvis, schakt, bergförstärkning, 
med mera. Byggskedet för vattenverksamheten bedöms normalt medföra effekter 
på kort sikt, veckor upp till något år, men kan även innebära effekter på medellång 
sikt, några år upp till cirka tio år.

Byggskede för vattenverksamhet upphör då anläggningen är så pass 
färdigbyggd att ingen större förändring av vattenverksamheten längre sker. För 
berganläggning innebär det att sprängning av skärningar, tätning av berg och 
utpumpning av länsvatten ur skärningar har upphört. För schakt i jord innebär 
det att samtliga anläggningsdelar som påverkar grundvattenmagasin i jord är 
färdigbyggda. För arbeten i ytvatten innebär det att fysiska arbeten är avslutade 
och grumling till följd av arbetena har upphört. Driftskedet bedöms normalt 
medföra effekter på lång sikt, tiotals år eller mer.

2.5 Tidig bedömning av miljöpåverkan
I samrådsfasen har Trafikverket gjort en bedömning av om respektive 
vattenverksamhet, eller i förekommande fall samverkande vattenverksamheter, 
kan antas medföra liten, måttlig eller stor miljöpåverkan. I samrådsredogörelsen, 
Bilaga 3, presenteras kartor och tabeller över denna bedömning längs 
järnvägssträckningen.

2.6 Kumulativa miljöeffekter
Verksamheter som pågår, är tillståndsgivna eller kungjorda kan tillsammans med 
de vattenverksamheter som planeras för Ostlänken ge upphov till kumulativa 
miljöeffekter. Exempel på när kumulativa effekter kan uppstå är vid påverkan 
från: 

• projekt som utförs inom ramen för andra planer (detaljplan, vägplan 
etcetera).

• andra kungjorda eller tillståndsgivna vattenverksamheter, till exempel 
markavvattningsföretag.

• övriga delar av Ostlänken som i sig inte innebär vattenverksamhet, till 
exempel:

 –  dagvatten från färdig anläggning 

 –  kväveläckage från sprängämnesrester i banvallar och upplag 

 – ändrad markanvändning i anslutning till vatten.

Inga kumulativa effekter bedöms förekomma på delsträckan.
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2.7 Miljökvalitetsnormer
Miljökvalitetsnormer är ett juridiskt styrmedel som regleras enligt 5 kapitlet 
miljöbalken. Regeringen och vissa myndigheter får utfärda miljökvalitetsnormer, 
det vill säga föreskrifter om kvaliteten på mark, vatten, luft och miljön. Enligt 
miljöbalken ska en miljökvalitetsnorm ange de ”föroreningsnivåer eller 
störningsnivåer som människor kan utsättas för utan fara för olägenheter av 
betydelse eller som miljön eller naturen kan belastas med utan fara för påtagliga 
olägenheter”. Följande miljökvalitetsnormer är aktuella för Ostlänken:

• Normer för utomhusluft enligt luftkvalitetsförordningen (2010:477)

• Normer för vattenförekomster enligt vattenförvaltningsförordningen 
(2004:660)

• Normer för omgivningsbuller enligt förordning om omgivningsbuller 
(2004:675)

I miljökonsekvensbeskrivning för järnvägsplan Bibana Nyköping, Bilaga 1, har 
projektets påverkan på miljökvalitetsnormer för luft, buller och vatten, i bygg- och 
driftskede beskrivits. I den här miljökonsekvensbeskrivningen ges en kortfattad 
sammanfattning av påverkan på miljökvalitetsnormer för vatten, se kapitel 12.
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3 Samråd
Samråd har skett i samband med Ostlänkens förstudie år 2001–2003 och under 
järnvägsutredningen år 2004–2010. Den 7 juni 2018 fattade regeringen beslut 
om tillåtlighet enligt 17 kapitlet miljöbalken att bygga Ostlänken inom den av 
Trafikverket förordade korridoren. Eftersom Trafikverket bedömde att den 
planerade vattenverksamheten längs delsträckan Bibana Nyköping sammantaget 
innebär betydande miljöpåverkan genomfördes inget undersökningssamråd enligt 
6 kapitlet 24 § miljöbalken. Undersökningssamråd behöver inte genomföras när 
ett projekt innebär betydande miljöpåverkan, man går då direkt till ett så kallat 
avgränsningssamråd.

Avgränsningssamråd har genomförts med länsstyrelsen, kommunen och enskilda 
som antas bli särskilt berörda. Avgränsningssamråd har även genomförs med 
statliga myndigheter, intresseföreningar som exempelvis vattenverksförbund, 
fiskeförening, ornitologisk förening och naturskyddsförening samt berörd 
allmänhet för att ta del av deras kunskap och synpunkter. Geografiskt baseras 
samrådskretsen på utredningsområdet. Eftersom samrådet för vattenverksamhet 
varit samordnat med samrådet för järnvägsplan omfattar samrådskretsen 
även sådana myndigheter eller andra berörda som inte är direkt påverkade av 
vattenverksamheterna. 

Länsstyrelsen i Södermanlands län är tillsynsmyndighet för vattenverksamheter 
som uppkommer till följd av Ostlänken inom den aktuella delsträckan. Nyköpings 
kommun är tillsynsmyndighet för verksamheter som är miljöfarlig verksamhet. 
Exempel på sådana är hantering av länshållningsvatten och buller. Ansvarig 
vattenmyndighet är vattenmyndigheten för Norra Östersjöns vattendistrikt.

Samråd med länsstyrelsen har hållits löpande under arbetet med järnvägsplanen 
i form av bland annat möten. I Tabell 1 listas de samråd där frågor relaterade till 
vattenverksamhet diskuterats. 

Tabell 1. Samråd med länsstyrelsen inom arbetet med järnvägsplan som omfattat frågor relevant för 
vattenverksamhet.

Datum Ämne
2016-12-15 Vattenresurser och spårlinjeval

2017-08-30 Vattenfrågor relaterade till spårlinjeval
2018-06-15 Natura 2000, utredning kopplat till villkor för länshållningsvatten
2019-09-18 Omprövning villkor Natura 2000
2019-12-05 MKN Yt- och grundvatten
2020-12-03 MKN ytvatten och natura 2000-villkor
2021-01-28 Miljöfrågor inklusive yt- och grundvatten för delsträcka Bibana Nyköping
2022-02-17 Våtmarker
2022-04-27 Vattenförekomster och vattendrag med Natura 2000 villkor
2022-10-27 Samråd Natura 2000
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Ett avgränsningssamråd för vattenverksamhet hölls med Länsstyrelsen 
i Södermanlands län, Nyköpings kommun och Nyköping–Oxelösunds 
vattenverksförbund den 29 oktober 2021. 

I samband med avgränsningssamrådet lämnade Länsstyrelsen ett yttrande med 
flertal synpunkter bland annat om skyddsåtgärder så att arbetet med att nå 
miljömålen levande sjöar och vattendrag och myllrande våtmarker inte försvåras, 
hänsyn till grundvattenförekomsten Larslundsmalmen–Nyköping, rening av 
länshållningsvatten samt påverkan på miljökvalitetsnormer i recipienterna. I 
yttrandet fanns även frågor om hantering av förorening på fastigheten Minninge 
8:1, behov av kompensationsåtgärder och behov för fortsatt samrådsprocess.

Nyköping–Oxelösunds vattenverksförbund lyfter i sitt yttrande vikten av att 
skydda grundvattnets kvalitet och kvantitet, vattenanläggningar samt tillgången 
till dricksvatten.

Berörda organisationer och myndigheter har också haft möjlighet att yttra sig 
om spårlinjen och planerade vattenverksamheter. Bland annat lyfter Sveriges 
geologiska undersökning att den vattenbortledning som krävs för anläggning 
av sträckan kommer att påverka grundvattennivåer i området, och då specifikt 
grundvattenförekomsten Larslundsmalmen–Nyköping. 

Inga yttranden relaterade till vattenverksamheterna har inkommit från allmänhet 
eller enskilda som kan bli särskilt berörda.

Mellan maj och juni 2023 hölls ett skriftligt kompletterande samråd med berörda 
fastighetsägare för de områden där påverkansområdet sträcker sig utanför de 
tidigare samrådda utredningsområdet. Inga yttranden inkom.

En mer genomgående presentation av yttranden som inkommit i samband med 
samråden samt svar från Trafikverket presenteras i samrådsredogörelsen för 
Bibana Nyköping, Bilaga 3. 

3.1 Samråd för Natura 2000
Avgränsningssamråd har genomförts för bibanans passage av Tunsättersbäcken, 
biflöde till Natura 2000-området Svärtaån, under perioden 6 – 24 mars 2023. 
Syftet med samrådet var att beskriva de förutsättningar samt den påverkan 
på Tunsättersbäcken och i förlängningen på Natura 2000-området Svärtaån 
som kan uppkomma i bygg- och driftskede. Samrådet genomfördes med 
Länsstyrelsen i Södermanlands län och enskilda som kan antas bli särskilt 
berörda av verksamheten. Samrådet omfattade även statliga myndigheter, 
Nyköpings kommun, intresseföreningar samt den allmänhet som kan antas bli 
berörd av verksamheten. Nyköpings kommun meddelade att man inte hade något 
att tillägga till samrådsunderlaget, övriga samrådsparter avstod från att lämna 
synpunkter. 



33

4 Alternativredogörelse

4.1 Nollalternativ
Miljökonsekvensbeskrivningen ska innehålla uppgifter om rådande 
miljöförhållanden innan verksamheten påbörjas eller åtgärden vidtas och 
hur de förhållandena förväntas utveckla sig om verksamheten eller åtgärden 
inte påbörjas eller vidtas. Det vill säga miljökonsekvenser som kan förväntas 
uppstå om den planerade verksamheten eller åtgärden inte genomförs. En 
sådan utveckling benämns som projektets nollalternativ. Nollalternativet är 
miljösituationen vid referensåret 2040 om inte Ostlänken byggs. 

Utan Ostlänken uteblir bidraget till en önskad regionförstoring i området 
Östergötland–Södermanland–Mälardalen. Möjligheten att rekrytera arbetskraft 
blir sämre och städernas och orternas utveckling bedöms bli mer begränsad. 
Inriktningen i kommunernas översiktsplaner i Trosa, Nyköping, Norrköping och 
Linköping är idag starkt kopplade till Ostlänkens utbyggnad. Detta innebär att det 
är svårt att vara precis i beskrivningen av vilken utveckling som uteblir. 

Avgränsning och generella förutsättningar
Att definiera ett nollalternativ för Ostlänken år 2040 är behäftat med 
stora osäkerheter, den framtida markanvändningen och bebyggelse- och 
infrastrukturutvecklingen är svårbedömd. 

Markanvändning och bebyggelseutveckling i järnvägens närområde begränsas 
till att omfatta väl förankrade planer som fastställda detaljplaner, järnvägsplaner 
och vägplaner. I nollalternativet antas att planer som är direkt kopplade till 
Ostlänkens genomförande uteblir. 

Där det inte finns antagna planer antas markanvändningen fortsätta som 
idag. Den jordbruksmark som brukas idag antas fortsätta brukas på likartat 
sätt. Skogsmarken antas även fortsättningsvis brukas till största delen som 
produktionsskog. En beskrivning av planförhållanden finns i avsnitt 5.1.4 i 
miljökonsekvensbeskrivning för järnvägsplan Bibana Nyköping, Bilaga 1.

Dessa antaganden innebär att markanvändningen lokalt snarare återspeglar en 
situation som kommer att gälla inom några år. Långsiktiga effekter av ändrad 
markanvändning i tätorter och städer konsekvensbeskrivs inte. Nollalternativet 
blir därmed inte heltäckande för markanvändningen år 2040, men ger en 
vägledning i jämförelsen mellan utbyggnadsalternativet och en möjlig framtida 
situation utan Ostlänken. Det längre tidsperspektivet med år 2040 som horisontår 
rör framför allt konsekvenser som är en följd av eller kan kopplas till trafikarbetet. 
Till exempel luftkvalitet, buller, dagvattenföroreningar, risksituationen längs 
järnvägen och koldioxidutsläpp. 

För statliga järnvägar och vägar förutsätts att nybyggnads- och underhållsåtgärder 
vidtas i enlighet med nationella och regionala planer. Undantag görs för 
åtgärder direkt kopplade till Ostlänkens utbyggnad. Exempel på investerings- 
och underhållsåtgärder som kan bli aktuella om Ostlänken inte byggs är 
förbigångsspår, byte av växlar, åtgärder för optimering av hastigheter och 
effektivare signalsystem.
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Inom den aktuella delsträckan berörs en gällande detaljplan av järnvägsplanens 
föreslagna permanenta markanspråk med äganderätt. Kommunen har 
meddelat att det sannolikt kommer att krävas en detaljplaneändring för att inte 
järnvägsplanens markanspråk ska strida mot gällande detaljplan. Det finns inte 
några pågående detaljplaner inom delsträckan och den omfattas inte heller av 
någon fördjupad översiktsplan. Den nuvarande översiktsplanen för Nyköpings 
kommun antogs under december 2021 och beskrivs i miljökonsekvensbeskrivning 
för järnvägsplan Bibana Nyköping, Bilaga 1. 

Nedan beskrivs konsekvenserna av nollalternativet för varje miljöaspekt.

Vattenförsörjning och energibrunnar
I nollalternativet antas att områdets grundvatten inte påverkas av nya större 
infrastrukturprojekt eftersom det inte finns några andra planer utöver Ostlänken. 
Påverkan på grundvattennivåer och grundvattenkvalitet kommer därför inte 
att uppkomma. Framtida klimatförändringar kan dock komma att påverka 
grundvattennivåerna.

Vattenanläggningar och vattenverksamheter
I nollalternativet antas markanvändningen fortsätta som idag utan större 
ändring i flöden inom markavvattningsföretagen. Framtida klimatförändringar 
kan dock komma att påverka regnmängder och därmed mängden vatten som 
markavvattningsföretagen behöver hantera.

Grundvattenberoende byggnader och anläggningar
I nollalternativet antas inte grundvattnet påverkas av nya infrastrukturprojekt, 
eftersom det inte finns sådana planer utöver Ostlänken. Påverkan 
på grundvattennivåer kommer därför inte att uppkomma. Framtida 
klimatförändringar kan dock komma att påverka grundvattennivåerna.

Naturmiljö
I nollalternativet antas markanvändningen fortsätta som idag utan någon större 
grundvattensänkning. Naturmiljön förväntas därför inte påverkas nämnvärt i 
nollalternativet utan kvarstår som idag. Framtida klimatförändringar kan dock 
komma att påverka grundvattennivån.

Ytvattenmiljö
Nollalternativet innebär att Ostlänken inte byggs. I nollalternativet antas att 
områdets ytvatten inte påverkas av nya större infrastrukturprojekt eftersom det 
inte finns några andra planer utöver Ostlänken. Framtida klimatförändringar kan 
dock komma att påverka flöden och nivåer i ytvatten.

Kulturmiljö
Ingen järnvägsbyggnation som orsakar grundvattensänkning kommer att ske 
och inga fornlämningar kommer således att påverkas i nollalternativet. Framtida 
klimatförändringar kan dock komma att påverka grundvattennivån.

Areella näringar
I nollalternativet antas markanvändningen fortsätta som idag och ingen 
grundvattensänkning antas ske. Areella näringar förväntas därför inte påverkas 
nämnvärt i nollalternativet utan kvarstår som idag. Framtida klimatförändringar 
kan dock komma att påverka grundvattennivån.
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Förorenad mark
I nollalternativet antas markanvändningen fortsätta som idag och att Ostlänken 
inte byggs ut. Det innebär att riskerna för spridning av föroreningar i mark är 
samma som nuläget.

4.2 Alternativa lösningar
De alternativa spårlinjer, profiler och utformningar som har föreslagits 
för delsträckan Bibana Nyköping beskrivs utförligare i kapitel 3 i 
miljökonsekvensbeskrivning för järnvägsplan Bibana Nyköping, Bilaga 1. 

Under projekteringen har optimering av alla tilltänkta broar, bankar, teknikgårdar 
och produktionsytor skett löpande. De specifika alternativa lösningar som är 
relevanta för miljökonsekvensbeskrivningen av vattenverksamheterna inom 
sträckan Bibana Nyköping redogörs för nedan.

Alternativa lösningar för passage av Tunsättersbäcken
För bibanans passage av Tunsättersbäcken har det funnits flera alternativa 
lösningar under projektets gång. I ett tidigare skede projekterades för en hög 
profil med landskapsbro genom hela dalgången. Detta alternativ ersattes 
sedan med en lägre profil där bibanan går på bank genom dalgången och 
Tunsättersbäcken passeras på bro. Argumenten för detta var att det är bättre ur 
aspekterna kostnad och klimat. Vinkeln mellan spårlinjen och vattendraget är inte 
optimal för anläggandet av en bro. Därför undersöktes även möjligheten att leda 
om vattendraget på ett sådant sätt att det vid korsningspunkten med järnvägen 
går vinkelrätt mot denna (och därmed möjliggöra för en kortare bro). Trafikverket 
beslutade dock att omledning av vattendraget inte skulle studeras vidare.

Den exakta utformningen av bron har anpassats så att den varken under bygg- 
eller driftskede ska ge påverkan på vattendraget eller dess stränder. För att 
tillse detta har ett skyddsavstånd på två meter på var sida om bäckens släntkrön 
använts i projekteringen. Allt anläggningsarbete för bron kommer att utföras 
utanför detta område.

4.3 Avförda genomförandemetoder
Enligt de ursprungliga villkoren för Ostlänkens huvudstråks passage genom 
Natura 2000-området var det inte tillåtet att leda något länshållningsvatten 
till varken Svärtaån eller Tunsättersbäcken. Villkoren angivna i tillståndet för 
huvudstråkets passage av Tunsättersbäcken har även använts i projekteringen av 
bibanans passage. I samband med omprövning av villkor 14 har tre alternativ för 
hantering av länshållningsvatten utvärderats, se beskrivning av alternativ ett och 
två i följande stycken. Det tredje, valda, alternativet innebär att efter fördröjning 
och rening leda vattnet till bäcken. 

Alternativ ett innebar att vattnet skulle pumpas cirka 650 meter västerut längs 
med spårlinjen till en befintlig trumma, en höjdskillnad på 8 meter. Därifrån 
skulle vattnet ledas via självfall i befintligt dike till recipienten Sjösaviken.

Vattenmängden uppskattades vara så liten att ingen kompletterande urgrävning 
skulle krävas, det befintliga diket kunde användas utan tillkommande åtgärder i 
byggskedet. 
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Alternativ två innebar att byggskedet för Bibana Nyköping samordnades med 
arbetet inom delsträcka Sjösa–Skavsta och att bergtäkten vid Hagnesta nyttjades 
som fördröjningsmagasin. Länshållningsvattnet från Bibana Nyköping skulle 
pumpas via tryckledning upp till bergtäkten, en sträcka på cirka 2 kilometer med 
en höjdskillnad på 45 meter. Från bergtäkten skulle sedan länshållningsvattnet 
ledas till Sjösafjärden, delvis via självfall i befintliga diken och delvis med hjälp av 
pumpar via trycksatta ledningar. Den totala rinnsträckan var cirka fyra kilometer.

Eftersom pumpsystemet i alternativ två skulle behövas för att hantera 
länshållningsvatten från delsträcka Sjösa–Skavsta oaktat om vattnet från 
Bibana Nyköping leddes dit eller inte rekommenderades alternativ två som det 
bästa alternativet. Båda dessa alternativ ansågs dock dyra och komplicerade i 
förhållande till miljönyttan. Som underlag vid omprövning av villkoren enligt 
Natura 2000-tillståndet gjordes en utredning av länshållningsvattnet med 
beräkning av kvävebelastning. Beräkningarna visade att halttillskotten av kväve 
via länshållningsvatten till biflödena och vidare till Natura 2000-vattendraget 
är mycket små och inte beaktansvärda (både gällande nitrat och ammonium). 
Utsläppen av länshållningsvatten bedöms därmed inte påverka de musslor och 
fiskar som Natura 2000-områdena avser att skydda.
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5 Områdesbeskrivning – Befintliga 
förhållanden

5.1 Topografi, markanvändning, mark- och vatten
Delsträckan är belägen inom Nyköpings kommun och ligger inom Södermanlands 
sprickdalar som innefattar mosaiklandskap, skogslandskap och slättlandskap. 
Bibana Nyköping passerar genom jord-och skogsbruksområden men även genom 
exploaterade områden, se Figur 6 på sida 38.

Topografi
Bibanan löper genom en småkuperad terräng som växlar mellan höjdområden och 
mellanliggande dalgångar. Höjdpartierna utgörs till stor del av skogsterräng med 
en geologi som huvudsakligen karaktäriseras av berg i dagen eller tunna jordlager 
av morän ovan berg. De lägre liggande dalgångarna mellan höjdområdena 
karaktäriseras av öppna landskap med i huvudsak åker- och betesmark. Inom 
dessa områden förekommer ofta större jorddjup med finkorniga sediment. 
Bibanan passerar även genom Nyköpings stad. Jordlagren längs med denna del av 
sträckan består i huvudsak av fyllningsjord på lera ovan friktionsjord på berg.

Markanvändning
Östra bibanan passerar i sin första del söder om E4 genom ett kuperat landskap 
med skogbeklädda höjder och åkermark i dalgångarna. Området Ekensberg, se 
Figur 5, fungerar som ett tätortsnära rekreationsområde för Nyköping, se Figur 
6 på sida 38. Närmare tätorten tar tätare bebyggelse och stadsmiljö över. 
Även västra bibanan passerar ett kuperat landskap med skogbeklädda höjder 
och åkermark i dalgångarna. Bebyggelsen kring västra bibanan ligger utspridd i 
övergången mellan skogs- och åkermarken.

Skogsområdena karaktäriseras främst av barrskogar med gran och tall. Skogarna, 
framför allt längs den västra bibanan, präglas mycket av modernt skogsbruk. 
Ekensberg vid östra bibanan består av ett område med äldre skog på hällar 
och tidigare jordbruksmark och sumpskogar i sänkor. En av dessa sumpskogar 
kommer att passeras av den nya järnvägen. 

Figur 5. Ekensberg.
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Figur 6. Markanvändning längs delsträckan.
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Sammanhållna åkermarker finns framför allt i områden kring Sjösa vid östra 
bibanan, se Figur 6 på sida 38 och Figur 7, samt kring Kungsladugården, se 
Figur 8, och Nyköpingsåns dalgång på västra bibanan. Mindre enheter finns även 
vid Karsbol (kmb 53+000). Betesmark förekommer inte i bibanans närområde.

Vatten
Östra bibanan passerar ett större vattendrag, Nyköpingsån, samt ett mindre 
vattendrag, Tunsättersbäcken, se Figur 7, som omfattas av miljökvalitetsnormer. 
Tunsättersbäcken är även biflöde till Natura 2000-området Svärtaån. 

Delsträckan passerar genom fem olika delavrinningsområden för ytvatten, se 
Figur 9 på sida 41. De två längst i öster avrinner mot Sjösafjärden, ett via 
Tunsättersbäcken och ett direkt till Sjösafjärden. I den östra delen av tätorten 
närmare Nyköping avrinner vattnet direkt mot Stadsfjärden. I området närmare 
Nyköpingsån sker avrinningen via ån. Längs västra bibanan avrinner majoriteten 
av ytvattnet mot Idbäcken med undantag för en kort sträcka norr om väg 52 där 
vattnet istället avrinner österut mot Nyköpingsån.

Den västra delen av Bibana Nyköping passerar en utpekad grundvattenförekomst, 
Larslundsmalmen–Nyköping som även den omfattas av miljökvalitetsnormer, 
se Figur 9 på sida 41. Nyköping använder grundvattenförekomsten 
som vattentäkt och delar omfattas därmed även av bestämmelser för 
vattenskyddsområde. Järnvägsplanen för Bibana Nyköping och tillhörande 
vattenverksamheter påverkar inte vattenskyddsområdet.

Två markavvattningsföretag passeras, ett på vardera östra och västra delen av 
bibanan, se Figur 9 på sida 41. Vid Tunsättersbäcken passerar bibanan södra 
delen av Hagnesta–Sjösa tf, 1945, ID 371. Västra bibanan passerar Idebäcken rf 
Nyköping, St o L:a Kungsladugården, Minninge, 1922, ID 98 inom norra delen av 
dess båtnadsområde. 

Figur 7. Jordbruksmark vid Sjösa, Tunsättersbäcken rinner i åkermarkens mitt.

Figur 8. Jordbruksmark vid Kungsladugården, vy mot Minninge.
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5.2 Miljökvalitetsnormer vatten
Inom EU-samarbetet antog alla länder år 2000 ramdirektivet för 
vatten. Direktivet har implementerats i svensk lagstiftning genom 
vattenförvaltningsförordningen (2004:660). Vattendirektivet omfattar sjöar, 
vattendrag, kustvatten och grundvatten och generellt gäller att vattenkvaliteten 
inte får försämras.

Vissa ytvatten och grundvattenområden har beslutats utgöra så kallade 
vattenförekomster. Vattenförekomsterna omfattas av miljökvalitetsnormer 
(MKN). Miljökvalitetsnormen anger den miljökvalitet som ska uppnås eller råda 
i ytvattenförekomster normalt senast år 2021. För ytvattenförekomster gäller 
god kemisk status samt god eller hög ekologisk status som norm. I vissa fall 
har vattenmyndigheterna beslutat om undantag med mindre skarpa krav eller 
tidsfrist till 2027 eller senare. För grundvattenförekomster anges normen som god 
kvantitativ status och god kemisk status.

De yt- och grundvattenförekomster som finns i anslutning till den planerade 
anläggningen listas i Tabell 2 och Tabell 3 samt visas i Figur 9 på sida 41. 
Nedan beskrivs varje vattenförekomst och hur den berörs av anläggningen.

Tabell 2. Ytvattenförekomster i anslutning till planerad anläggning.

Ytvatten-
förekomst

MKN Ekologisk status MKN Kemisk 
status

Ekologisk 
status

Kemisk 
status

Tunsätters-
bäcken 
(SE651942-
157080)

God, 2027. Tidsfrist för 
flera kvalitetsfaktorer

God. Mindre 
stränga krav 
bromerade 
difenyleter och 
kvicksilver

Måttlig Uppnår ej 
god

Svärtaån 
(SE652218-
157407)

God, 2033. Tidsfrist för 
flera kvalitetsfaktorer

God. Mindre 
stränga krav 
bromerade 
difenyleter och 
kvicksilver

Otillfreds-
ställande

Uppnår ej 
god

Nyköpingsån 
(SE651705-
156635)

God, 2033. Tidsfrist för 
flera kvalitetsfaktorer

God. Mindre 
stränga krav 
bromerade 
difenyleter och 
kvicksilver

Måttlig Uppnår ej 
god

Kilaån (Tuna–
Nyköping) 
(SE651337-
156489)

God, 2033. Tidsfrist för 
flera kvalitetsfaktorer

God. Mindre 
stränga krav 
bromerade 
difenyleter och 
kvicksilver

Måttlig Uppnår ej 
god

Sjösafjärden 
(SE584430-
170665)

God, 2039. Tidsfrist för 
flera kvalitetsfaktorer

God. Mindre 
stränga krav 
bromerade 
difenyleter och 
kvicksilver

Dålig Uppnår ej 
god

Tabell 3. Grundvattenförekomster i anslutning till planerad anläggning.

Grundvatten-
förekomst

MKN Kemisk 
status

MKN Kvantitativ 
status

Kemisk status Kvantitativ 
status

Larslunds-
malmen–
Nyköping 
(SE651659-
156091)

God, 2027 God Otillfreds-
ställande

God
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Figur 9. Vattenförekomster, delavrinningsområden och markavvattningsföretag längs delsträckan.
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Tunsättersbäcken
Tunsättersbäcken (SE651942-157080) är ett åtta kilometer långt, mindre 
vattendrag som sträcker sig från Tunsättersjön i norr ner till Sjösa, för att sedan 
mynna ut i Svärtaån cirka 300 meter från havet. Bäckfåran är sedan tidigare 
påverkad av mänsklig aktivitet i samband med utgrävnings- och rätningsarbeten 
som utförts under 1900-talet. Kortare delar av fåran har börjat återfå sin 
naturliga, meandrande form efter att bäcken legat orörd under en längre tid. I 
Tunsättersbäckens dalgång, vid platsen för bibanans passage består vattendraget 
av ett uträtat åkerdike, se Figur 10. Den ekologiska statusen är klassad som 
måttlig och kemiska statusen är klassad som uppnår ej god till följd av de 
nationellt överallt överskridande ämnena kvicksilver och kvicksilverföreningar 
samt bromerade difenyletrar. MKN är satt till god kemisk status med mindre 
stränga krav för bromerad difenyleter och kvicksilver och god ekologisk status till 
år 2027. (VISS, 2023)

På grund av sin koppling till Svärtaån, vilken är klassad som Natura 
2000-område, anses Tunsättersbäcken vara en betydande lokal för lek och 
födosök för de flertalet fiskarter som påträffats i Svärtaån. De fiskarter som 
upptäckts i samband med inventering av Tunsättersbäcken är grönling, öring och 
lake. 

Bibanan passerar Tunsättersbäcken vid kma 52+940 via en ny cirka 16 meter lång 
bro.

Figur 10. Tunsättersbäcken vid bibanans passage.
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Svärtaån
Svärtaån (SE652218-157407) utgör en elva kilometer lång vattenförekomst och 
är ett av de större vattendragen i regionen. Delar av vattenförekomsten, sträckan 
mellan den gamla kvarndammen vid Svärta gård och utloppet i Sjösafjärden, 
består även av Natura 2000-området med samma namn (Länsstyrelsen i 
Södermanlands län, 2019). Vattendraget har ett avrinningsområde på 372 km² 
som domineras av jordbruksmark. Delar av de övre flödena meandrar fram genom 
mestadels odlingslandskap. Inom Svärtaåns avrinningsområde är de flesta sjöar 
och vattendrag mycket näringsrika och påverkade av kväve- och fosforutsläpp. De 
nedre delarna av vattensystemet är uträtade och övergödda på grund av tillförsel 
av närsalter från jordbruk och ett flertal diken som mynnar i ån. Inom merparten 
av sträckan inom Natura 2000-området är ån uträtad och trädbevuxna kantzoner 
saknas. Tunsättersbäcken mynnar i Svärtaåns nedersta del innan denna rinner ut 
i Sjösafjärden, se Figur 11. 

Svärtaåns ekologiska status är klassad som otillfredsställande baserat på 
övergödning och fysisk påverkan i vattendraget. Den kemiska statusen är klassad 
som uppnår ej god baserat på de överallt överskridande ämnena kvicksilver och 
kvicksilverföreningar samt polybromerade difenyletrar. MKN är satt till god 
kemisk status med mindre stränga krav för bromerad difenyleter och kvicksilver 
och god ekologisk status till år 2033. (VISS, 2023)

Svärtaån berörs inte direkt av anläggningen men länshållningsvatten leds i 
byggskedet till ån via Tunsättersbäcken som ansluter till Svärtaån cirka 300 meter 
innan denna mynnar i Sjösafjärden, se Figur 11. 

Figur 11. Svärtaån vid Tunsättersbäckens anslutning.
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Nyköpingsån
Nyköpingsån (SE651705-156635) är ett 15 kilometer långt vattendrag som har sin 
början vid sjön Långhalsen 6 kilometer nordväst om Nyköping. Ån rinner genom 
det öppna jordbrukslandskapet i den flacka dalgången söderut genom centrala 
Nyköping för att sedan rinna ut i Stadsfjärden och Östersjön. Ån och dess dalgång 
är av riksintresse för naturmiljön då den är rik på fisk, häckande och rastande 
fåglar samt hyser utter. Vattenståndet i Nyköpingsåns dalgång varierar kraftigt 
efter säsong och nederbördsförhållanden. Vid högvatten svämmar ån över vilket 
ger fuktiga ängs- och hagmarker med en rik flora och fina fågelmarker. Ån har 
även stort värde för landskapsbilden. 

Nyköpingsåns ekologiska status är klassad som måttlig, på grund av övergödning 
och fysisk påverkan i vattendraget. Den kemiska statusen i vattendraget är klassad 
som uppnår ej god baserat på de överallt överskridande ämnena kvicksilver och 
kvicksilverföreningar samt bromerade difenyletrar. MKN är satt till god kemisk 
status med mindre stränga krav för bromerad difenyleter och kvicksilver samt god 
ekologisk status till år 2033. (VISS, 2023) 

Ån hyser många vanligare fiskarter, men även lax, havsöring, färna, vimma 
och nissöga. Ån hyser även ett bestånd av den rödlistade musslan tjockskalig 
målarmussla. De dominerande problemen idag är de olika dämmen som bland 
annat finns i centrala Nyköping (Storhusfallet och Fors) och som hindrar fisk att 
vandra upp till sina lekområden.

Bibana Nyköping passerar Nyköpingsån på befintlig bro i Nyköping, se Figur 
12, inga arbeten som innebär vattenverksamhet bedöms ske i närheten av ån. 
Länshållningsvatten släpps till ån via befintligt dikessystem från västra delen av 
bibanan.

Figur 12. Bibanans passage av Nyköpingsån.
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Sjösafjärden
Sjösafjärden (SE584430-170665) är en vik som sträcker sig från Sjösa ut mot 
Östersjön, se Figur 13. Viken är en kustvattenförekomst (SE584430-170665). 
Vattenförekomsten är sex kvadratkilometer stor och förbinder Stadsfjärden och 
Mellanfjärden med Östersjön. 

Ekologisk status är klassad som dålig främst på grund av övergödning orsakad 
av hög belastning av näringsämnen. Kemisk status är klassad som uppnår ej god 
baserat på de överallt överskridande ämnena kvicksilver och kvicksilverföreningar 
samt bromerade difenyletrar. MKN är satt till god kemisk status med mindre 
stränga krav för bromerad difenyleter och kvicksilver och god ekologisk status till 
år 2039. (VISS, 2023)

Längs större delen av den västra stranden av Sjösafjärden ligger Labro ängar som 
är Natura 2000-område enligt både fågeldirektivet och art- och habitatdirektivet 
samt även kommunalt naturreservat. Både Natura 2000-området och 
naturreservatet sträcker sig ut i vattnet. Områdesskyddet syftar framför allt till 
att bevara naturbetesmarken och lövskogslundarna vilka är rika på kärlväxter, 
svampar och insekter samt är en mycket attraktiv rast-, häcknings- och 
födosökslokal för en lång rad skyddsvärda fåglar. Området är även populärt för 
friluftsliv.

Sjösafjärden berörs inte direkt av anläggningen men länshållningsvatten 
från delar av östra bibanan leds i byggskedet till vattenförekomsten. Dels via 
Tunsättersbäcken och Svärtaån, dels via befintliga diken från området söder om 
Ekensberg. 

Figur 13. Sjösafjärden.
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Kilaån
Kilaån utgörs av ett 28 kilometer långt vattendrag inom Södermanlands län 
som har sin början utanför Kila. Härifrån ringlar den sig genom skogs- och 
jordbrukslandskap för att sedan mynna ut i Stadsfjärden och vidare ut i Östersjön. 
På grund av skiftande karaktär på omkringliggande områden genomgår dess 
vatten stora förändringar längs med vattendragets sträckning. De västra och 
mellersta delarna karaktäriseras av låg näringsstatus, meandrande och odikade 
sträckor för att sedan övergå till en uträtad fåra med betydligt högre halter av 
närsalter. Vattendraget är uppdelat i flera olika vattenförekomster, men endast 
Kilaån (Tuna–Nyköping, SE651337-156489, se Figur 14), de sista 10 kilometerna 
av vattendraget, berörs av Bibana Nyköping.

Vattenförekomstens ekologiska status är klassad som måttlig, på grund av 
övergödning och fysisk påverkan i vattendraget. Den kemiska statusen i 
vattendraget är klassad som uppnår ej god baserat på de överallt överskridande 
ämnena kvicksilver och kvicksilverföreningar samt polybromerade difenyletrar. 
MKN är satt till god kemisk status med mindre stränga krav för bromerad 
difenyleter och kvicksilver och god ekologisk status till år 2033. (VISS, 2023)

Delar av vattendraget är identifierat som särskilt värdefullt ur miljö- och 
fiskesynpunkt på grund av dess höga naturvärden och dess naturliga 
karaktärsdrag. Flertalet mussel- och fiskarter har påträffats vid inventeringar, 
däribland flodpärlmussla och tjockskalig målarmussla som räknas till hotade arter 
enligt Artdatabankens rödlista.

Kilaån berörs inte direkt av anläggningen men i byggskedet leds 
länshållningsvatten från västra bibanan till vattenförekomsten via det mindre 
vattendraget Idbäcken.

Figur 14. Kilaån, ungefärlig punkt för Idbäckens utlopp.
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Larslundsmalmen–Nyköping
Larslundsmalmen–Nyköping (SE651659-156091) är en sand-och grusförekomst 
som utgör en porakvifer och breder ut sig i en öst–västlig riktning mellan 
Nyköping och sjön Yngaren i anslutning till västra delen av Bibana Nyköping. 

Larslundsmalmen–Nyköping är en utpekad och skyddad grundvattenförekomst 
och bedöms ha en god kvantitativ status, medan den kemiska statusen är 
otillfredsställande på grund av spår av bland annat bekämpningsmedlet 
diklormetan. Diklormetan har använts i jordbruket och återfinns i låglandet. 
Miljökvalitetsnormerna ställer krav på att grundvattenförekomsten ska bibehålla 
god kvantitativ status samt uppnå god kemisk status till år 2027, med undantag 
för vissa kemiska ämnen. (VISS, 2023) 

Högåsens vattenskyddsområde, som är beläget i Larslundsmalmen–Nyköpings 
västra del, ligger cirka två kilometer väster om järnvägsplaneområdet för Bibana 
Nyköping. Bibanan passerar i utkanten av grundvattenförekomsten på bank, se 
Figur 9 på sida 41.

Figur 15. Södra delen av Larslundsmalmen med Nyköpingsbanan och TGOJ i bild. Bibanans planera-
de passage ligger strax bortom TGOJ-banan.
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5.3 Lagskydd – naturmiljö, kulturmiljö och vattenskyddsområden 
Ett flertal områden är skyddade enligt 3, 4 och 7 kapitlet i miljöbalken. Dessa skydd kan inom Ostlänken utgöras av Natura 2000, naturreservat, 
kulturreservat, generella biotopskydd och utpekade biotopskyddsområden, vattenskyddsområden, strandskydd eller riksintressen. Områdenas syften och 
regler behöver beaktas med hänsyn till vattenverksamheten. Flera av dessa skydd, exempelvis generellt biotopskydd och strandskydd, har beaktats i aktuell 
järnvägsplan och beskrivs i miljökonsekvensbeskrivning för järnvägsplan Bibana Nyköping, Bilaga 1. Inga naturreservat, kulturreservat eller biotopskydd 
beslutade av Skogsstyrelsen finns inom bibanans närområde.

Fornlämningar finns spridda längs sträckan. Dessa skyddas genom kulturmiljölagen och får inte skadas. Tillstånd från länsstyrelsen krävs för att få göra 
ingrepp i fornlämningar.

En översikt över förekommande områdesskydd finns i Figur 16 på sida 49 och i Tabell 4. 

Tabell 4. Områden inom delsträckan som omfattas av områdesskydd enligt 7 kapitlet miljöbalken.

Typ av skydd Geografisk benämning Km-angivelse ID i Figur 
16

Berörs av vattenverksamhet Ja eller Nej 

Natura 2000 Svärtaån Indirekt berörd via Tunsättersbäcken 243105 Nej
Riksintresse kulturmiljövård Nyköping kmb 54+900 – kmb 56+226 D 57 Nej

Arnö– Stora och Lilla Kungsladugården km 59+300 – km 60+500 D 56 Nej
Nyköpingsåns dalgång km 61+700 – km 62+180 D 52 Nej

Riksintresse naturvård Nyköpingsån kmb 55+950 – kmb 56+226 NRO 
04037

Nej

Riksintresse friluftsliv Nyköpingsån kmb 56+050 – kmb 56+226 FD 05 Nej
Generellt biotopskydd (Småvatten i 
jordbruksmark)

Tunsättersbäcken kma 59+950 Ja

Strandskydd Tunsättersbäcken kma 59+800 – kma 53+100 MP_014 Ja
Nyköpingsån kmb 55+900 – kmb 56+226 MP_020 Nej
Idbäcken km 59+300 – km 59+800 MP_023 Nej
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Figur 16. Skyddade områden.
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Vid Minninge (km 59+250 – km 59+950) passerar järnvägsanläggningen den 
södra delen av grundvattenförekomsten Larslundsmalmen–Nyköping (SE651659-
156091), Figur 9 på sida 41. I nordvästra delen, utanför västra bibanan, finns 
vattentäkten för Högåsens vattenverk. Vattenskyddsområdet upprättades i 
juni 2016 och omfattas av skyddsföreskrifter. Larslundsmalmen–Nyköping är 
utpekat som ett skyddat område som dricksvattenförekomst enligt 7 kapitlet i 
vattendirektivet.

Östra bibanan passerar Tunsättersbäcken, ett biflöde till Natura 2000-området 
Svärtaån, se Figur 16 på sida 49 samt Figur 10 på sida 42. Grunden till 
Natura 2000-området är bland annat dess värden för stormusslor, framför allt 
tjockskalig målarmussla. I Svärtaån finns även den ovanliga fiskarten grönling och 
åns svämplan utgör en viktig födosöks- och häckningslokal för fåglar.

Ostlänken har i ett tidigt skede ansökt om och beviljats tillstånd för huvudstråkets 
passage genom Natura 2000-området. I tillståndet finns villkor både för passagen 
över Svärtaån och för dess biflöde Tunsättersbäcken. Detta eftersom det vid 
fastställande av villkoren bedömdes att påverkan på Tunsättersbäcken skulle 
kunna medföra en indirekt påverkan på Natura 2000-området. 

För huvudstråkets passage av Tunsättersbäcken finns villkor om att bropelare inte 
får placeras i bäcken eller dess strandzon, att förutsättningar för passage för utter 
anordnas samt att inga vandringshinder för fisk eller utter får skapas. Villkor för 
byggskedet avser bland annat utsläpp av länshållningsvatten, att vattendragets 
stränder ska skyddas, tider när grumlande arbeten inte får genomföras och andra 
försiktighetsmått under byggtiden. Vad gäller utsläpp av länshållningsvatten får 
det bara ske till Tunsättersbäcken via utjämningsmagasin. 

Bibanan ingår inte i tillståndet för Ostlänkens passage. Tillstånd för 
bibanans passage söks därför i samband med denna tillståndsansökan för 
vattenverksamheter inom delsträckan.

Vid bibanans passage av Tunsättersbäcken omfattas denna även av strandskydd, 
se Figur 16 på sida 49, samt generellt biotopskydd i form av småvatten i 
jordbruksmark.

Nyköpingsån och dess omgivande dalgång är riksintresse för naturvård, friluftsliv 
och kulturmiljövård se NRO 04037, FD05 samt D 52 i Figur 16 på sida 49. 
Utpekandet baseras på åns goda vattenkvalitet och stora antal fiskarter, och 
de särskilt goda förutsättningarna för vattenknutna friluftsaktiviteter och 
berikande upplevelser i natur- och kulturmiljöer. Nyköpingsån omfattas även av 
strandskydd.

Bibanan passerar även igenom eller i anslutning till ytterligare två 
riksintressen för kulturmiljövården, Nyköpings stad samt Arnö– Stora och Lilla 
Kungsladugården se D57 och D56 i Figur 16 på sida 49. 

Inom Arnö– Stora och Lilla Kungsladugården rinner Idbäcken som omfattas av 
strandskydd, bibanan passerar inte bäcken men inom strandskyddsområdet. 
Idbäcken mynnar i Kilaån nedströms Natura 2000-områdena Kilaån och 
Svanviken–Lindbacke, se Figur 16 på sida 49. 
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6 Verksamhetsbeskrivning
I detta kapitel beskrivs översiktligt järnvägsanläggningens utformning på 
delsträckan Bibana Nyköping i 6.1 samt de vattenverksamheter som är kopplade 
till järnvägsanläggningen i 6.2. Kapitlet innehåller även information om de 
skadeförebyggande åtgärder som planeras att vidtas och generell information 
om skyddsåtgärder, se 6.3. Detaljerad teknisk information finns i Teknisk 
beskrivning.

6.1 Anläggningen
Delsträckan Bibana Nyköping förbinder Ostlänkens huvudstråk med Nyköpings 
tätort och området kring Skavsta flygplats. Bibanan utförs som konventionell 
järnväg där tågen ska kunna köra i hastigheter på upp till 160 km/h. Bibanans 
totala sträckning är cirka åtta kilometer lång inom järnvägsplanen Bibana 
Nyköping och uppdelad i östra och västra bibanan. Den nya bibanan utformas 
med enkelspår längs östra bibanan och dubbelspår längs västra bibanan.

I öster kopplas bibanan till huvudstråket vid Hagnesta bergtäkt och sträcker 
sig därefter söderut mot Nyköpings tätort, denna del av järnvägen tillhör 
järnvägsplan Sjösa–Skavsta. Järnvägsplanen för Bibana Nyköping börjar strax 
söder om väg 800 där järnvägen går igenom skogsområdet till största delen i 
skärning. Söderut över den öppna dalgången, kallad Tunsättersbäckens dalgång, 
passerar järnvägen på bank och över Tunsättersbäcken anläggs en bro. Vägen vid 
Sjösa allé stängs av. Väster om Sjösa övergår järnvägen i skärning och på bank 
genom skogsområdet där den möter befintlig järnväg, Nyköpingsbanan. 

Järnvägen passerar genom den södra delen av friluftsområdet Ekensberg till 
största delen i skärning. En viltpassage anläggs på bro över järnvägen. Något 
längre västerut anläggs en gång- och cykelbro över järnvägen för att ge boende 
söder om järnvägen fortsatt tillgång till rekreationsområdet. Norr om spåret 
anläggs en gångstig som ersätter den stig som kapas av järnvägen. En väg anläggs 
även från väster för att ge fortsatt tillgång till Karsbol och Ekensberg. 

Vid Stenkulla ansluter järnvägen till befintlig bana och fortsätter på denna 
genom Nyköpings tätort. Den befintliga järnvägen rivs på sträckan söder om 
Ekensberg. Där bibanan följer den befintliga järnvägen genom Nyköping görs 
inga arbeten med bank eller dränering, undantaget är en kort sträcka strax öster 
om Nyköpingsån där stabiliteten inte bedömts tillräcklig. För att öka stabiliteten 
kommer dagens bankfyllning att grävas ur och ersättas med lättfyllnadsmaterial. 
Befintlig räls, kontaktledning och kontaktledningsstolpar rivs och ersätts med ny 
räls och nytt kontaktledningssystem. Befintligt stängsel kommer att bytas ut mot 
bullerskydd på de sträckor där dessa är aktuella. De arbeten som ska genomföras 
längs befintlig del av Nyköpingsbanan medför inte vattenverksamhet.

En gångväg i plankorsning söder om kvarteret Perioden stängs men ersätts genom 
att utrymme för en ny passage längs Nyköpingsån säkerställs under östra delen 
av järnvägsbron. Nyköpings kommun ansvarar för att anlägga själva passagen. 
De planskilda passagerna vid Lennings väg och Stockholmsvägen samt den 
planskilda gångpassagen mellan Tegnérsgatan och Östra Rundgatan kommer 
att finnas kvar i nuvarande utformning. Järnvägsplanen slutar vid järnvägens 
passage av Nyköpingsån. 
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Väster om Nyköping följer första delen av bibanan den befintliga TGOJ-banan 
inom järnvägsplanen för Nyköpings resecentrum. Söder om Minninge tar bibanan 
av norrut på bank över jordbruksmarken för att därefter övergå i skärning med 
mindre delar på bank över en åkerholme och genom skogspartiet väster om 
Minninge. I skogspartiet är skärningen periodvis upp till 14 meter djup. 

Norr om skogspartiet passerar järnvägen över jordbruksmarken på en hög 
bank, en enskild väg och väg 52 passeras på bro. Norr om väg 52 går järnvägen 
först i skärning och sedan på bank till strax norr om Tå där järnvägsplanen för 
delsträcka Sjösa–Skavsta tar vid. Strax innan gränsen passerar järnvägen väg 
629 med tillhörande gång- och cykelväg som stängs och ersätts av en ny väg cirka 
en kilometer västerut inom järnvägsplanen för Sjösa–Skavsta. Södra delen av 
väg 629 blir kvar som enskild väg för att ge tillgång till fastigheterna vid Tå. Den 
befintliga cirkulationsplatsen på väg 52 vid Billinge tas bort. Istället ansluter de 
två enskilda vägarna från norr och söder med varsin T-korsning. 

Bibanan planeras att utföras med konventionell ballasterad spåröverbyggnad. En 
ballasterad bana innebär att rälerna fästs vid slipers i en bädd av makadamballast. 
Makadamen utgörs av krossat bergmaterial. En ballasterad bana medför att 
nederbörd och dagvatten kan infiltrera och fördröjas i bankroppen. 

Nedan ges en generell beskrivning av olika anläggningsdelar, hur de avvattnas och 
på vilket sätt de kan medföra vattenverksamhet. För mer detaljerad beskrivning se 
kapitel 4 i Teknisk Beskrivning. 

Bana på bank
Bank är en förhöjning av järnvägen ovan omkringliggande mark, se Figur 17 och 
Figur 18 på sida 53.

Anläggningstypen bana på bank kan medföra grundvattenbortledning i 
byggskedet vid arbeten med grundläggning, till exempel om schaktning av 
lösa jordar ska utföras under banken och schaktning behöver göras i torrhet. I 
driftskedet kan viss grundvattenbortledning ske vid höga grundvattennivåer i de 
bandiken som syftar till att dränera banken, men i så pass liten omfattning att 
den inte är tillståndspliktig. Arbeten i vattenområde i byggskedet blir aktuellt 
där banan korsar vattendrag eller diken eller vid arbeten nära eller i sjöar eller 
våtmarker. Korsande vattendrag kan till exempel kulverteras eller passeras på bro.

Figur 17. Principiell utformning järnvägsbank.
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Bana i skärning
Skärning innebär att järnvägen har en lägre nivå än omgivande mark och skär 
genom terrängen, se Figur 19 och Figur 20. Skärning för banan kan utföras i jord 
och i berg.

Anläggningstypen medför grundvattenbortledning både i drift- och byggskede 
i de fall schaktbotten eller dräneringsdikens bottennivå är lägre än rådande 
grundvattennivåer. Till större delen kommer dräneringsvattnet i diken att utgöras 
av dagvatten (nederbörd och markvatten). Om överdiken anläggs för att styra 
hur yt- och grundvatten leds genom eller förbi skärningen kan dessa medföra 
vattenverksamhet. Skärningar kan innebära att naturliga flödesvägar för ytvatten 
och vattendrag skärs av. Arbeten i vattenområde i byggskedet blir aktuellt om 
korsande vattendrag eller diken behöver ledas om i närheten av skärningen.

Figur 18. Principiell utformning järnvägsbank med tryckbank genom åkermark.

Figur 19. Principiell utformning av spår i jordskärning.

Figur 20. Principiell utformning av spår i bergskärning.
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Bro
Broar anläggs vid passage över vattendrag, sänkor 
och dalgångar, men har även en funktion för 
passage över bland annat befintliga vägar och 
järnvägar, se Figur 21.

Placering av brostöd väljs i första hand så att de 
inte hamnar i konflikt med vattendrag. Om schakt 
för brostöd ligger i eller nära vattendrag utförs 
schaktarbete normalt inom tät stödkonstruktion, 
alternativt så leds vattendraget om permanent 
eller tillfälligt. Övriga arbeten i vattenområde kan 
utgöras av tillfälliga pålbryggor och arbetsvägar 
eller permanenta servicevägar. Kring brostöd i 
vattenområde anläggs erosionsskydd.

Tillfällig grundvattenbortledning kan uppkomma vid schakt för brostöd.

Passage av vattenområden
Bibanan kommer att korsa vattendrag på bro eller på bank, och våtmarker på 
bank eller i skärning. I princip alla arbeten som utförs inom ett vattenområde 
innebär i byggskedet någon form av vattenverksamhet. Hur vattenpassager 
utformas för att inte utgöra vandringshinder och med hänsyn till nuvarande 
flödesförhållanden och framtida klimat beskrivs i kapitel 4 i Teknisk Beskrivning.

6.2 Vattenverksamhet
Denna miljökonsekvensbeskrivning för vattenverksamhet omfattar följande typer 
av vattenverksamhet som förekommer längs delsträckan Bibana Nyköping:

• Grundvattenbortledning

• Arbete i vattenområde

I detta avsnitt redovisas en översiktlig beskrivning av vattenverksamheter enligt 
11 kapitlet miljöbalken för hela delsträckan. Mer detaljerade beskrivningar och 
ritningar finns i Teknisk beskrivning. Endast de verksamheter som bedöms 
medföra effekter på riskexponerade objekt och som kräver tillstånd eller 
anmälan beskrivs. ID för aktuella vattenverksamheter, där G står för grundvatten 
(grundvattenbortledning) och Y står för ytvatten (arbete i vattenområde) är 
angivna för respektive vattenverksamhet. Ytvattenverksamheter är uppdelade i Y, 
arbeten i vattendrag och Yv, arbeten i våtmarksområden. För östra bibanan anges 
även vilken längdmätning som kilometertalet hänvisar till, det vill säga Ga eller Ya 
hänvisar till längdmätning kma och Gb eller Yb hänvisar till längdmätning kmb.

En detaljerad beskrivning av effekter och konsekvenser av dessa 
vattenverksamheter för respektive delområde finns kapitel 7 och 8.

Utöver ovan beskrivna typer av vattenverksamheter finns flertalet mindre 
vattenverksamheter som omfattas av undantagsparagrafen (11 kapitlet 12 § 
miljöbalken), dessa redovisas i PM Yt- och Grundvatten och i Teknisk beskrivning.

Figur 21. Principiell utformning av bro.
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6.2.1 Östra bibanan
Planerade vattenverksamheter inom delområdet östra bibanan som bedöms 
medföra effekter på riskexponerade objekt beskrivs nedan och kan ses i Figur 22 
på sida 56.

Grundvattenbortledning mellan kma 52+270 och kma 52+550
Järnvägen går i jord- och bergskärning mellan kma 52+270 och kma 52+380 
vilket ger upphov till grundvattenbortledning i bygg- och driftskede (Ga52-
001). Järnvägen övergår sedan till att gå på bank mellan kma 52+380 och kma 
52+410. Banken ger upphov till grundvattenbortledning i bygg- och driftskede 
(Ga52-002). Banken har en påverkan i driftskede eftersom det befintliga lerlagret 
schaktas bort och dräneringsnivån blir då under grundvattennivån. 

Mellan kma 52+410 och kma 52+550 övergår järnvägen återigen till att gå i en 
skärning vilket ger upphov till grundvattenbortledning i bygg- och driftskede 
(Ga52-003). En serviceväg som går i skärning parallellt med järnvägen mellan 
kma 52+100 – kma 52+500 ger upphov till grundvattenbortledning i bygg- och 
driftskede (Ga52-101). 

Arbete i vattenområde mellan kma 52+900 och kma 52+960
Trummor med dimension 600–800 millimeter kommer att anläggas från banans 
avvattningsdiken till Tunsättersbäcken (Ya52-003). En anslutning skapas på 
vardera sidan bäcken.

Passage av sumpskog och grundvattenbortledning mellan kma 
53+440 och kma 53+770
Järnvägen placeras i en skärning (Ga53-001) mellan kma 53+440 och kma 
53+580 vilket innebär grundvattenbortledning i bygg- och driftskede. 

Söder om skärningen går järnvägen på bank mellan kma 53+580 och kma 
53+770. Schakt och fyllning för banken genom sumpskogen utgör arbete i 
vattenområde (Yva53-001). Eftersom bankdräneringen går under befintlig 
marknivå i detta område kan man inte utesluta att grundvatten tidvis bortleds i 
bygg- och driftskede (Ga53-002).

Tre kulvertar och ett dike är placerade i anslutning till järnvägen. Vid kma 
53+580 anläggs en kulvert under bibanan (Ga53-003) och en kulvert under en 
serviceväg (Ga53-005). Ett dike (Ga53-004) anläggs söderut mellan bibanan 
och Nyköpingsbanan. Ytterligare en kulvert anläggs under Nyköpingsbanan vid 
kmb 52+100 (Gb52-001). Samtliga kulvertar innebär grundvattenbortledning i 
byggskede, diket innebär grundvattenbortledning i bygg- och driftskede.

Öster om järnvägen anläggs en serviceväg i skärning vid kma 53+470 – kma 
53+640, vilket resulterar i grundvattenbortledning i bygg-och driftskede (Ga53-
101).

Grundvattenbortledning mellan kmb 53+040 och kmb 53+620
Järnvägen går i en skärning mellan kmb 53+040 och kmb 53+570, vilket innebär 
grundvattenbortledning i bygg- och driftskede (Gb53-002).

Vid kmb 53+087 utförs schakt för byggnation av gång- och cykelbro. Gång- och 
cykelbron ger upphov till grundvattenbortledning i byggskedet (Gb53-003).
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Figur 22. Översiktskarta med planerade tillståndspliktiga vattenverksamheter inom delområde östra bibanan.
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Söder om skärningen går järnvägen på bank mellan kmb 53+575 och kmb 
53+620. Bankdräneringen leder till grundvattenbortledning i byggskedet (Gb53-
007).

Vid kmb 53+180 – kmb 53+200 anläggs en kulvert som ger upphov till 
grundvattenbortledning i byggskedet (Gb53-004). Ett fördröjningsdike anläggs 
mellan kmb 53+200 och kmb 53+260. Diket innebär grundvattenbortledning i 
bygg- och driftskede (Gb53-005). En kulvert placeras i jord under järnvägen vid 
kmb 53+570 vilket ger upphov till grundvattenbortledning i byggskedet (Gb53-
006).

En gång- och cykelväg anläggs norr om bibanan mellan kmb 53+100 och 
kmb 53+420. Gång- och cykelvägen anläggs i en skärning, vilket resulterar i 
grundvattenbortledning i bygg- och driftskede (Gb53-101).

En enskild väg anläggs i skärning norr om järnvägen mellan kmb 53+350 och kmb 
53+600 vilket utgör en vattenverksamhet i bygg- och driftskede (Gb53-102).

Omledning av dike mellan kmb 53+030 och kmb 53+570
Ett skogsdike som passeras av anläggningen på flera platser leds om parallellt 
med järnvägsanläggningen, totalt cirka 300 meter av det befintliga diket 
leds om (Yb53-001). Vattnet kommer att ledas om genom trummor under 
järnvägsanläggningen.

Kulverteringar och fyllning av diken
Fem diken kulverteras eller fylls:

• Ya52-002, fyllning av åkerdike vid kma 52+550

• Ya53-001, kulvertering av åkerdike vid kma 53+200

• Ya53-002, kulvertering av åkerdike vid kma 53+430

• Yb52-001, kulvertering av skogsdike vid kmb 52+740

• Yb53-002, kulvertering av åkerdike vid kmb 53+695

6.2.2 Västra bibanan
Planerade vattenverksamheter inom delområdet västra bibanan som bedöms 
medföra effekter på riskexponerade beskrivs nedan och kan ses i Figur 23 på sida 
58.

Grundvattenbortledning mellan km 59+960 och km 60+880 
Järnvägen går i skärning mellan km 59+960 och km 60+840 vilket innebär 
bortledning av grundvatten i såväl bygg- som driftskede (G59-001). Norr om 
skärningen på den västra sidan om järnvägen anläggs ett dike mellan km 60+800 
och km 60+880. Diket anläggs under befintlig markyta och kommer att innebära 
bortledning av grundvatten i såväl bygg- som driftskede (G60-001).

Kulvertering av dike
Vid km 60+880 kulverteras ett skogsdike (Y60-002).

Grundvattenbortledning mellan km 61+000 och km 61+230
Järnvägen går i skärning mellan km 61+000 och km 61+230 vilket innebär 
bortledning av grundvatten i såväl bygg- som driftskede (G61-001).
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Figur 23. Översiktskarta med planerade tillståndspliktiga vattenverksamheter inom delområde västra bibanan.
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Grundvattenbortledning mellan km 61+550 och km 62+270 
Järnvägen går i skärning mellan km 61+550 och km 62+115, vilket innebär 
bortledning av grundvatten i såväl bygg- som driftskede (G61-002).

Norr om skärningen, på den östra sidan om järnvägen anläggs en teknikgård 
mellan km 61+975 och km 62+005. Teknikgården anläggs under befintlig markyta 
och kommer att innebära bortledning av grundvatten i byggskede (G61-003).

Öster om järnvägen anläggs en serviceväg i skärning vid km 61+860 – km 
62+270, vilket resulterar i grundvattenbortledning i bygg- och driftskede (G61-
101).

6.3 Skadeförebyggande åtgärder och skyddsåtgärder
Skadeförebyggande åtgärder är de åtgärder som ingår som en förutsättning för 
projekterad anläggning. Konsekvensbedömningen görs med beaktande av dessa 
skadeförebyggande åtgärder. 

Skyddsåtgärder är sådana åtgärder som kan vidtas i byggskedet eller som 
projekteras i senare skeden. Under denna rubrik finns en redovisning av de 
generella skadeförebyggande åtgärder och skyddsåtgärder som föreslås för varje 
miljöaspekt. Utförande av åtgärderna redovisas i detalj i Teknisk beskrivning. 
Platsspecifika skyddsåtgärder beskrivs vidare i konsekvensbedömningen för varje 
studerad aspekt i kapitel 7 och 8.

Byggnader och anläggningar
Det finns inga sättningskänsliga byggnader inom påverkansområdet. 
Kraftledningsstolpar som riskerar att påverkas av grundvattensänkning 
rekommenderas att omfattas av ett kontroll- och åtgärdsprogram upprättat 
för att säkerställa att eventuella sättningar ligger inom toleransnivåer som kan 
accepteras och att reparationer kan genomföras om skador uppkommer.

Markavvattningsföretag 
Som skadeförebyggande åtgärd kommer dag- och länshållningsvatten att släppas 
i ett utjämnat flöde till alla markavvattningsföretag. Eftersom vattenflöden i 
dessa därmed inte förväntas påverkas negativt finns inga vidare skyddsåtgärder 
planerade. 

Kulturmiljö
De skadeförebyggande åtgärder som gjorts inom kulturmiljö omfattas främst av 
val av placering av spårlinje, samt placering av vägar, teknikytor, dammar med 
mera. Fornlämningar som riskerar att påverkas av grundvattenförändringar 
planeras att följas upp med kontrollprogram för att fastställa om det blir en 
grundvattensänkning på platsen eller inte. Om påverkan bekräftas kommer 
samråd att hållas med länsstyrelsen enligt 2 kapitlet kulturmiljölagen.

Naturmiljö
De skadeförebyggande åtgärder som gjorts inom naturmiljö omfattas främst av val 
av placering av spårlinje, samt placering av vägar, teknikytor, dammar med mera. 
Skyddsåtgärder bedöms inte motiverat för de flesta naturvärdesobjekt. I vissa 
fall beror detta på att åtgärderna skulle vara för dyra och tekniskt komplicerade 
med låg vinning eftersom endast en liten del av området blir kvar. I andra fall 
bedöms påverkan inte heller bli så stor att det motiverar skyddsåtgärder. Inom 
delsträckan finns inga specifika skyddsåtgärder för naturmiljö.
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Ytvatten
Som skadeförebyggande åtgärd är samtliga trummor som leder vattendrag 
och diken under järnvägen och vägar överdimensionerade utifrån högflöden 
och klimatfaktor för att inte orsaka dämningar och översvämningar. Botten på 
trummorna kommer i möjligaste mån att utformas likt vattendragets ursprungliga 
botten. Bedömningen är därmed att de inte kommer att orsaka vandringshinder. 
För att minska grumlingspåverkan vidtas skyddsåtgärder. Omgrävning och 
trumläggning sker i möjligaste mån i torrhet eller vid låga flöden. Grumlingsskydd 
kan användas vid behov till exempel i form av flödesdämpande metoder eller 
uppsamlande av suspenderat material i vattendrag. Exempel på grumlingsskydd 
är användning av halmbalar, makadamfilter eller geoduk.

Vid behov kan skyddsåtgärder för hantering av länshållningsvatten från 
skärningar under byggskedet genomföras inom järnvägsplanens markanspråk. 
Detta utförs i första hand genom översilning och infiltration där det är möjligt.

Ytvatten, Natura 2000
Under byggskedet planeras för fördröjningsdiken och reningsanläggningar 
i anslutning till Tunsättersbäcken för att omhänderta länshållningsvatten. 
Grumlingsskydd läggs ut i åkerdikena som mynnar i Tunsättersbäcken. För att 
minimera utsläppet av kväve vidtas åtgärder där sprängning utförs. Åtgärder 
inom arbetsområdet kan bland annat omfatta:

• Att spill vid fyllning av borrhål med bulksprängmedel undviks och att spill 
som eventuellt uppkommer samlas in.

• Lokalisering av borrhål för optimal detonation, borrhål som ligger för nära 
varandra kan medföra ofullständiga detonationer.

• Användning av patronerade sprängmedel i stället för bulksprängmedel vid 
höga vattenflöden i borrhål.

• Att minska mängden dagvatten som rinner in på arbetsplatsen, till exempel 
genom anläggande av avskärande diken.

Avledning av vatten har projekterats med flera diffusa utsläpp i terrängen och 
utsläpp till flera mindre diken och vattendrag. Detta tillsammans med åtgärderna 
ovan medför lång rinntid vilket ger bra möjlighet till kvävereduktion och 
sammantaget försumbara halttillskott i Tunsättersbäcken.

Inom markanspråket finns även utrymme för att vid behov installera reningssteg 
och steg för justering av pH. Basiskt vatten från betonggjutning och surt lakvatten 
från schaktning föreslås neutraliseras till ett pH-värde i intervallet 6,5–7,5 innan 
det släpps till Tunsättersbäcken. Ytterligare skyddsåtgärder och försiktighetsmått 
för att undvika påverkan på vattenkvaliteten i recipienterna kommer att utredas 
och preciseras i samråd med länsstyrelsen.

Erosionsbegränsande åtgärder
Erosionsskydd kan anläggas kring brostöd och andra anläggningar i och 
kring vattenområden för att skydda anläggningen från strömmande vatten. 
Erosionsskydd anläggs även där det finns risk för erosion av blottlagda ytor 
efter att åtgärder har vidtagits i ett vattendrags botten eller i strandmiljöer. De 
platsspecifika åtgärder som kan användas i byggskedet beskrivs i mer detalj i 
avsnitt 6.1.4 i Teknisk beskrivning. 
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7 Miljökonsekvenser, delområde östra 
bibanan kma 52+270 – kmb 56+226
Samtliga vattenverksamheter inom delområde östra bibanan, för vilka tillstånd 
söks, finns illustrerade tillsammans med påverkansområde för grundvatten på 
karta i Figur 25 på sida 62.

Miljökonsekvenserna för de olika riskexponerade objekten inom delområde östra 
bibanan är samlade per miljöaspekt, såsom exempelvis ytvattenmiljö, naturmiljö 
och kulturmiljö, och finns beskrivna i avsnitt 7.1–7.6. I avsnitt 7.7 redovisas 
därefter en samlad miljöbedömning.

Inom påverkansområdet för östra bibanan finns inga vattenförsörjningsobjekt, 
energibrunnar eller grundvattenberoende byggnader och anläggningar som 
bedöms vara riskexponerade objekt.

7.1 Vattenanläggningar och vattenverksamheter
Förutsättningar
Inom delområde östra bibanan finns ett markavvattningsföretag, Hagnesta–
Sjösa tf, 1945, 371, se Figur 24. Båtnadsområdet omfattar cirka 55 hektar där 
dess utbredning är ungefär lika delar söder som norr om E4. Huvudvattendraget 
är Tunsättersbäcken med mindre tillflöden norr om E4. Företaget rinner i 
huvudsak i åkermark där mindre åkermarksdräneringar troligen ansluter till 
Tunsättersbäcken. En mindre del av företagets norra del rinner i rörledningar i 
åkermark, i övrigt rinner det i öppen bäck. Första recipient är Svärtaån som sedan 
rinner ut i Sjösafjärden. 

Figur 24. Markavvattningsföretag inom delområde östra bibanan.
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Figur 25. Delområde östra bibanan.
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Bibanan korsar den östligaste delen av företaget mellan kma 52+900 och kma 
53+050. Utsläpp av länshållningsvatten till Tunsättersbäcken kommer att ske.

Effekter och konsekvenser
Anläggningens avvattningslösningar har utformats för att inte påverka det 
naturliga flödet i landskapet. Flödet i Tunsättersbäcken förblir som det är idag och 
det vatten som kommer från de planerade fördröjningssystemen för järnvägen 
anses inte påverka flödet negativt. Befintliga mindre åkerdräneringar vilka är 
anslutna till markavvattningsföretaget ska beaktas och hanteras i byggskedet. 
Inga negativa effekter kommer att uppkomma. Konsekvensen bedöms därmed 
som liten eller obetydlig.

7.2 Naturmiljö
Förutsättningar
Det naturvärdesobjekt som påverkas direkt och där övriga delar bedömts vara 
riskexponerat objekt inom delområde Bibana Nyköping visas i Figur 26.

Naturvärdesobjektet (NH3-10265) vid kma 53+600, utgörs av en relativt ung 
sumpskog, se Figur 27 på sida 64. Skogen är olikåldrig och naturligt föryngrad, 
merparten är yngre träd med enstaka äldre individer, med relativt mycket död 
ved. Floran är rik, bland annat så har den fridlysta orkidén nästrot påträffats 
på platsen. Naturvärdet bedöms som påtagligt, på gränsen till högt. Gran 
förekommer relativt jämt utspritt i objektet och naturvårdsarter som är knutna till 
fuktig granskog och som har påträffats är signalarterna rödgul trumpetsvamp och 
svavelriska, som tillsammans med nästrot indikerar på förekomst av kalk. Ingen 
rödlistad art är påträffad inom objektet.

Figur 26. Riskexponerade naturvärdesobjekt inom delområde östra bibanan.
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Effekter och konsekvenser
Sumpskogen kommer påverkas direkt i de delar av objektet som försvinner i och 
med att järnvägen anläggs. Utanför själva järnvägsanläggningen uppkommer 
indirekt påverkan i och med att träden tas bort närmast anläggningen, vilket 
kommer ge ökad solinstrålning och ökad vind. Utlöpare av sumpskogen 
kommer att finnas kvar eftersom de ligger i en naturlig svacka. Effekten som 
järnvägen får på tillrinningen av ytvatten till dessa utlöpare bedöms som relativt 
liten men konsekvenserna kan eventuellt ändå bli betydande för naturvärdet. 
Kombinationen av övergång till brynmiljö och eventuellt minskad tillrinning gör 
att det finns en risk att återstoden av objektet över tid övergår till frisk blandskog, 
vilket bedöms som negativt för samtliga naturvärden inom objektet.

Järnvägen kommer att gå på bank genom objektet men mycket nära finns 
en skärning som påverkar grundvattennivån permanent. Grundvattennivån 
kommer att sänkas av med som mest tre meter i byggskedet i områdena närmast 
järnvägen. Grundvattennivån är av mindre betydelse för objektet eftersom 
merparten troligen ligger på lera. 

Den fridlysta nästroten är en svampparasit och kan inte flyttas, dispens söks 
separat för att få ta bort kända individer. Förutsättningar för arten på platsen kan 
möjligen kvarstå i de delar av våtmarken som återstår efter byggskedet.

Eftersom det finns en påtaglig risk för att de delar av området som inte påverkas 
direkt av järnvägen ändå påverkas indirekt till den grad att habitatet förändras 
och dess naturvärde försvinner bedöms konsekvensen som måttlig till stor.

Figur 27. Sumpskogen NH3-10265.
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I Ekensbergskogen finns flera sumpområden inom 250 meter, dessa ligger inte i 
närheten av järnvägen utan längre västerut mot Nyköping, vilket i kombination 
med att det är ett relativt litet område som påverkas mildrar effekterna från 
förlust av ett enskilt sumpobjekt i landskapet något. 

Planerade skyddsåtgärder
Inga skyddsåtgärder planeras.

Kvarvarande konsekvenser
Förlust av våtmarker har en tydlig negativ påverkan på växt- och djurliv samt 
landskapets förmåga att hålla vatten. Det påverkade objektet bedöms ligga på 
gränsen till högt naturvärde och konsekvensen måttlig till stor för naturmiljö 
kvarstår därmed.

7.3 Ytvattenmiljö
Förutsättningar
Östra bibanan passerar flera mindre åker- och skogsdiken där passagen utgör 
en vattenverksamhet, se Figur 28. Inget av dikena bedöms ha något högre 
naturvärde. Momenten fyllning av ett dike vid kma 52+550 (Ya52-002), 
anläggning av trumma vid kma 53+200, kma 53+430, kmb 52+740 och kmb 
53+695 (Ya53-001, Ya53-002, Yb52-001 och Yb53-002) samt omledning av dike 
vid kmb 53+030 – kmb 53+570 (Yb53-001) innebär vattenverksamhet. De diken 
som ligger uppströms Tunsättersbäcken bedöms ha ett medelflöde mindre än 1 
m3/s då Tunsättersbäcken har ett medelflöde på cirka 0,14 m3/s (SMHI, 2023). 
För resterande diken har flödet modellerats med hjälp av Scalgo, samtliga bedöms 
ha ett flöde mindre än 1 m3/s.

Figur 28. Ytvatten och ytvattenverksamheter inom delområde östra bibanan.
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Två trummor kommer att anläggas i Tunsättersbäckens strandkant (Ya52-003). 
Arbetet innebär grävning inom bäckens vattenområde och kan leda till grumling. 
Den aktuella delen av bäcken består av ett uträtat åkerdike, som inte uppnår den 
lägsta redovisade naturvärdesklassen (påtagligt naturvärde - klass 3). 

Cirka 100 meter nedströms passagen har vattendraget bedömts ha högt 
naturvärde - klass 2, längs en begränsad sträcka (NH3-10553, se Figur 46 på 
sida 98). NH3-10553 utgörs av forssträckor och höljor skapade av block 
och sprängsten. Faunan har ett påtagligt artvärde eftersom antalet taxa vid 
inventering bedöms som måttligt högt och att den ovanliga fisken grönling finns 
rapporterad från vattendraget tillsammans med lake (rödlistad som sårbar, VU) 
samt öring. Musslor är eftersökta, men ej påträffade. Sträckan bedöms ha kvalité 
motsvarande naturtypen 3260-Mindre vattendrag, men omfattas inte av skydd. 
Objektet bedöms ha högt värde.

Tunsättersbäcken är ett biflöde till Natura 2000-området Svärtaån. För 
Ostlänkens huvudstråks passage över Svärtaån och Tunsättersbäcken finns 
sedan tidigare ett Natura 2000-tillstånd, detta kompletteras nu i samband 
med miljöprövningen med en Natura 2000-ansökan för bibanans passage av 
Tunsättersbäcken, se kapitel 9.

Arbete längs östra bibanan kommer att ge upphov till länshållningsvatten som 
släpps till närliggande vattendrag. De vattenförekomster som är recipienter till 
länshållningsvattnet är Tunsättersbäcken, Svärtaån och Sjösafjärden.

Effekter och konsekvenser
Fyra diken som korsas av järnvägen kommer att kulverteras under 
järnvägsanläggningen (Ya53-001, Ya53-002, Yb52-001 och Yb53-002). Eftersom 
medelflödet bedöms vara mindre än en kubikmeter per sekund bedöms 
vattenverksamheterna vara anmälningspliktiga. Den nya trumbottnen kommer i 
möjligaste mån att utformas likt den ursprungliga bottnen och enligt Trafikverkets 
riktlinjer ska trummor utformas så att de inte utgör vandringshinder. Om arbetet 
sker när det finns vatten i dikena kan grumling uppkomma under en begränsad 
tidsperiod under byggskedet. Effekten av grumling bedöms därmed som liten 
till måttligt beroende på flöde. Då dikena saknar högre naturvärden bedöms 
konsekvensen som liten till måttlig.

Vattenverksamheten vid Tunsättersbäcken (Ya52-003) innebär att trummor 
anläggs på båda sidor av Tunsättersbäcken. Medelflödet i bäcken är 0,14 
kubikmeter per sekund (SMHI, 2023). Effekten på vattendragets fysiska miljö 
och vattenkvalitet bedöms vara begränsad då endast en mindre del av trummorna 
kommer att anläggas inom Tunsättersbäckens strandzon samt att platsen inte 
bedöms ha något naturvärde. Under byggskedet kan grumling uppkomma 
under en begränsad tidsperiod. Effekten av grumling bedöms som måttlig. 
Sammanfattningsvis bedöms effekten på både diket och nedströms liggande 
Natura 2000-område som måttlig. Därmed bedöms även konsekvensen som 
måttlig. Tunsättersbäckens flöde är mindre än en kubikmeter per sekund, därmed 
bedöms vattenverksamheten som anmälningspliktig.

Naturvärdesobjekt NH3-10553, som ligger nedströms platsen där järnvägen 
passerar, bedöms kunna påverkas genom grumling. Eftersom det inte finns några 
indikationer på förekomst av känsliga musslor inom objektet i kombination med 
att vattnet är strömmande, vilket förhindrar sedimentation, bedöms risken för 
stora negativa effekter som liten. Konsekvensen för objektet bedöms därför som 
måttlig eftersom vattendraget har högt värde.
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Ya52-002 utgör fyllning av en mindre del av dikets sträcka till följd av att 
järnvägsanläggningen passerar diket. Det finns en naturlig vattendelare där 
järnvägsanläggningen kommer att korsa diket och därför bedöms inte dikets 
befintliga flöde påverkas negativt. Eftersom en area på endast 33 kvadratmeter 
kommer att fyllas så bedöms effekten på diket som liten. Grumling under 
byggskedet kan uppstå förutsatt arbetet utförs i vattnet, men under en 
tidsbegränsad period. Effekten av grumling bedöms därmed som liten till måttlig 
beroende på flöde. Sammanfattningsvis bedöms konsekvensen som liten eller 
obetydlig då diket saknar högre naturvärden. Vattenverksamheten bedöms vara 
anmälningspliktig då berörd bottenyta är mindre än 500 kvadratmeter.

Skogsdiket vid kmb 53+030 – kmb 53+570 (Yb53-001) kommer att ledas om 
på en sträcka av 300 meter eftersom det korsas av bibanan, se Figur 28 på sida 
65. Omledningen betyder att uppskattningsvis en tredjedel av diket kommer 
att påverkas. Grumling under byggskedet kan uppstå men endast under en 
tidsbegränsad period. Effekten av grumling bedöms därmed som liten till måttlig 
beroende på flöde. Effekten på vattendragets fysiska miljö och vattenkvalitet på 
platsen inom delsträckan bedöms som måttlig på grund av att en tredjedel av 
diket kommer att ledas om. Då diket inte har något högre naturvärde så kommer 
förändring i dikets utformning inte att resultera i någon negativ påverkan på dess 
värde. Därmed bedöms konsekvensen som måttlig. Dikets medelflöde bedöms 
vara mindre än en kubikmeter per sekund och därför bedöms vattenverksamheten 
vara anmälningspliktig.

Länshållningsvatten
Länshållningsvatten längs östra bibanan kommer att ledas till Tunsättersbäcken 
och Sjösafjärden. Effekter och konsekvenser beskrivs även för Natura 
2000-vattendraget Svärtaån eftersom Tunsättersbäcken är ett biflöde till ån. 

Tunsättersbäcken
Tunsättersbäcken är recipient för länshållningsvatten från fem 
grundvattenverksamheter (Ga52-001, Ga52-101, Ga52-002, Ga52-003 och Ga53-
001). Av de fem utgörs två (Ga52-001 och Ga53-001) helt eller delvis av skärning 
i berg. Länshållningsvattnet från dessa skärningar leds till Tunsättersbäcken 
via två utsläppspunkter nära den nya bron samt via ett åkermarksdike med 
befintligt markdräneringssystem till bäcken. Markdräneringssystemet som leder 
till Tunsättersbäcken har sitt utlopp en bit uppströms den nya bron. Dikenas 
utformning bedöms ge en fördröjande effekt utifrån beräknat flöde, vilket innebär 
att skada på Tunsättersbäcken och Natura 2000-vattendraget Svärtaån undviks. 

Utsläppet av länshållningsvatten beräknas resultera i en procentuell flödesökning 
i byggskede med mindre än en procent vid medelflöde och cirka sex procent 
vid lågmedelflöde. Därmed bedöms länshållningsvattnet utgöra en liten del av 
medelflödet och något större del vid lågvattenflöde på sommaren. Utsläppet 
av länshållningsvatten bedöms inte påverka bäckens stabilitet, vid behov 
kommer erosionsskydd att anläggas, se kapitel 9.4.2. Rinnsträckan längs med 
järnvägsanläggningen innan länshållningsvattnet når utsläppspunkterna 
i Tunsättersbäcken möjliggör fastläggning av eventuella partikelbundna 
föroreningar. Den grumling som kan uppstå vid utsläpp av länshållningsvatten 
från främst jordskärningarna bedöms inte påverka vattenförekomsten negativt på 
grund av dess stora flöde i förhållande till volymen länshållningsvatten.
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Tillförd halt ammoniak till Tunsättersbäcken från länshållningsvattnet från 
bergskärningar beräknas vara försumbar. Tillförd halt ammoniak beräknas 
bli mindre än 0,01 µg/l vid både låg- och medelflöde. Jämfört med uppmätta 
medelhalt i referensprovtagningen 0,17 µg/l så är den mycket liten. Påverkan 
bedöms därmed bli försumbar.

Svärtaån
Natura 2000-vattendraget Svärtaån är recipient av länshållningsvatten via 
dess biflöde Tunsättersbäcken. Bedömning av effekten av länshållningsvattnet 
och dess föroreningsinnehåll på Svärtaån utgår från påverkan och effekt på 
Tunsättersbäcken, vars påverkan bedöms som liten till försumbar. Svärtaån 
har ett betydligt större medel- och lågflöde än Tunsättersbäcken vilket 
leder till en ytterligare utblandning vilket leder till en minskad påverkan. 
Länshållningsvattnets rinnsträcka i Tunsättersbäcken innan vattnet når Svärtaån 
möjliggör även en fastläggning av partikelbundna föroreningar, som främst 
minskar grumlingen. Svärtaåns stabilitet bedöms inte påverkas av utsläppet 
av länshållningsvatten. Därmed bedöms Svärtaån inte påverkas negativt av 
länshållningsvattnet.

Sjösafjärden 
Sjösafjärden är en recipient av länshållningsvatten, vilket leds till fjärden via 
mindre diken från järnvägsanläggningen. Svärtaån mynnar i kustförekomsten 
men den tillförda halten via ån bedöms ha en mindre betydelse utifrån dess 
låga halter och Sjösafjärdens storlek. Kustförekomsten kommer totalt att vara 
recipient av länshållningsvatten från 23 grundvattenverksamheter. Utav dessa 
utgör endast två helt eller delvis av bergskärning. 

Från utsläppspunkterna leds länshållningsvattnet via mindre skogs- eller 
åkerdiken, utan högre naturvärden, till Sjösafjärden. Effekten på Sjösafjärden 
kan bedömas genom att sätta mängden länshållningsvattnet i relation till 
Sjösafjärdens storlek. Medeltillrinningen till kustförekomsten från land för 
åren 2010–2020 var cirka 74 424 960 kubikmeter per år (SMHI, 2023). 
Årsmedelflödet för samtliga grundvattenverksamheters länshållningsvatten i 
byggskedet motsvarar mindre än en procent av Sjösafjärdens medeltillrinning. 
Därmed bedöms den eventuella tillförseln av länshållningsvatten vara mycket 
liten i förhållande till den totala tillrinningen. Föroreningsmängden bedöms 
därför leda till en liten till försumbar effekt. Kustförekomsten bedöms dessutom 
ha en god omsättning på cirka en dag. Den långa rinnsträckan innan vattnet 
når vattenförekomsten möjliggör fastläggning av eventuella partikelbundna 
föroreningar och utspädning av föroreningshalter. 

Tillförd halt ammoniak kan jämföras på samma sätt, den totala medeltillrinningen 
av ammoniak från land är cirka 1 µg/l (SMHI, 2023) och den beräknade tillförda 
halten är mindre än 0,01 µg/l. Detta betyder att den tillförda halten skulle 
utgöra mindre än en procents ökning av den befintliga belastningen. Eftersom 
Sjösafjärden är en kustförekomst så bedöms även påverkan av totalkväve. Tillförd 
totalkvävehalt från länshållningsvattnet är cirka 5 µg/l och utgör mindre än en 
procent av befintlig belastning, 1668 µg/l (SMHI, 2023). Påverkan från kväve och 
ammoniak i länshållningsvattnet bedöms som försumbar. Sammanfattningsvis 
bedöms effekten av länshållningsvatten från grundvattenverksamheterna bli 
liten till försumbar i Sjösafjärden. Därmed bedöms konsekvensen av utsläpp av 
länshållningsvattnet som liten eller obetydlig.

Konsekvenserna för ytvatten inom delområdet i sin helhet bedöms bli liten eller 
obetydlig.
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Planerade skyddsåtgärder
Anläggning av trumma i Tunsättersbäcken (vattenverksamhet Ya52-003)
Enligt förslag till Natura 2000-villkor (se kapitel 9) ska grumlande arbeten inte 
utföras i Tunsättersbäcken mellan den 1 oktober och 15 juni. Under övrig tid ska 
lämpliga grumlingsreducerande åtgärder implementeras utifrån förutsättningarna 
för platsen och tidpunkten så som makadamfilter nedströms det aktuella 
grävningsarbetet. 

Inom markanspråket för järnvägsplanen finns även utrymme för att vid behov 
installera reningssteg och steg för justering av pH. Ytterligare skyddsåtgärder 
kan omfatta förebyggande arbeten såsom utformning av arbetsplatsen för att 
förhindra att partiklar och kväve sköljs med i länshållningsvattnet.

Kontroll av utsläpp till vatten kommer att utföras enligt kontrollprogram för 
byggskedet. Om kontrollen visar förhöjda halter av någon förorening i det vatten 
som orsakas av anläggningsarbetet kan ytterligare reningssteg behöva införas.

Anläggning av trumma i dike (vattenverksamhet Ya53-001, Ya53-002, 
Yb52-001 och Yb53-002)
Lämpliga grumlingsreducerande åtgärder kan implementeras vid behov utifrån 
förutsättningarna för platsen och tidpunkten så som exempelvis makadamfilter 
nedströms det aktuella grävningsarbetet.

Bottnen på trumman kommer i möjligast mån att utformas likt vattendragets 
ursprungliga botten.

Trumman kommer att utformas enligt Trafikverkets riktlinjer så att den inte utgör 
ett vandringshinder.

Fyllning av dike (vattenverksamhet Ya52-002)
Lämpliga grumlingsreducerande åtgärder kan implementeras vid behov utifrån 
förutsättningarna för platsen och tidpunkten. 

Omledning av dike (vattenverksamhet Yb53-001)
Lämpliga grumlingsreducerande åtgärder kan implementeras vid behov utifrån 
förutsättningarna för platsen och tidpunkten, exempelvis att omledningen 
genomförs i torrhet.

Länshållningsvatten 
Fördröjningsåtgärder i form av diken och dammar kommer att implementerats 
där behov finns. Fördröjningssystemet anläggs tidigt i byggskedet så att det även 
kan användas för fördröjning under byggskedet. Fördröjningssystemet innebär 
att flöden jämnas ut för att inte belasta recipienten med momentana flödestoppar. 
Fördröjningssystemet används även för avskiljning av i första hand partiklar från 
länshållningsvattnet.

Kontroll av utsläpp till vatten kommer att utföras enligt kontrollprogram för 
byggskedet. Kontrollerna ska omfatta dels analyser av det vatten som släpps ut, 
dels analyser av halter av relevanta ämnen i recipienterna. 

Om kontrollen visar förhöjda halter av någon förorening i det vatten som leds bort 
från anläggningen kan ytterligare reningssteg behöva införas.
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Kvarvarande konsekvenser
Berörda diken har inget högre naturvärde, därmed bedöms inte 
vattenverksamheterna resultera i några kvarvarande konsekvenser efter 
implementerade skyddsåtgärder. Vattenverksamheterna kan i enstaka diken leda 
till en förbättring av naturmiljön. Konsekvensen för ytvatten för delområdet i sin 
helhet bedöms bli liten eller obetydlig.

7.4 Kulturmiljö
Förutsättningar
Inom delområde östra bibanans påverkansområde för grundvatten finns två 
riskexponerade fornlämningar; L1982:7796, gruvområde, se Figur 30 på sida 
71, och L1982:7758, medeltida bytomt efter Karsbols gård, se Figur 31 på 
sida 71 och Figur 29. Fornlämningarna är inte undersökta men bedöms 
sammantaget vara måttligt känsliga eftersom det finns potential för att påträffa 
fyndförande lager med organiskt material och träkonstruktioner. Den södra delen 
av bytomten ligger inom markanspråket för järnvägen och kommer att omfattas 
av arkeologiska åtgärder.

Effekter och konsekvenser
Gruvområdet består av tre vattenfyllda skärpningar, det vill säga provgropar 
efter gruvbrytning. Det ligger inom påverkansområdet för temporär 
grundvattensänkning under byggtiden och effekten bedöms därmed bli liten. 
Konsekvensen för gruvområdet bedöms som liten till måttlig. 

Vid fornlämningen L1982:7758, bytomt efter Karsbols gård, kan avsänkningen 
bli permanent och effekten bedöms därmed bli stor. Den södra delen av 
bytomten ligger inom markanspråket för järnvägen och kommer att omfattas 
av arkeologiska åtgärder. Med måttlig känslighet och stor effekt bedöms 
konsekvensen därmed bli måttlig till stor.

Sammantaget bedöms konsekvensen för hela delområdet som måttlig.

Figur 29. L1982:7758, bytomt efter Karsbols gård.
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Figur 30. Riskexponerad fornlämning, L1982:7796, gruvområde.

Figur 31. Riskexponerad fornlämning L1982:7758, bytomt efter Karsbols gård.
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Planerade skyddsåtgärder
Områdena där fornlämningarna ligger planeras att följas upp i kontrollprogram 
för att kontrollera om det blir en grundvattensänkning på platsen eller inte. Vid 
påverkan hålls samråd med länsstyrelsen om fortsatt hantering enligt 2 kapitlet 
kulturmiljölagen.

Kvarvarande konsekvenser
Om kontrollprogrammet visar att grundvattensänkning sker så kvarstår 
bedömningen måttlig konsekvens. Uteblir grundvattensänkningen finns inga 
kvarstående konsekvenser.

7.5 Areella näringar
Förutsättningar
Inom delområdet finns produktionsskog främst i området norr om 
Tunsättersbäckens dalgång.

Effekter och konsekvenser
Inom delområdet berörs cirka 42 hektar skog av anläggningen, dess 
trädsäkringszon och grundvattenförändringar på grund av järnvägen. En 
översiktlig analys tyder på att uppskattningsvis sex hektar av skogen inom aktuellt 
delområde eventuellt kan påverkas av en tillfällig eller permanent sänkning av 
produktiviteten. Detta till följd av att grundvattennivåerna kommer att sjunka 
så mycket att träden antingen behöver använda en ansenlig mängd energi för 
att hitta grundvattennivån på nytt eller att de riskerar att förlora kopplingen till 
grundvattnet helt. Störst blir påverkan på bestånd som genom sitt liv anpassat 
sig till en viss grundvattentillgång som nu helt försvinner. Detta kan resultera 
i minskad motståndskraft mot insektsangrepp och sjukdomar över tid. Yngre 
bestånd bedöms mindre känsliga eftersom de är mer anpassningsbara. Effekterna 
av grundvattensänkningen är dock störst närmast järnvägen. I utkanterna av 
påverkansområdet blir troligen effekterna försumbara eftersom förändringen i 
grundvattennivå är så liten. Resterande skog bedöms inte vara lika känslig på 
grund av att den står på ytor som redan är lågproduktiva eller generellt saknar 
grundvattenströmmar, som exempelvis berg med tunn jordmån. Då endast en 
begränsad yta av den totala arealen skog väntas påverkas (cirka 14 procent) 
och effekterna på stående bestånd samt framtida bonitet är liten bedöms 
konsekvensen för skogsbruk som liten eller obetydlig.

Planerade skyddsåtgärder
Inga skyddsåtgärder bedöms vara erforderliga.

Kvarvarande konsekvenser
Då inga skyddsåtgärder planeras kvarstår konsekvensen liten eller obetydlig.

7.6 Förorenad mark
Förekomst
Sjösa gruvor, se fotografi i Figur 32 på sida 73 och karta i Figur 33 på sida 
74, är beläget på västra sidan om östra bibanan mellan kma 53+100 och kma 
53+600. Vid Sjösa gruvor har gruvverksamhet bedrivits från mitten av 1600-talet 
fram till 1870. Området utgörs av 22 gruvhål av varierande storlek. Ett av de 
större gruvhålen, Storgruvan, ligger cirka 300 meter väster om bibanan. Efter 
att gruvverksamheten lagts ner har Storgruvan fyllts med bland annat bark, flis, 
mulljord och tunnor som tidigare innehållit träimpregneringsmedel (CCA) och 
pentaklorfenol. 
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Mellan Lennings väg (cirka kmb 54+500) och Nyköpingsån (kmb 56+200) finns 
åtta identifierade potentiellt förorenade objekt, Figur 33 på sida 74. Dessa 
består av tidigare verksamheter där det bedrivits drivmedelshantering, plantskola, 
åkeriverksamhet, skrothantering, ytbehandling av trä och verkstadsindustri.

Se beskrivning av den provtagning av jord och grundvatten som har genomförts 
i PM yt- och grundvatten. Inga av de identifierade objekten berörs av 
vattenverksamhet.

Figur 32. Sjösa gruvor.
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Figur 33. Objekt som är identifierade som potenteillt förorenade och punkter från utförd miljöprovtagning inom projektet.
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7.7 Samlad bedömning
Tabell 5 redovisar en sammanställning av bedömd konsekvens, efter vidtagna 
skyddsåtgärder, för studerad aspekt. Färgkodningen i konsekvenskolumnen 
relaterar till bedömningsmatrisen, se kapitel 1.3.3. Aspekter som saknar 
riskexponerade objekt för delområdet markeras med ”-” i tabellen.

Tabell 5. Bedömd konsekvens för studerad aspekt.

Aspekt Planerade skyddsåtgärder Konsekvens
Vattenförsörjning - -
Vattenanläggningar och 
vattenverksamheter

Inga skyddsåtgärder är planerade. Liten eller obetydlig

Grundvattenberoende 
byggnader och anläggningar

- -

Energibrunnar - -
Naturmiljö Inga skyddsåtgärder är planerade. Måttlig till stor

Ytvattenmiljö Fördröjningsåtgärder för 
länshållningsvatten, kontrollprogram.
Fyllning av dike, omledning och 
anläggning av trumma kan vid behov 
utföras i torrhet.

Vid anläggning av trumma kommer 
dess botten i möjligaste mån att 
utformas likt vattendragets 
ursprungliga botten. Trumman 
kommer även att utformas på så sätt 
att de inte utgör ett vandringshinder.

Liten eller obetydlig

Kulturmiljö Områdena där fornlämningarna ligger 
planeras att följas upp i 
kontrollprogram för att se om det blir 
en grundvattensänkning på platsen 
eller inte. Vid påverkan hålls samråd 
med länsstyrelsen om fortsatt 
hantering enligt andra kapitlet 
kulturmiljölagen.

Måttlig

Areella näringar Inga skyddsåtgärder är planerade. Liten eller obetydlig
Förorenad mark - -
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8 Miljökonsekvenser, delområde västra 
bibanan km 59+300 – km 62+180
Samtliga vattenverksamheter inom delområde västra bibanan, för vilka tillstånd 
söks, finns illustrerade tillsammans med påverkansområde för grundvatten på 
karta i Figur 34 på sida 77. 

Miljökonsekvenserna för de olika riskexponerade objekten inom delområde 
västra bibanan är samlade per miljöaspekt, såsom exempelvis vattenförsörjning, 
naturmiljö och kulturmiljö, och finns beskrivna i avsnitt 8.1–8.9. I avsnitt 8.10 
redovisas därefter en samlad miljöbedömning.

8.1 Vattenförsörjning
Förutsättningar
De vattenförsörjningsobjekt som bedöms vara riskexponerade objekt inom 
delområdet visas på karta i Figur 35 på sida 78.

Inom påverkansområdet finns en troligtvis grävd brunn med okänd användning 
i jordmagasin, 97190022, en dricksvattenbrunn i berg för dricksvatten och 
lantbruk, 97100323, och en enskild dricksvattentäkt för mindre lantbruk, 
97100015. Dessutom finns en utpekad och skyddad grundvattenförekomst 
benämnd Larslundsmalmen–Nyköping (SE651659-156091).

Tillrinningsområdet till grundvattenmagasinet som utgör 
grundvattenförekomsten Larslundsmalmen–Nyköping tillförs vatten genom 
direkt tillrinning (via infiltration i genomsläppliga jordar) och genom tillrinning 
via vattendrag (via ytavrinning till vattendrag vid tätare jordar). Skärningen 
bedöms utgöra en del av tillrinningsområdet via vattendrag. 

Den stora delen av grundvattenbildningen bedöms ske nordväst i 
isälvsavlagringarna vid Stigtomtamalmen. Därför bedöms skärningen endast 
marginellt kunna påverka tillströmningen till grundvattenmagasinet. Skärningen 
bedöms inte ge upphov till ökad tillrinning av bekämpningsmedlet diklormetan, 
se kapitel 5.2. Detta eftersom grundvattnet leds till vattendrag samt att det inte 
bedöms finna någon källa av diklormetan inom området där vattnet leds genom 
skärningen. 

Effekter och konsekvenser
Grundvattensänkningen vid brunn 97100015 bedöms inte ge några negativa 
effekter eftersom brunnen är bergborrad och endast ligger inom påverkansområde 
för jord. 

Effekten på 97190022 bedöms bli liten, en permanent grundvattensänkning på 
upp till 0,6 meter i jordmagasinet kan påverka brunnens uttagsmöjlighet, men 
fullgod vattenförsörjning kommer fortsatt att finnas i grundvattenmagasinet. 
Samma resonemang och effektbedömning gäller för dricksvattenbrunn 97100323 
som bedöms få en permanent grundvattensänkning på upp till 1,5 meter i 
bergmagasin. 

Vattenförsörjningen från grundvattenförekomsten Larslundsmalmen–Nyköping 
har ett högt värde. För grundvattenförekomsten bedöms ingen effekt uppkomma 
då avsänkningen inom Larslundsmalmen–Nyköpings tillrinningsområde inte 
bedöms påverka grundvattenförekomstens framtida vattenförsörjningskapacitet.
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Figur 34. Delområde västra bibanan.
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Figur 35. Riskexponerade vattenförsörjningsobjekt och energibrunnar inom delområde västra bibanan. Brunnarna TA41BE och 905189395 är energibrunnar, resterande är vattenförsörjningsbrunnar.
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I övrigt bedöms vattenförsörjningen i området ha ett lågt värde då den omfattar 
brunnar för enskilt bruk och därför är det ett rimligt antagande att uttagen 
inte är större än en liter per sekund. Utbyggnadsalternativet kommer att ha en 
liten effekt på grund av att uttagsmöjligheterna i grundvattenmagasinen i sin 
helhet endast kommer att påverkas marginellt. I driftskedet kommer Ostlänkens 
påverkan på magasinet att minska ytterligare jämfört med byggskedet. 

Sammantaget bedöms konsekvensen för vattenförsörjning för delområde västra 
bibanan bli liten eller obetydlig.

Planerade skyddsåtgärder
Inga skyddsåtgärder bedöms nödvändiga för att motverka områdespåverkan. 
Uppföljning av påverkan på brunnarna 97190022 och 97100323 i 
kontrollprogram föreslås så att åtgärder vid behov kan vidtas för att säkra fortsatt 
vattenförsörjning.

Inga skyddsåtgärder rekommenderas för grundvattenförekomsten 
Larslundsmalmen–Nyköping eftersom dess tillrinning inte bedöms påverkas av 
grundvattensänkningen. Vattennivåerna kommer dock att övervakas inom de 
delar av Larslundsmalmen–Nyköping som är inom påverkansområdet.

Kvarvarande konsekvenser
Kvarvarande konsekvens efter skyddsåtgärder bedöms som liten eller obetydlig.

8.2 Vattenanläggningar och vattenverksamheter
Förutsättningar
Inom delområde västra bibanan finns ett markavvattningsföretag, Idebäcken 
rf Nyköping, St o L:a Kungsladugården, Minninge, 1922, ID 98, se Figur 36 på 
sida 80. Båtnadsområdet omfattar cirka 110 hektar längs Idbäcken i östvästlig 
riktning där den i öster ansluter till Kilaån som i sin tur rinner ut i Stadsfjärden. 
Företaget rinner i mestadels öppna vattendrag i åkermark och har troligtvis 
mindre åkermarksledningar anslutna till sig. Företaget genomkorsas redan idag 
av både Nyköpingsbanan och TGOJ-banan.

Markavvattningsföretagets norra del kommer att påverkas genom att bibanan 
anläggs på bank inom båtnadsområdet på en sträcka om cirka 900 meter. 
Dagvatten från bibanan släpps till markavvattningsföretaget genom en ny trumma 
som anläggs under banan vid km 59+670 samt att en befintlig trumma vid km 
59+280 används för att leda vattnet vidare mot recipient.

Effekter och konsekvenser
Anläggningens avvattningslösningar har utformats för att inte påverka det 
naturliga flödet i landskapet. Dag- och länshållningsvatten kommer att släppas ut 
i ett utjämnat flöde och bedöms därmed inte påverka det naturliga flödet negativt. 
Troligen kommer åkermarksdräneringar att påträffas vilka behöver anpassas mot 
bibanans avvattningssystem innan återanslutning mot dikningsföretaget. Inga 
negativa effekter kommer att uppkomma. Konsekvensen bedöms därmed som 
liten eller obetydlig.
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8.3 Grundvattenberoende byggnader och anläggningar
Förutsättningar
De anläggningar med grundvattenberoende grundläggning som bedömts vara 
riskexponerade objekt inom delområde västra bibanan visas på karta i Figur 37 
på sida 81. Inom påverkansområdet för grundvattenbortledningen finns elva 
kraftledningsstolpar.

Sex kraftledningsstolpar, varav fyra singel och två dubbla är belägna på fastighet 
Minninge 1:3. Inom fastighet Väster 1:2 finns tre dubbla kraftledningsstolpar 
och inom fastigheterna Nikolai Berga 1:2 och Tå 4:1 finns en singel 
kraftledningsstolpe vardera. Grundläggningen för samtliga kraftledningsstolpar 
inom påverkansområdet är okänd.

Effekter och konsekvenser
På fastighet Minninge 1:3 beräknas en permanent grundvattensänkning 
med upp till 0,9 – 3,6 meter i jordmagasin under lera uppkomma vid de 
fyra kraftledningsstolparna norr om bibanan. Söder om bibanan kommer en 
permanent grundvattensänkning med upp till 1 – 2,4 meter i jordmagasin 
under lera uppkomma. En permanent avsänkning i berg förekommer för fem av 
stolparna, dock är den inte av en betydande storlek.

Inom fastigheterna Väster 1:2 och Nikolai Berga 1:2 bedöms samtliga 
kraftledningsstolpar få en permanent grundvattensänkning med upp till 0,6 
– 0,9 meter i jordmagasin under lera. Kraftledningsstolpen på fastighet Tå 4:1 
bedöms få en permanent avsänkning av grundvattennivån på upp till 0,8 meter i 
jordmagasin under lera. 

Figur 36. Markavvattningsföretag inom delområde västra bibanan.

TGOJ-banan

Nyköpingsban
an
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Grundvattensänkningen vid kraftledningsstolparna är permanent. Eftersom 
kraftledningsstolparna ligger ute i dalgångarna är sannolikheten för 
differentialsättningar liten. Därmed bedöms effekten av grundvattensänkningen 
bli liten på samtliga kraftledningsstolpar.

Då kraftledningsstolparna antas hålla gemensamma ledningar bedöms samtliga 
ha ett högt värde. Konsekvensen för kraftledningsstolpar inom delområdet 
bedöms därmed som måttlig.

Planerade skyddsåtgärder
Kraftledningsstolpar som riskerar att påverkas av grundvattensänkning 
rekommenderas att omfattas av ett kontroll- och åtgärdsprogram upprättat 
för att säkerställa att eventuella sättningar ligger inom toleransnivåer som kan 
accepteras och att reparationer kan genomföras om skador uppkommer.

Kvarvarande konsekvenser
Kvarvarande konsekvens efter uppföljning i kontrollprogram och vid behov 
reparation bedöms som liten eller obetydlig.

Figur 37. Riskexponerade anläggningar inom delområde västra bibanan.
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8.4 Energibrunnar
Förutsättningar
Inom påverkansområdet finns två energibrunnar, 905189395 och TA41BE som 
bedömts vara riskexponerade inom delområde västra bibanan, se karta i Figur 35 
på sida 78.

Effekter och konsekvenser
Brunn 905189395 ligger inte inom påverkansområdet för berg och kommer därav 
inte att påverkas av grundvattensänkningen.

Brunn TA41BE är 201 meter djup och bedöms få en permanent avsänkning av 
grundvattennivån i bergmagasinet på upp till två meter. Grundvattensänkningen 
i bergmagasinet bedöms ha en obetydlig effekt på brunnens kapacitet eftersom 
avsänkningen i brunnen är mindre än fem meter. Fullgod kapacitet för 
energiuttag ur grundvattenmagasinet bedöms fortsatt finnas. 

Värdet på grundvattenmagasinet uppskattas som lågt, då magasinet förmodas 
försörja färre än tio enskilda anläggningar. Detta antagande bygger på en 
uppskattning av hur många kända brunnar som kan komma att påverkas av en 
avsänkning i berört bergsmagasin. Utbyggnadsalternativet kommer att ha en 
liten effekt på grund av att möjligheterna till energiutvinning i bergmagasinet 
i sin helhet kommer att påverkas marginellt. I driftskedet kommer Ostlänkens 
påverkan på magasinet att minska ytterligare jämfört med byggskedet. 

Sammantaget bedöms konsekvensen för energianvändning för delområde västra 
bibanan bli liten eller obetydlig.

Planerade skyddsåtgärder
Brunn TA41BE påverkas av en jord- och bergskärning. Uppföljning av påverkan 
på brunnen i kontrollprogram föreslås så att åtgärder vid behov kan vidtas för att 
säkra fortsatt funktion.

Kvarvarande konsekvenser
Kvarvarande konsekvens efter skyddsåtgärder bedöms som liten eller obetydlig.
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8.5 Naturmiljö
Förutsättningar
Det naturvärdesobjekt som bedömts vara riskexponerat inom delområde Bibana 
Nyköping visas i Figur 38.

Naturvärdesobjektet N03-7779 vid km 60+800, utgörs av ett skogligt småvatten 
eller en källa, se Figur 39 på sida 84. Biotopvärdet utgörs av att en liten 
vattensamling skapats där vatten verkar tränga fram kontinuerligt intill ett stort 
block och därför förefaller vara permanent vattenfylld eller åtminstone troligtvis 
vattenfylld större delen av året. Artvärdet stammar från artrikedom, förekomst 
av småkryp som dykarbaggar och snäckor samt det fridlysta groddjuret mindre 
vattensalamander. Sammantaget bedöms objektet ha naturvärdesklass 3 - 
påtagligt naturvärde. Salamandern är fridlyst, men inte dess habitat. Objektet 
ligger utanför planområdet, men inom påverkansområdet. I området finns några 
liknande småvatten på urbergshällar. Utöver dessa finns inga egentliga våtmarker 
eller större områden med vattenälskande vegetation inom delområdet västra 
bibanan.

Effekter och konsekvenser
Naturvärdesobjektet kommer inte att påverkas direkt av byggnation men eftersom 
grundvattennivån kan komma att permanent sänkas av med upp till tre meter 
i undre (öppet) jordmagasin och med upp till tre meter i bergmagasin bedöms 
objektet som ett riskexponerat objekt. Det finns också en viss osäkerhet kring var 
vattnet till dammen kommer ifrån (ytvatten eller grundvatten). Därmed finns en 
möjlighet att objektet och dess naturvärden kan kvarstå även efter byggskedet. 

Figur 38. Riskexponerade naturvärdesobjekt inom delområde västra bibanan.
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Liknade småvatten finns i närområdet men bedöms inte vara lika betydelsefulla 
som N03 -7779. Effekten på objektet beror på om någon påverkan sker 
eller inte, vilket är svårt att förutspå. Effekterna kan därmed bli måttliga till 
stora (vid torrläggning) eller små till obetydliga (frånvaro av påverkan från 
grundvattensänkning). Då någon form av påverkan är trolig bedöms effekten 
utifrån värsta scenario, vilket innebär måttlig till stor konsekvens för det enskilda 
objektet. För övrig naturmiljö bedöms grundvattenpåverkan som försumbar.

Ingen rödlistad art är påträffad inom objektet men mindre vattensalamander, 
som är fridlyst, riskerar att förlora en livsmiljö. Eftersom biotopen är vanlig och 
fler liknande objekt finns i närområdet bedöms konsekvensen sammantaget som 
måttlig. 

Planerade skyddsåtgärder
Inga skyddsåtgärder planeras specifikt för naturvärdesobjekt N03-7779. 
Skyddsåtgärder för den fridlysta mindre vattensalamandern planeras och 
presenteras i miljökonsekvensbeskrivning för järnvägsplan Bibana Nyköping, 
Bilaga 1.

Kvarvarande konsekvenser
Den kvarvarande konsekvensen är den troliga förlusten av en mindre källa som 
vissa djur och växter nyttjat som livsmiljö. Konsekvensen bedöms som måttlig.

Figur 39. Naturvärdesobjektet N03-7779, källa med förekomst av mindre vattensalamander.
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8.6 Ytvattenmiljö
Förutsättningar
Västra bibanan kommer att passera ett mindre skogsdike vid km 60+880, se 
Figur 40. Diket saknar högre naturvärde och bedöms ha ett medelflöde på mindre 
än en kubikmeter per sekund. Detta då nedströmsliggande Idbäcken, söder om 
bibanan, har medelflöde på mindre än 0,01 kubikmeter per sekund (SMHI, 2023). 

Länshållningsvatten från skärning under grundvattennivån kommer att släppas 
till diken som mynnar i de närliggande vattendragen Nyköpingsån och Kilaån. 
Båda vattendragen är utpekade vattenförekomster, se kapitel 5. Nyköpingsån har 
i naturvärdesinventering bedömts ha påtagligt naturvärde. Ån är även utpekat 
riksintresse för naturvård.

Effekter och konsekvenser
Y60-002 utgör kulvertering av ett dike utan högre naturvärde under 
järnvägsanläggningen. Då medelflödet bedöms vara mindre än en kubikmeter per 
sekund så bedöms vattenverksamheten vara anmälningspliktig. Den nya trumman 
ska utformas enligt Trafikverkets riktlinjer för att exempelvis inte utgöra ett 
vandringshinder. Den nya trumbottnen kommer i möjligaste mån att utformas 
likt den ursprungliga bottnen. 

Om arbetet sker när det finns vatten i diket kan även grumling uppkomma under 
en begränsad tidsperiod under byggskedet. Effekten av grumling bedöms därmed 
som liten till måttlig beroende på flöde. Sammantaget bedöms effekterna som små 
och konsekvensen som liten till måttlig då diket saknar högre naturvärden.

Figur 40. Ytvatten och ytvattenverksamheter inom delområde västra bibanan.
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Länshållningsvatten
Utsläpp av länshållningsvatten längs västra bibanan kommer att ledas till Kilaån 
och Nyköpingsån via mindre diken och vattendrag.

Kilaån
Kilaån är ett vattendrag som är uppdelat i flera vattenförekomster, den 
vattenförekomsten som berörs av Bibana Nyköping heter Kilaån (Tuna–
Nyköping). Delar av vattendraget Kilaån är ett Natura 2000-område (Kilaån–
Vretaån) och det rinner igenom ytterligare ett Natura 2000-område, Svanviken–
Lindbacke. Länshållningsvattnet från Bibana Nyköping släpps till Idbäcken 
vilken mynnar i Kilaån nedströms Natura 2000-områdena, vilket betyder att 
länshållningsvattnet inte påverkar dessa. Kilaån får länshållningsvatten från 
fyra grundvattenverksamheter G59-001, G60-001, G61-001 och G61-002. 
Länshållningsvattnet leds till Kilaån via fördröjningsdiken till Idbäcken som är ett 
mindre vattendrag utan något högre naturvärde.

Tre av fyra vattenverksamheter, G59-001, G61-001 och G61-002, utgörs helt 
eller till viss del av bergskärning. Påverkan på recipienten består av flödet av 
länshållningsvatten och dess innehåll av föroreningar (kväve, ammoniak och 
suspenderat material). 

Länshållningsvattnet beräknas resultera i procentuell flödesökning i byggskede 
och driftskede med mindre än 0,1 procent vid medelflöde och cirka en procent 
vid lågmedelflöde. Därmed bedöms det tillförda länshållningsvattnet endast 
ge en liten påverkan på vattendragets flöde. Länshållningsvattnet kommer 
ledas via befintliga diken och vattendrag till Kilaån och bedöms inte innebära 
någon risk för påverkan på åns stabilitet. Den långa rinnsträckan innan vattnet 
når vattenförekomsten möjliggör fastläggning av eventuella partikelbundna 
föroreningar och utspädning av föroreningshalter. Den grumling som kan uppstå 
vid jordskärningarna bedöms inte påverka vattenförekomsten negativt på grund 
av dess stora flöde i förhållande till länshållningsvattnet.

Tillförd halt ammoniak beräknas bli mindre än 0,01 µg/l vid både lågmedelflöde 
och medelflöde. Dessa halter bedöms vara mycket låga och resultera i en 
försumbar påverkan på vattenförekomsten. Därmed bedöms konsekvensen av 
utsläpp av länshållningsvattnet som liten eller obetydlig.

Nyköpingsån
Nyköpingsån får länshållningsvatten från två grundvattenverksamheter G61-
003 och G61-101. Ingen av dem utgörs av bergskärning. Länshållningsvattnet 
beräknas resultera i procentuell flödesökning i Nyköpingsån under byggskede 
med mindre än 0,01 procent vid medelflöde och mindre än 0,1 procent vid 
lågmedelflöde. Därmed bedöms det tillförda länshållningsvattnet endast ge en 
mycket liten påverkan på vattendragets flöde. Den grumling som kan uppstå vid 
jordskärningarna bedöms inte påverka vattenförekomsten negativt på grund 
av dess stora flöde i förhållande till länshållningsvattnet. Därmed bedöms det 
tillförda länshållningsvattnet ha en liten effekt på vattenförekomsten vid både 
medel- och lågmedelflöde. Länshållningsvattnet kommer ledas via befintliga 
diken till Nyköpingsån och bedöms inte innebära någon risk för påverkan på åns 
stabilitet. Konsekvensen av utsläpp av länshållningsvattnet bedöms som liten eller 
obetydlig.
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Planerade skyddsåtgärder
Anläggning av trumma i dike
Lämpliga grumlingsreducerande åtgärder kan implementeras vid behov 
utifrån förutsättningarna för platsen och tidpunkten, exempelvis makadamfiler 
nedströms det aktuella grävningsarbetet. Bottnen på trumman kommer i 
möjligaste mån att utformas likt vattendragets ursprungliga botten och trumman 
kommer att utformas enligt Trafikverkets riktlinjer så att det inte utgör ett 
vandringshinder.

Länshållningsvatten
Fördröjningsåtgärder i form av diken och dammar implementerats längs 
järnvägsanläggningen där behov finns. Fördröjningssystemet anläggs tidigt i 
byggskedet så att det även kan användas under hela byggskedet för fördröjning, 
för att inte belasta recipient med momentana flödestoppar, och avskiljning av i 
första hand partiklar från länshållningsvatten. 

Kontroll av utsläpp till vatten kommer att utföras enligt kontrollprogram för 
byggskedet. Kontrollerna ska omfatta dels analyser av det vatten som släpps ut, 
dels analyser av halter av relevanta ämnen i recipienterna. Om kontrollen visar 
förhöjda halter av någon förorening i det vatten som leds bort från anläggningen 
kan ytterligare reningssteg behöva införas.

Kvarvarande konsekvenser
Berörda diken har inget högre naturvärde, därmed bedöms inte 
vattenverksamheterna resultera i några kvarvarande konsekvenser efter 
implementerade skyddsåtgärder. 

Konsekvensen för ytvatten inom delområdet i sin helhet bedöms bli liten eller 
obetydlig.
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8.7 Kulturmiljö
Förutsättningar
Fornlämningar som bedöms som riskexponerade objekt inom delområde västra 
bibanan visas i Figur 41.

Boplatsen L2020:5670 är belägen i åkermark inom vilken kulturlager och 
fyndförande lager från förhistorisk tid har påträffats. Kulturlagren kan 
sträcka sig ner till en meters djup i åkermarken och bedöms kunna innehålla 
träkonstruktioner och ett måttligt rikt arkeologiskt material med viss 
kunskapspotential, känsligheten bedöms som måttlig. Boplatsen gränsar till 
markanspråket för järnvägsplanen och kan komma att omfattas av arkeologiska 
åtgärder på grund av det. 

Boplatsen L2020:5669 belägen i åkermark mellan två gravfält. Dateringen visar 
på brons- eller äldre järnålder. Den bedöms kunna innehålla träkonstruktioner 
och ett måttligt rikt arkeologiskt material med viss kunskapspotential, 
känsligheten bedöms som måttlig. Drygt hälften av ytan ligger inom 
markanspråket för järnvägsplanen och kommer sannolikt att omfattas av 
arkeologiska åtgärder för detta.

Effekter och konsekvenser
De två fornlämningarna ligger inom ett område med permanent avsänkning av 
grundvattennivån. Detta gör att effekten bedöms bli stor för fornlämningarna 
L2020:5670 och L2020:5669. 

Med måttlig känslighet och stor effekt bedöms konsekvensen för boplatserna 
sammanfattningsvis som måttlig till stor.

Figur 41. Riskexponerade fornlämningar inom delområde västra bibanan.
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Planerade skyddsåtgärder
Området där fornlämningarna ligger planeras att följas upp i kontrollprogram 
för att kontrollera om det blir en grundvattensänkning på platsen eller inte. Vid 
påverkan hålls samråd med länsstyrelsen om fortsatt hantering enligt 2 kapitlet 
kulturmiljölagen.

Kvarvarande konsekvenser
Om kontrollprogrammet visar att grundvattensänkning sker vid de delar av 
fornlämningarna som ligger utanför järnvägens markanspråk så kvarstår 
bedömningen måttlig till stor konsekvens. Uteblir grundvattensänkningen finns 
inga kvarstående konsekvenser.

8.8 Areella näringar
Förutsättningar
Utöver jordbruksmarken i områdets södra del samt ett mindre område söder om 
väg 52 utgörs delområdet av produktionsskog.

Effekter och konsekvenser
Skog inom delsträckan utgörs i huvudsak av två skogsområden, ett söder 
om väg 52 vid Minninge och ett norr om väg 52, söder om Skavsta flygplats. 
Marken utgörs idag till stor del av brukad skog med ett lapptäcke av skog i 
olika successionsstadier. Jordmånen inom påverkansområdet består främst 
av morän uppblandat med partier av berg samt lera i angränsning till åkrarna. 
Inom delsträckan berörs ungefär 64 hektar skogsmark av permanenta 
grundvattenförändringar utöver den skog som påverkas direkt av anläggningen 
och dess trädsäkringszon. Av dessa 64 hektar står ungefär hälften, 30,5 hektar, på 
mark som inte bedöms påverkas i större utsträckning av grundvattensänkningar 
(skog på berg eller lera). För kvarvarande 33,5 hektar som står på morän, varav 
cirka en hektar står på sand, finns en risk att grundvattensänkningarna kan 
påverka de befintliga skogsvärdena negativ eftersom grundvattennivåerna kan 
sjunka mer än tre meter. Troligtvis är dock den yta där skogen riskerar faktiska 
effekter betydligt mindre än 33,5 hektar då grundvattensänkningen inte är lika 
stor överallt och påverkan i utkanterna förväntas bli mer eller mindre försumbar.

Störst antas påverkan vara på skogsområdet norr om väg 52 där det i delar av 
ett skogsområde på morän kan ske en stor grundvattensänkning, vilket omfattar 
14,5 hektar skog på morän. Huvuddelen av den påverkade skogen, cirka 19 hektar 
skog på morän, står söder om väg 52 och i detta område förväntas effekter på 
grundvattenförändringar i jord bli relativt små. Troligen blir påverkan begränsad 
till de delar som ligger närmast anläggningen. 

Störst påverkan väntas ske på bestånd som genom sitt liv anpassat sig till en 
viss grundvattentillgång som nu helt försvinner. Detta kan resultera i minskad 
motståndskraft mot insektsangrepp och sjukdomar över tid. Yngre bestånd 
bedöms mindre känsliga eftersom de är mer anpassningsbara. Då endast en 
begränsad yta av den totala arealen skogsmark förväntas påverkas negativt, skog 
på morän i angränsning till bergskärning på norra sidan om väg 52, och effekterna 
på stående bestånd samt framtida bonitet är liten bedöms också konsekvensen för 
skogsbruk som liten eller obetydlig.



90

Planerade skyddsåtgärder
Inga skyddsåtgärder bedöms vara erforderliga.

Kvarvarande konsekvenser
Då inga skyddsåtgärder planeras kvarstår liten eller obetydlig konsekvens.

8.9 Förorenad mark
Förekomst
Strax norr om väg 52 har jord provtagits i tre punkter och grundvatten provtagits 
ur tre grundvattenrör med syfte att undersöka eventuell spridning av PFAS-
förorening från Skavsta, se Figur 42 på sida 91. 

I ett av dessa rör har förhöjda halter av metaller och bensen påvisats. I två av 
grundvattenrören har låga halter av PFAS detekterats. Bedömningen är att 
uppmätta halter av PFAS inte är en indikation på föroreningsspridning från den 
gamla brandövningsplatsen vid Skavsta flygplats, utan istället en indikation på 
diffus generell antropogen spridning. Orsaken till förhöjda halter av bensen och 
metaller bedöms inte heller härstamma från flygplatsen men dess källa är oklar.

Ett område med identifierade föroreningar i grundvattnet ligger inom 
påverkansområdet strax norr om väg 52. Föroreningarna bedöms inte påverkas 
av planerat arbete då schaktdjupet för bron ligger över medelgrundvattennivån. 
Den intilliggande skärningen och dess dräneringsnivå ligger högre än marknivån 
vid föroreningen och därmed bedöms inte skärningen innebära någon 
grundvattenbortledning från det förorenade området. Därmed bedöms det inte 
föreligga någon risk för föroreningsspridning. 

Inom delsträckan finns även ett förorenat område inom fastigheten Minninge 8:1. 
Påträffad förorening i jord och grundvatten inom fastigheten kommer att åtgärdas 
inom entreprenaden för Nyköpings resecentrum innan arbetet med anläggningen 
av västra bibanan påbörjas. Det finns heller inga vattenverksamheter i anslutning 
till föroreningen.
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Figur 42. Objekt som är identifierade som potenteillt förorenade och punkter från utförd miljöprovtagning inom projektet.
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52
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8.10 Samlad bedömning
Tabell 6 redovisar en sammanställning av bedömd konsekvens, efter vidtagna 
skyddsåtgärder, för studerad aspekt. Färgkodningen i konsekvenskolumnen 
relaterar till bedömningsmatrisen, se kapitel 1.3.3. Aspekter som saknar 
riskexponerade objekt för delområdet markeras med ”-” i tabellen.
Tabell 6. Bedömd konsekvens för studerad aspekt.

Aspekt Planerade skyddsåtgärder Konsekvens
Vattenförsörjning Uppföljning av påverkan på brunnarna 

i kontrollprogram föreslås så att 
åtgärder vid behov kan vidtas för att 
säkra fortsatt vattenförsörjning.

Liten eller obetydlig

Vattenanläggningar och 
vattenverksamheter

Inga skyddsåtgärder är planerade. Liten eller obetydlig

Grundvattenberoende 
byggnader och anläggningar

Kraftledningsstolpar som riskerar att 
påverkas av grundvattensänkning 
rekommenderas att omfattas av ett 
kontroll- och åtgärdsprogram 
upprättat för att säkerställa att 
eventuella sättningar ligger inom 
toleransnivåer som kan accepteras 
och att reparationer kan genomföras 
om skador uppkommer.

Liten eller obetydlig

Energibrunnar Uppföljning av påverkan på brunnen i 
kontrollprogram föreslås så att 
åtgärder vid behov kan vidtas för att 
säkra fortsatt bruk.

Liten eller obetydlig

Naturmiljö Inga skyddsåtgärder är planerade. Måttlig
Ytvattenmiljö Fördröjningsåtgärder för 

länshållningsvatten, kontrollprogram.
Fyllning av dike, omledning och 
anläggning av trumma kan vid behov 
utföras i torrhet.

Vid anläggning av trumma kommer 
dess botten i möjligast mån att 
utformas likt vattendragets 
ursprungliga botten. Trumman 
kommer även utformas på så sätt att 
de inte utgör ett vandringshinder.

Liten eller obetydlig

Kulturmiljö Områdena där fornlämningarna ligger 
planeras att följas upp i 
kontrollprogram för att se om det blir 
en grundvattensänkning på platsen 
eller inte. Vid påverkan hålls samråd 
med länsstyrelsen om fortsatt 
hantering enligt andra kapitlet 
kulturmiljölagen.

Måttlig till stor

Areella näringar Inga skyddsåtgärder är planerade Liten eller obetydlig
Förorenad mark - -
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9 Effekter och konsekvenser för Natura 
2000-området Svärtaån

9.1 Översiktlig beskrivning
Östra bibanan passerar Tunsättersbäcken som är ett biflöde till Natura 
2000-området Svärtaån, SE0220702. Den naturtyp som ligger till grund för 
bildandet av Natura 2000-området Svärtaån är naturtypen större vattendrag. 
Den art som ligger till grund för Natura 2000-området och avses skyddas är 
tjockskalig målarmussla. 

Verksamheter eller åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett 
Natura 2000-område kräver tillstånd enligt 7 kapitlet 28§ miljöbalken. Det kan 
även gälla åtgärder utanför ett Natura 2000-område som påverkar arter och 
naturtyper inom Natura 2000-området på ett betydande sätt. Tunsättersbäcken 
mynnar i Svärtaåns sydligaste del cirka 300 meter innan åns utlopp i Sjösafjärden. 
Eventuella störningar från närområdet skulle kunna innebära betydande 
miljöpåverkan i Natura 2000-området.

Tidigare tillstånd för Trafikverket enligt 7 kapitlet 28a § miljöbalken för passage 
av ny järnväg, genom Natura 2000-området Svärtaån samt Tunsättersbäcken för 
Ostlänkens delsträcka Sjösa–Skavsta, inkluderade inte östra bibanans passage 
över Tunsättersbäcken. Därför söker Trafikverket tillstånd enligt 7 kapitlet 
28 a § miljöbalken vid mark- och miljödomstolen för de åtgärder i bygg- och 
driftskede vid östra bibanan som kan innebära påverkan på Tunsättersbäcken och 
i förlängningen på Natura 2000-området Svärtaån.

Östra bibanans passage över Tunsättersbäcken har utformats i enlighet med 
villkoren i ovan nämnda tillstånd för Ostlänkens huvudstråk. Villkoren innebär 
bland annat att bro ska anläggas över bäcken samt att bropelare inte får anläggas 
i bäcken.

Under byggskedet planeras skyddsåtgärder för att undvika risken att negativ 
påverkan uppstår på livsmiljöer vid och i Tunsättersbäcken och Svärtaån. Bland 
annat kommer utsläpp av länshållningsvatten att kontrolleras så att flöden, 
grumling eller vattenkemi i bäcken inte påverkas. 

Under driftskedet ska järnvägen inte innebära negativ påverkan på 
bevarandestatusen för arter och habitat i Natura 2000-området.

9.2 Förutsättningar
9.2.1 Natura 2000
Natura 2000 är ett nätverk inom hela EU för värdefulla naturområden med 
arter eller naturtyper som i ett europeiskt perspektiv betraktas som särskilt 
skyddsvärda.

Art- och habitatdirektivet är EU:s främsta styrmedel för att uppnå målen för 
konventionen om biologisk mångfald, för att främja att den biologiska mångfalden 
och skydda hotade arter och livsmiljöer (habitat). För att nå det målet ska alla 
EU-länder utse särskilda områden, så kallade Natura 2000-områden, som 
tillsammans ska bilda ett ekologiskt sammanhängande nätverk av livsmiljöer. 
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Dessa områden innehåller arter eller naturtyper som är särskilt skyddsvärda ur ett 
europeiskt perspektiv. De åtgärder som är nödvändiga för att målsättningen ska 
kunna uppnås bör genomföras inom var och ett av de utsedda områdena. I Sverige 
finns drygt 4000 olika Natura 2000-områden, flera av dem är också naturreservat 
eller nationalpark.

För varje Natura 2000-område ska länsstyrelsen ta fram en beskrivning i form 
av särskilda bevarandeplaner. I planen ska det finnas en beskrivning av området 
med bevarandesyfte, bevarandemål och beskrivningar av de naturtyper och 
arter som ska bevaras och bidra till gynnsam bevarandestatus. Hot mot Natura 
2000-områdets arter och naturtyper samt behov av bevarandeåtgärder, till 
exempel skydd eller skötsel, ska beskrivas. 

En verksamhet i ett Natura 2000-område får inte påverka utpekade naturtypers 
areal, struktur och funktion eller utsätta utpekade arter för en störning som 
på ett betydande sätt kan försvåra bevarandet i området av arten eller arterna. 
För störningar från närområdet gäller den särskilda tillståndsprövningen enligt 
7 kapitel 28 § miljöbalken. Åtgärder som påtagligt kan skada miljön i Natura 
2000-området kräver tillstånd.

9.2.2 Svärtaån 
Svärtaån, se Figur 43, rinner i en dalgång som för länge sedan varit en havsvik. Ån 
flyter långsamt fram med mjuka bågar i den uppodlade dalbottnen där åkrar bitvis 
sträcker sig hela vägen fram till åkanten. (Länsstyrelsen i Södermanlands län, 
2019a). Den naturtyp som ligger till grund för bildandet av Natura 2000-området 
Svärtaån (SE0220702) är naturtypen större vattendrag (3210) som utgör 4,9 
hektar av områdets totala yta på fem hektar. (Naturvårdsverket, 2018) 

Figur 43. Natura 2000-området Svärtaån och biflödet Tunsättersbäcken.
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I ån finns flera arter musslor och vattendraget är även rikt på fiskar med inslag av 
sällsynta arter. Ån utgör också en viktig födosöks- och häckningslokal för fåglar. 
Vid högvatten svämmas det omgivande landskapet över och gynnar fågellivet. 
Den art som ligger till grund för Natura 2000-området och avses skyddas är 
tjockskalig målarmussla. Tjockskalig målarmussla är starkt hotad (kategori 
EN) och fridlyst i Sverige, den är även listad i art- och habitatdirektivets bilaga 
2 och 4. Arten är upptagen som typisk art (1032) för Natura 2000 i Art- och 
habitatdirektivet, och naturtypen större vattendrag (3210) ska här också skyddas 
genom Natura 2000. 

Tjockskalig målarmussla lever på sandiga till grusiga bottnar i vattendrag och i 
den vattenfyllda stranden, arten klarar inte av igenslamning av bottnen. Arten har 
dålig bevarandestatus på grund av utebliven reproduktion i många vattendrag. 
Musslorna kan bli mycket gamla men för att kunna reproducera sig har arten 
stora krav på vattenmiljön. Den är mycket känslig för förorening och försurning 
av vattendragen den lever i. Musslornas bevarandestatus är beroende av värdfisk 
under musslans larvstadie, där utvecklingen sker på fiskarnas gälar. Därför 
är bevarande av musslorna även beroende av att fiskbeståndet i vattendragen 
bevaras, samt att den fysiska och kemiska miljön inte ändras. För att skydda 
tjockskalig målarmussla behöver man bevara markfuktighet och en naturlig 
variation i vattenståndet. 

Påverkan på mark eller vegetation måste hanteras för att undvika förändringar 
som kan leda till förändrad hydrologi, grumling, slamning eller förändrad 
vattenkemi. Sådan påverkan är exempelvis skogsavverkning, körskador, dikning, 
spridning av markföroreningar, sprängning, spontning, schaktning, länshållning i 
byggskedet samt dagvattenhantering vid driftskede.

Utter är en Natura-2000-art enligt Art- och habitatdirektivet (bilaga 2 och 4), 
den är dock inte anmäld till EU som motiv för bildandet av Natura 2000-området 
(Länsstyrelsen i Södermanlands län, 2019a). Uttern är fridlyst och skyddas 
även av Bernkonventionen om skydd av europeiska vilda djur och växter samt 
deras naturliga livsmiljöer. Uttern är nära hotad (kategori NT). För att uttern 
ska bevaras i ett livskraftigt bestånd krävs stora områden med mer eller mindre 
sammanhängande vattensystem och bra vattenkvalitet. Skyddande vegetation 
som buskar och träd bör bevaras utmed stränderna.

Bevarandesyfte
Det överordnade bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till 
bevarandet av biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam 
bevarandestatus för de naturtyper och arter som omfattas av EUs fågeldirektiv 
eller art- och habitatdirektiv. För det enskilda Natura 2000-området är det 
överordnade syftet att bevara eller återställa ett gynnsamt tillstånd för de 
naturtyper eller arter som utgjort grund för utpekandet av området. Svärtaån har 
höga värden knutna till tjockskalig målarmussla och naturtypen större vattendrag. 
Vattendragets svämplan utgör viktiga födosöks- och häckningslokaler för fåglar.

Rödlistade arter 
Den svenska rödlistan är en sammanställning av arters status avseende risk för 
utdöende. Den svenska rödlistan tas fram vart femte år, den senaste är från 2020. 
Arterna klassas i kategorier enligt nedan:

RE - Nationellt utdöd 
CR - Akut hotad 
EN - Starkt hotad 
VU - Sårbar  
NT - Nära hotad 
LC - Livskraftig
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9.2.3 Tunsättersbäcken
Tunsättersbäcken, ibland även kallad Sjösadiket, är ett åtta kilometer långt 
mindre vattendrag, som sträcker sig från Tunsättersjön i norr ner till Svärtaån, se 
Figur 44, vilken sedan cirka 300 meter nedströms mynnar ut i havet (Sjösaviken). 
Bäckfåran är sedan tidigare påverkad av mänsklig aktivitet i samband med 
utgrävnings- och rätningsarbeten som utförts under 1900-talet. Kortare delar 
av fåran har börjat återfå sin naturliga, meandrande form efter att bäcken legat 
orörd under en längre tid. Tunsättersbäcken kan hysa höga naturvärden men är 
inte utsedd till ett Natura 2000-område. I Tunsättersbäckens dalgång, vid platsen 
för östra bibanans passage består vattendraget av ett uträtat åkerdike, se Figur 45 
på sida 97, och omfattas av generellt biotopskydd då det utgör ett småvatten i 
jordbruksmark i form av öppet dike och högst två meter bred naturlig bäckfåra. 
Nedströms bibanans passage är bäcken kulverterad på flera ställen under vägar 
och Nyköpingsbanan.

I Tunsättersbäcken har man med elfiske funnit fiskarterna abborre, grönling, 
gädda, lake och öring. Lake är rödlistad som sårbar (VU). Grönling och öring är 
typisk art för Natura 2000-typen mindre vattendrag. I Svärtaån vid befintliga 
bron för Nyköpingsbanan har man med elfiske funnit fiskarten ål som är akut 
hotad (CR). (Svenskt elfiskeregister – SERS, 2023)

På grund av sin koppling till Svärtaån anses Tunsättersbäcken vara en betydande 
lokal för lek och födosök för de flertalet fiskarter som påträffats i Svärtaån. 
Tjockskalig målarmussla har eftersökts vid planerat broläge och cirka 400 meter 
nedströms men där återfanns den inte. Tjockskalig målarmussla är även en typisk 
art för Natura 2000-typen mindre vattendrag (3260). 

I dagsläget är det inte klarlagt i vilken utsträckning utter rör sig längs 
Tunsättersbäcken men eftersom miljön passar och den finns i Svärtaån så är det 
troligt att den finns även här. Uttrars hemområde omfattar ett område på cirka 
28 kilometer strandlängd för honor och cirka 45 kilometer strandlängd för hanar. 
Uttrar omkommer också i hög grad i trafiken och det är viktigt att det finns en bra 
utterpassage under bibanans bro så de inte behöver passera på spåret.

Figur 44. Tunsättersbäckens anslutning till Svärtaån.
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9.3 Genomförda inventeringar och utredningar
Under projekteringen av Ostlänken delsträcka Bibana Nyköping har omfattande 
inventeringar, undersökningar i fält, utredningar och beräkningar genomförts 
relaterat till yt- och grundvatten samt naturvärden. I miljökonsekvensbeskrivning 
för järnvägsplan Bibana Nyköping, Bilaga 1, sammanfattas resultat från 
dessa. Nedan beskrivs översiktligt de inventeringar som utförts vid och i 
Tunsättersbäcken. 

Under år 2017 genomfördes en gemensam naturvärdesinventering enligt SIS-
standard för vattenmiljöer för järnvägsplanerna Sillekrog–Sjösa, Sjösa–Skavsta, 
vilket vid den tiden inkluderade östra bibanan, Skavsta–Stavsjö samt Nyköping 
resecentrum. Bottenfaunaprovtagning, elfiske och eftersök av stormusslor 
utfördes. Syftet var att inventera och identifiera vattenmiljöer med värden för 
biologisk mångfald. (Trafikverket 2017)

Vid platsen för bibanans passage av Tunsättersbäcken består denna av ett uträtat 
åkerdike, som inte uppnår den lägsta redovisade naturvärdesklassen (påtagligt 
naturvärde, klass 3). Cirka 100 meter nedströms passagen är Tunsättersbäcken 
naturlig längs en begränsad sträcka och har ett högt naturvärde, klass 2 
(NH3-10553), se Figur 46 och Figur 47 på sida 98. Även den omgivande 
svämlövskogen (NH3-10264) har högt naturvärde. 

Figur 45. Tunsättersbäcken vid bibanans passage.
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Figur 47.  Identifierade naturvärdesobjekt i anslutning till Tunsättersbäcken: NH3-10553 är mindre 
vattendrag med högt naturvärde och NH3-10264 är svämlövskog med högt naturvärde.

Figur 46. Tunsättersbäcken inom naturvärde NH3-10553, nedströms östra bibanans passage.
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I inventeringen beskrivs att vattendraget inom naturvärdet NH3-10553 har 
rinnande vatten, höljor och forsnackar med block och sprängsten. Rikedomen av 
biologisk mångfald är måttlig hög och vattenkvaliteten är måttlig. Vattendraget 
bedöms motsvara naturtypen 3260 - mindre vattendrag och har ett högt 
naturvärde, klass 2. Fem arter (kräftdjuret Gammarus pulex, skalbaggarna 
Elmis aenea och Hydraena gracillis, sländan Hydropsyche saxonica och fiskarten 
grönling - Picus viridis) som är typiska i Natura 2000-naturtyperna större och 
mindre vattendrag påträffades. Den relativt ovanliga skalbaggen Hydraena 
pulchella påträffades också. (Trafikverket 2017)

Under år 2021 genomfördes inventering av stormusslor med fokus på tjockskalig 
målarmussla i Svärtaån och vid läge för bron över Tunsättersbäcken. Vid 
inventeringen kunde ett flertal exemplar av tjockskalig målarmussla noteras på 
olika platser i Svärtaån. Tätheten var på två platser drygt två kilometer uppströms 
från Tunsättersbäckens utlopp i Svärtaån så stor att det fanns musselbankar 
med upp till cirka 250 musslor per kvadratmeter. Vid östra bibanans passage av 
Tunsättersbäcken noterades inga musslor. (Örnborg Kyrkander Biologi & Miljö 
AB 2021)

9.4 Verksamhetsbeskrivning
9.4.1 Kort beskrivning av östra bibanans anläggning vid 
Tunsättersbäcken
Bibanan viker av från Ostlänkens huvudstråk vid Hagnesta bergtäkt, cirka 
två kilometer norr om Sjösa, och ansluter vid Stenkulla till den befintliga 
Nyköpingsbanan som fortsätter genom Nyköpings tätort. Figur 48 visar östra 
bibanans sträckning utanför tätorten. 

Figur 48. Den östra bibanans sträckning utanför tätorten.
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Över Tunsättersbäckens dalgång passerar järnvägen på bank med 
tryckbank. Längs tryckbankarna anläggs diken och över Tunsättersbäcken 
anläggs en bro. Både norr och söder om Tunsättersbäcken finns 
befintliga markdräneringsledningar under markytan. När dessa befintliga 
dräneringsledningar är framgrävda och precis placering, utformning och storlek 
är känd, måste dräneringsledningarna ledas om på tvären och utmed banans 
anläggning. 

Vägen vid Sjösa allé stängs av då den korsas av banken. Intill den befintliga 
järnvägen, vid Sjösa allé, anläggs en teknikgård med ett radiotorn.

Väster om Sjösa går järnvägen i skärning och därefter på bank genom ett 
skogsområde. I detta område ansluter befintlig järnväg, Nyköpingsbanan, till 
bibanan. En serviceväg anläggs på sydvästra sidan av spåret för att ge tillgång till 
bland annat ett signalskåp. 

Delavrinningsområdet för ytvatten, som avrinner mot Sjösafjärden via 
Tunsättersbäcken, sträcker sig från det att östra bibanan viker av från 
huvudstråket vid Hagnesta i norr fram till cirka kmb 52+500.

9.4.2 Byggskede
Nedan beskrivs byggskedet i området vid Tunsättersbäcken. För de delar som 
utgör vattenverksamhet, anläggande av trummor, finns ytterligare beskrivning i 
kapitel 7.3.

Uppförande av bro över Tunsättersbäcken 
Östra bibanan kommer att passera Tunsättersbäcken på en cirka 16 meter lång 
plattrambro som anläggs över vattendraget vid längdmätning kma 52+930. 
Brostöd och bottenplattor för stödmurar kommer att pålgrundläggas. I huvudsak 
innebär brobyggnationen följande arbetsmoment: 

• Spont för landfästen anläggs mot vattendraget (schakt sker sedan innanför 
denna) 

• Bädd, form, armering samt gjutning av bottenplatta 

• Form och armering för landfästen samt gjutning av dessa

• Återfyllning samt spont kapas under marknivå 

• Form, armering och gjutning valv samt form, armering och gjutning av 
länkplattor. 

Vid vattendraget används ett skyddsavstånd på cirka två meter för anläggande 
av brostöden. Ingen byggnation eller framförande av arbetsfordon kommer att 
ske inom skyddsavståndet vid anläggandet av bron, vilket minimerar risken för 
påverkan på vattendragets stränder. 
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Anläggande av trummor
Under byggskedet kommer två trummor, dimension 600–800 millimeter, att 
anläggas från banans avvattningsdiken till Tunsättersbäcken. Trummor placeras 
på respektive sida av Tunsättersbäcken. Trummorna kommer när de har anlagts 
att avleda vatten från arbetsområdet till Tunsättersbäcken under byggskedet. 
Trummornas främsta syfte är dock att avleda vatten från järnvägen i driftskedet, 
se kapitel 6.3.2. Eventuellt behöver vattendragets kanter skyddas för att förhindra 
erosion. Anläggande av erosionsskydd innebär att eventuell grässfär först tas bort, 
därefter läggs makadam eller natursten ut ner till lägsta vattennivån. Arbetet 
utförs då vattennivån i recipient förväntas vara som lägst. Vid behov används 
grumlingsskydd.

Länshållningsvatten och dränering
Länshållningsvatten kan utgöras av nederbörd, tillrinnande yt- och dagvatten 
från omgivningen, dränvatten och processvatten. Dränvatten från berg- och 
jordschakter utgörs av inläckande grundvatten och är normalt rent (samma 
sammansättning som i omgivningarna). Länshållningsvatten från schakt kan dock 
innehålla partiklar. 

Processvatten är exempelvis vatten från bergskärning, vatten från gjutning av 
betongkonstruktioner i jordschakt eller vatten från spolning av utsprängda 
bergmassor och är ofta förorenat. Processvatten från gjutning med cement kan ha 
förhöjt pH. 

Länshållning kan bland annat bli aktuellt vid schakt i jord vid grundläggning 
av bland annat brostöd för att kunna bygga i torrhet. Bortledning av 
länshållningsvatten inom schakt görs genom att installera pumpgropar eller 
grunda schaktbrunnar vid schaktens lågpunkter. 

Under byggskedet planeras temporära fördröjningsmagasin och 
reningsanläggningar i anslutning till Tunsättersbäcken för att omhänderta 
länshållningsvatten. Fördröjningen möjliggör fastläggning av eventuella 
partikelbundna föroreningar. 

Under byggskedet kommer länshållningsvatten att ledas till Tunsättersbäcken via 
utsläppspunkterna U35-01, U35-02 och U35-03. Från utsläppspunkt U35-01 leder 
ett bandike genom skogsmark från skärningen vid kma 52+270 till den västra 
sidan av bibanan till cirka kma 52+400, se Figur 49 på sida 102. Från bandiket 
anläggs ett nytt dike som leder vattnet till befintligt markdräneringssystem under 
jordbruksmarken och avslutningsvis ansluter det till Tunsättersbäcken. 

Till utsläppspunkt U35-02 leds dräneringsvattnet från skärningen norr om 
Tunsättersbäcken i banans diken längs banvallen till bron, där det från östra 
sidan av bibanan leds via en trumma till bandiket på västra sidan av banan så 
endast ett utlopp till Tunsättersbäcken etableras för dränvatten norr om bäcken. 
Från skärningen söder om Tunsättersbäcken leds dränvattnet på motsvarande 
sätt, så att vattnet från västra sidan banan leds via en trumma, till en gemensam 
utsläppspunkt U35-03 sydöst om bäcken, se Figur 49 på sida 102.

Inom markanspråket för järnvägsplanen finns även utrymme för att vid behov 
installera reningssteg och steg för justering av pH. Ytterligare skyddsåtgärder 
kan omfatta förebyggande arbeten såsom utformning av arbetsplatsen för att 
förhindra att partiklar med mera inte sköljs med i länshållningsvattnet. 
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Kontroll av utsläpp till vatten kommer att utföras enligt kontrollprogram för 
byggskedet. Kontrollerna ska omfatta dels analyser av det vatten som släpps ut, 
dels analyser av halter av relevanta ämnen i recipienterna. Om kontrollen visar 
förhöjda halter av någon förorening i det vatten som leds bort från anläggningen 
kan ytterligare reningssteg behöva införas för att inte riskera skada på exempelvis 
akvatiska naturvärden. Ytterligare skyddsåtgärder och försiktighetsmått för att 
undvika påverkan på Natura 2000-området kommer att utredas och preciseras i 
samråd med länsstyrelsen.

Övrig miljöpåverkan
Den enskilda grusväg som ligger öster om planerad bro kommer att användas 
som byggväg. Vägen passerar över Tunsättersbäcken på befintlig bro. Trafik under 
byggtiden kommer att utgöras av bland annat personaltransport för arbete med 
järnvägen. Mass- och materialtransporter kommer till största del att gå från väster 
via väg 800 och Sjösa allé samt längs med järnvägslinjen, se Figur 50 på sida 
103.

Grumlande arbeten ska enligt förslag till villkor inte utföras i Tunsättersbäcken 
mellan den 1 oktober och 15 juni. Under övrig tid ska grumlingsskydd anordnas 
vid arbeten som medför risk för grumling i vattendraget.

Figur 49. Avvattning i området kring Tunsättersbäcken.
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9.4.3 Driftskede
Bro över Tunsättersbäcken
Bron utformas enligt Trafikverkets riktlinjer så att den i driftskedet inte utgör 
vandringshinder för de vattenlevande organismer eller landlevande djur som 
använder vattendraget som vandringsstråk. Mellan vattendraget och bron finns 
plats för medelstort vilt att passera. 

Faunastängsel kommer att finnas längs bibanan på södra sidan Tunsättersbäcken, 
men på norra sidan bedöms banken vara så brant att stängsel inte behövs. 
Stängslet ska vara anpassat för utter med högst 5x5 centimeter maskor. 

Avvattning
Avvattningen från järnvägen på norra och södra sidan av Tunsättersbäcken 
kommer att ske via diken längs banvallen till utsläppspunkter ömse sidor bäcken 
samt vid skärningen norr om bäcken, se Figur 49 på sida 102. Vatten från 
östra bibanan kommer att släppas som utjämnat flöde till Tunsättersbäcken 
i driftskedet. Ett fördröjningssystem med munkbrunnar och diken utjämnar 
flödet och säkerställer sedimentation av partiklar innan vattnet släpps ut i 
Tunsättersbäcken. 

Figur 50. Trafik under byggtiden vid område kring Tunsättersbäcken.
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Övriga miljöpåverkan
Farligt gods kommer att transporteras på Nyköpingsbanan men inte på östra 
bibanan vilket minimerar risken för kemikalieutsläpp till Tunsättersbäcken. 
Utsläpp från andra trafikolyckor såsom oljespill, utsläpp av släckningsmedel vid 
brand och andra ämnen kan skada vattenmiljön. 

Inga bekämpningsmedel kommer att användas inom Natura 2000-området i 
driftskedet. 

9.5 Effekter och konsekvenser
9.5.1 Byggskede
Tunsättersbäcken passeras av östra bibanan på bro som har utformats i enlighet 
med villkoren i huvudstråkets tillstånd för passage av Natura 2000-området 
Svärtaån. 

Arbete i Tunsättersbäcken kan innebära direkt fysisk påverkan med negativa 
effekter på tjockskalig målarmussla och naturtypen mindre vattendrag i 
arbetsområdet, såväl som indirekt påverkan på naturtypen större vattendrag 
och tjockskalig målarmussla nedströms genom ökad grumling och 
sedimentation samt förändrad vattenkemi. Båda typerna av påverkan kan även 
ge negativa konsekvenser på naturvärden nedströms och status kopplad till 
miljökvalitetsnormer för ytvatten. Påverkan på miljökvalitetsnormerna ekologisk 
och kemisk status har utretts inom ramen för järnvägsplaneprocessen.

Vid östra bibanans passage av Tunsättersbäcken har inga musslor noterats vid 
utförda inventeringar. Dock har flertal exemplar av tjockskalig målarmussla 
noteras i Svärtaån uppströms bäckens utlopp i ån. Den största risken för påverkan 
på arten i byggskedet är grumling eftersom denna kan transporteras långt med 
vattnet. Det är därför viktigt att planerade skyddsåtgärder mot grumling följs upp.

Arbetet med byggnationen kan skapa en tillfällig barriäreffekt för små och 
medelstora däggdjur genom störning från byggtrafik, ökad närvaro av människor 
samt buller och vibrationer från maskiner. Barriäreffekten väntas inte ge ökad 
dödlighet eller påverkan på populationsstorlek hos de djur som rör sig i och vid 
vattendraget. 

De diken och reningsanläggningar som planeras i anslutning till Tunsättersbäcken 
för att omhänderta länshållnings-, process- och dagvatten bedöms medföra att 
påverkan på naturmiljön vid Tunsättersbäcken minimeras och att den totala 
tillrinningen till Svärtaån inte påverkas. 

9.5.2 Driftskede
Järnvägen bedöms inte medföra en försämring av ytvattenstatusen för 
vattenförekomsterna Tunsättersbäcken och Svärtaån, se även kapitel 12, då 
utsläpp av dagvatten sker i ett utjämnat flöde och vattnet bedöms inte heller 
innehålla några förhöjda halter av föroreningar eller andra ämnen.

Uppförande av bro över Tunsättersbäcken medför inga vandringshinder för utter 
och annat småvilt eftersom dessa kommer att kunna passera längs stranden 
på båda sidor av vattendraget. I och med att bäcken fritt passerar under bron 
uppkommer heller inga vandringshinder för fisk. Konsekvenserna bedöms i 
driftskedet som mycket små för de djur som rör sig längs bäcken.
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9.5.3 Samlad bedömning
För att visa hur projekteringen av bibanans passage av Tunsättersbäcken förhåller 
sig till de givna villkoren för huvudstråket sammanfattas de här med redovisning 
av efterlevnad i Tabell 7 på sida 106. Samma villkor föreslås även utgöra villkor 
för bibanans passage av Tunsättersbäcken, med undantag för villkor 9. 

För villkor 9 föreslås ny villkorslydelse ”Vid arbete i anslutning till 
Tunsättersbäcken ska skyddsåtgärder vidtas för att minimera skadan på dess 
stränder. Ytterligare skyddsåtgärd i form av erosionsskydd ska vid behov 
implementeras vid utsläppspunkterna i Tunsättersbäcken.” För att uppfylla 
villkoret vidtas åtgärder. Vid vattendraget används ett skyddsavstånd på cirka 
två meter för anläggande av brostöden. Ingen byggnation eller framförande av 
arbetsfordon kommer att ske inom skyddsavståndet vid anläggandet av bron 
vilket minimera risken för påverkan på vattendragets stränder. Två trummor 
för avvattning i bygg- och driftskede kommer att anläggas, en på var sida 
om Tunsättersbäcken. Vid anläggandet av trummorna vidtas åtgärder för att 
minimera skadan på vattendragets stränder. Arbetet med att anlägga trummorna 
kommer så lång som möjligt att ske i torrhet, avskilt från Tunsättersbäcken. 
Detta innebär att grumling endast uppkommer under en begränsad period 
då vattnet släpps på. Se villkor 11 angående grumlande arbeten. Ytterligare 
skyddsåtgärd i form av erosionsskydd kommer vid behov att implementeras vid 
utsläppspunkterna i Tunsättersbäcken.

Med vidtagande av de skadeförebyggande åtgärder och skyddsåtgärder som 
beskrivits bedöms inga negativa effekter uppstå på Natura 2000-området 
Svärtaån, varken i bygg- eller driftskedet.

9.6 Uppföljning och kontroll
Uppföljning och kontroll beskrivs i kapitel 14.
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Villkor Efterlevnad
1 Byggnationen och driften av Ostlänken inom Natura 2000-området 

Svärtaån, (SE0220702), i Nyköpings kommun, inklusive biflödet 
Tunsättersbäcken, ska bedrivas huvudsakligen i överrensstämmelse 
med ansökan och därtill bifogade handlingar, om inte annat framgår 
av nedanstående villkor.

Villkoret bedöms kunna uppfyllas.
Byggnation och drift av Ostlänken bedöms kunna bedrivas i huvudsaklig överenstämmelse med ansökan.

7 Vid Tunsättersbäcken ska bro anläggas över vattendraget. Villkoret bedöms kunna uppfyllas.
Bro anläggs över vattendraget.

8 Bropelare får inte anläggas i Tunsättersbäcken eller i dess strandzon. Villkoret bedöms kunna uppfyllas.
Bropelare anläggs utanför tolkad strandzon. 

9 Inget arbete eller framförande av arbetsfordon får ske i eller i 
anslutning till Tunsättersbäcken på sådant sätt att dess stränder 
skadas.

Villkoret bedöms inte kunna uppfyllas.
Byggandet av bron över Tunsättersbäcken kan med vidtagna skyddsåtgärder utföras enligt villkoret. För 
att anlägga trummor för avvattning behöver arbete utföras i anslutning till bäcken, se kapitel 9.5.3.

10 Vid järnvägens korsning med Tunsättersbäcken ska viltstängsel sättas 
upp och förutsättningar för passage för utter anordnas.

Villkoret bedöms kunna uppfyllas.
Faunastängsel kommer att uppföras för de delar som inte är bro. Passage för utter kommer att finnas.

11 Grumlande arbeten får inte utföras i Tunsättersbäcken mellan den 1 
oktober och 15 juni. Under övrig tid ska grumlingsskydd anordnas vid 
arbeten som medför risk för grumling i vattendraget.

Villkoret bedöms kunna uppfyllas.
Krav på skyddsåtgärder kommer att ställas på entreprenören för att uppfylla villkoret.

12 Uppställnings- och serviceplatser för fordon och maskiner ska 
anordnas så att inte läckage och spill av drivmedel eller andra 
kemikalier kan förorena Natura 2000-området Svärtaån eller 
Tunsättersbäcken.

Villkoret bedöms kunna uppfyllas.
Krav på skyddsåtgärder kommer att ställas på entreprenören för att uppfylla villkoret.

13 Kemiska bekämpningsmedel får inte användas inom Natura 
2000-området Svärtaån eller Tunsättersbäcken.

Villkoret bedöms kunna uppfyllas.

Tabell 7. Efterlevnad av villkor enligt huvudstråkets Natura 2000 tillstånd för Tunsättersbäcken.

tabellen fortsätter på nästa sida.
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Villkor Efterlevnad
14 I byggskedet ska utjämningsmagasin anläggas för avledning av 

länshållningsvatten från arbetsområden vid Svärtaån och 
Tunsättersbäcken. Ytterligare skyddsåtgärder och försiktighetsmått för 
att undvika påverkan på vattenkvaliteten i recipienterna ska utredas 
och preciseras i samråd med länsstyrelsen.

Villkoret bedöms kunna uppfyllas.
Under byggskedet planeras för diken med fördröjande effekt och reningsanläggningar i anslutning till 
Tunsättersbäcken för att omhänderta länshållnings-, process- och dagvatten. 
För att minimera utsläppet av kväve vidtas åtgärder där sprängning utförs. Åtgärder inom arbetsområdet 
kan bland annat omfatta:
• Att spill vid fyllning av borrhål med bulksprängmedel undviks och att spill som eventuellt 

uppkommer samlas in.
• Lokalisering av borrhål för optimal detonation, borrhål som ligger för nära varandra kan medföra 

ofullständiga detonationer.
• Användning av patronerade sprängmedel i stället för bulksprängmedel vid höga vattenflöden i 

borrhål.
• Att minska mängden dagvatten som rinner in på arbetsplatsen, till exempel genom anläggande av 

avskärande diken.
Åtgärderna ovan medför lång rinntid, vilket ger bra möjlighet till kvävereduktion och sammantaget 
försumbara halttillskott i Tunsättersbäcken. Inom markanspråket finns även utrymme för att vid behov 
installera reningssteg och steg för justering av pH. Ytterligare skyddsåtgärder och försiktighetsmått för 
att undvika påverkan på vattenkvaliteten i recipienterna kommer att utredas och preciseras i samråd 
med länsstyrelsen.

15 Beredskap i form av oljeläns och absorberande material ska finnas hos 
entreprenören på arbetsplatsen.

Villkoret bedöms kunna uppfyllas.
Krav på skyddsåtgärder kommer att ställas på entreprenören för att uppfylla villkoret.

16 Tillfälliga upplag av material och massor får inte förläggas inom Natura 
2000-området Svärtaån eller Tunsättersbäcken. Tillfälliga upplag av 
material och massor som riskerar att skada de naturvärden som 
Natura 2000-området har att skydda får inte förläggas inom 200 meter 
från Natura 2000-området Svärtaån eller Tunsättersbäcken.

Villkoret bedöms kunna uppfyllas.
Krav på skyddsåtgärder kommer att ställas på entreprenören för att uppfylla villkoret. Inga ytor för 
upplag av material och massor finns planerade inom 200 meter från Tunsättersbäcken.

17 Basiskt vatten från betonggjutning och surt lakvatten från schaktning 
ska neutraliseras till ett pH-värde i intervallet 6,5–7,5 innan det släpps 
till Natura 2000-området Svärtaån och Tunsättersbäcken.

Villkoret bedöms kunna uppfyllas.
Krav på skyddsåtgärder kommer att ställas på entreprenören för att uppfylla villkoret.

tabellen fortsätter på nästa sida.
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Villkor Efterlevnad
18 Inga vandringshinder för fisk eller utter får skapas inom Natura 

2000-området Svärtaån eller vid Tunsättersbäcken.
Villkoret bedöms kunna uppfyllas.
Passagen sker på bro. Inga anläggningar som skapar vandringshinder för fisk eller utter kommer att 
anläggas.

19 Ett kontrollprogram inför byggskedet ska finnas för verksamheten och 
följas. Programmet ska bland annat ange hur verksamhetens direkta 
och indirekta påverkan på Natura 2000-området Svärtaån och 
Tunsättersbäcken ska kontrolleras med avseende på mätmetod, 
mätfrekvens och utvärderingsmetod. Programmet ska även innefatta 
kontroll grundvattennivåer i omgivningen, upplag och säker hantering 
av transporter och nödlägesberedskap. Ett första utkast till 
kontrollprogram ska lämnas till tillsynsmyndigheten senast två år 
innan byggstart.

Villkoret bedöms kunna uppfyllas.
Ett utkast till kontrollprogram kommer att skickas till tillsynsmyndigheten senast två år innan byggstart.

20 Förslag på kontrollprogram för påverkan på vattendraget för driften av 
Ostlänken inom Natura 2000-området Svärtaån och Tunsättersbäcken 
ska upprättas. Programmet ska även innefatta uppföljning av påverkan 
på arter som omfattas av artskyddsförordningen och Natura 
2000-naturtyper. Programmet ska inlämnas till tillsynsmyndigheten 
senast två år innan järnvägen tas i drift i Natura 2000-området.

Villkoret bedöms kunna uppfyllas.
Ett förslag till kontrollprogram kommer att upprättas och inlämnas till tillsynsmyndigheten senast tv år 
innan järnvägen tas i drift i Natura 2000-området.
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10 Buller och stomljud
Buller och stomljud för arbetsmoment kopplat till vattenverksamhet i 
byggskedet är beräknat, bedömt och dokumenterat översiktligt i den här 
miljökonsekvensbeskrivningen.

Utmed hela Ostlänkens sträckning kommer bullrande arbeten i form av bland 
annat schaktarbeten, pålning och spontning att utföras. Bullrande arbetsmoment 
från exempelvis spontning och borrning i berg kan ge ekvivalenta ljudnivåer 
över 60 dBA inom ett avstånd av upp till 500 meter från källan. För att klara 
Naturvårdsverkets riktvärden för byggbuller kommer det därför att krävas 
temporära bullerskyddsåtgärder på vissa platser. 

Med utgångspunkt i framtagna riskområden i miljökonsekvensbeskrivning för 
järnvägsplan Bibana Nyköping, Bilaga 1, beskrivs enbart de områden med risk 
för bullerstörningar från arbetsmoment kopplade till vattenverksamhet i denna 
miljökonsekvensbeskrivning. 

Den aktivitet som främst skulle kunna orsaka stomljud i bostadsbyggnader 
under byggskedet är borrning för bergschakt i närheten av berggrundlagda 
bostadsbyggnader. 

Möjliga skyddsåtgärder avseende stomljud i byggskedet är anpassning av 
arbetstid, information till berörda och erbjudande om tillfällig vistelse.

10.1 Riktvärden buller och stomljud i byggskede
Riktvärden för buller från byggplatser har tagits fram av Naturvårdsverket och 
redovisas som allmänna råd (NFS 2004:15). Riktvärdena gäller för både luftburet 
buller och stomljud. Dessa riktvärden är en utgångspunkt och vägledning för 
den bedömning som görs i varje enskilt fall. Särskilda skäl kan motivera avsteg 
från riktvärdena, såväl uppåt som nedåt. Riktvärdena är redovisade i kapitel 7.5 i 
miljökonsekvensbeskrivning för järnvägsplan Bibana Nyköping, Bilaga 1.

10.2 Riskbedömning
För riskbedömning av byggbuller i samband med vattenverksamhet används 
samma metod som vid riskbedömning av byggbuller i övrigt, se kapitel 7.5 i 
miljökonsekvensbeskrivning för järnvägsplan Bibana Nyköping, Bilaga 1.

Efter en genomgång av riskområden för byggbuller och planerade yt- 
och grundvattenverksamhet för delsträckan är bedömningen att ingen 
vattenverksamhet medför buller över riktvärdena.
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11 Måluppfyllelse
I detta kapitel utvärderas projektet mot en rad olika mål. Överensstämmelse 
med de nationella miljökvalitetsmålen redovisas i kapitel 11.1 och de regionala 
och lokala målen i kapitel 11.2. I kapitel 11.3 redovisas uppfyllelsen av projektets 
miljömål. Syftet med utvärderingen av måluppfyllelsen är både att komplettera de 
konsekvensbedömningar som görs för respektive delområde i kapitel 7 och 8 samt 
att bedöma projektet i ett större perspektiv. Målen som beskrivs nedan har utgjort 
grundläggande förutsättningar i arbetet med Ostlänken.

11.1 Nationella miljökvalitetsmål
De svenska miljömålen finns definierade i proposition 2009/10:155 Svenska 
miljömål – för ett effektivare miljöarbete. Det övergripande miljöpolitiska målet 
är att till nästa generation lämna över ett samhälle där de stora miljöproblemen 
i Sverige är lösta. Riksdagen har med utgångspunkt i detta antagit 16 
miljökvalitetsmål som är formulerade utifrån den miljöpåverkan naturen antas 
tåla och som definierar det tillstånd för miljön som miljöarbetet ska sikta mot. 
Miljökvalitetsmålen är en grundläggande utgångspunkt för miljöarbetet på 
nationell, regional och lokal nivå. Till de nationella miljömål som är av relevans 
för vattenverksamheter inom Ostlänken hör:

• Grundvatten av god kvalitet

• Levande sjöar och vattendrag

• Ingen övergödning

• Giftfri miljö

• Myllrande våtmarker

Bortledning av grundvatten kan påverka miljökvalitetsmålet Grundvatten av god 
kvalitet. Grundvattnet ska ge en säker och hållbar dricksvattenförsörjning samt 
bidra till en god livsmiljö för växter och djur i sjöar och vattendrag. Miljömålets 
intentioner är att grundvattenkvaliteten och grundvattentillgången inte ska 
påverkas negativt av mänsklig aktivitet.

Arbeten i ytvatten kan beröra miljökvalitetsmålet Levande sjöar och vattendrag. 
Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt hållbara och deras variationsrika 
livsmiljöer ska bevaras. Naturlig produktionsförmåga, biologisk mångfald, 
kulturmiljövärden samt landskapets ekologiska och vattenhushållande funktion 
ska bevaras, samtidigt som förutsättningar för friluftsliv värnas. 

Hanteringen av länshållningsvatten kan påverka miljömålet Ingen övergödning. 
Halterna av gödande ämnen i mark och vatten ska inte ha någon negativ inverkan 
på människors hälsa, förutsättningar för biologisk mångfald eller möjligheterna 
till allsidig användning av mark och vatten.

Både arbeten i grundvatten och ytvatten kan beröra miljökvalitetsmålet Giftfri 
miljö. Förekomsten av ämnen i miljön som har skapats i eller utvunnits av 
samhället ska inte hota människors hälsa eller den biologiska mångfalden. 

Arbeten i yt- och grundvatten kan påverka våtmarker, vilket knyter an till 
miljökvalitetsmålet Myllrande våtmarker. Våtmarkernas ekologiska och 
vattenhushållande funktion i landskapet ska bibehållas och värdefulla våtmarker 
bevaras för framtiden.
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Ostlänken bedöms i viss grad bidra till uppfyllelse av miljömålet Ingen 
övergödning. Målet för levande sjöar och vattendrag samt Myllrande våtmarker 
motverkas. Ostlänken bedöms varken bidra till eller motverka uppfyllelse av 
målen Grundvatten av god kvalitet och Giftfri miljö. I Tabell 8 redovisas hur 
Ostlänken förhåller sig till de relevanta nationella miljökvalitetsmålen.

Tabell 8. Bedömning av måluppfyllelse för de av Sveriges miljökvalitetsmål som är av relevans för 
vattenverksamheter inom Ostlänken.

Miljömål Bidrag till måluppfyllelse
Grundvatten av god kvalitet Ostlänken bedöms varken bidra eller motverka uppfyllelse 

av målet under förutsättning att skyddsåtgärder 
genomförs i enlighet med vad som redovisas i denna 
miljökonsekvensbeskrivning. Grundvattensänkning kan ge 
negativ påverkan på enskilda dricksvattenbrunnar. Ostlänken 
bedöms inte försämra den kvantitativa eller kemiska statusen 
för grundvatten. Riskerna under byggskedet minimeras genom 
anpassade skyddsåtgärder.

Levande sjöar och 
vattendrag

Ostlänken bedöms motverka uppfyllandet av miljömålet då 
mindre bäckar och vattendrag kommer att kulverteras och ledas 
om. Den grundvattensänkning som projektet innebär kan också 
ge negativ påverkan på mindre vattenmiljöer. De permanenta 
dammar och fördröjningsdiken som anläggs i projektet 
kommer att bidra positivt till miljömålet. De riskreducerande 
åtgärder som genomförs inom projektet bidrar positivt till 
miljömålet eftersom de medför en minskad risk för spridning av 
föroreningar till yt- och grundvatten.

Ingen övergödning Ostlänken bedöms på sikt i viss grad bidra till uppfyllelse 
av målet. Övergödning orsakas av höga halter av kväve och 
fosfor i mark eller vatten. Dessa näringsämnen kan hamna i 
miljön via utsläpp till luft, exempelvis genom kväveoxider från 
vägtrafik. Den ökade tågtrafiken till följd av projektet medför 
en minskning av utsläpp eftersom transporter kan flyttas från 
vägnätet. Kväveutsläppen kan öka något under byggskedet vid 
sprängningsarbeten men förebyggande åtgärder vidtas för att 
minimera spridningen. Utsläppen är kopplade till byggskedet 
och minskar med tiden för att efter en tid upphöra.

Giftfri miljö Ostlänken bedöms varken bidra eller motverka uppfyllelse 
av målet. I byggskedet kommer en rad åtgärder att vidtas 
för att minska risken för spridning av farliga ämnen. När 
entreprenaderna upphandlas kommer tydliga regler att 
formuleras för hur entreprenadmaskiner och kemikalier 
hanteras inom känsliga områden under byggtiden. Det kan 
gälla sådant som att de ska förvaras under tak och på hårdgjord 
yta, att dagvatten från byggarbetsplatsen ska samlas upp och 
tas om hand samt att den personal som deltar i bygget ska 
genomgå särskild utbildning i hur maskiner och kemikalier ska 
hanteras för att minimera riskerna för spridning av föroreningar 
till grundvattnet. Riktlinjer för detta kommer att tas fram under 
senare skede och kan till exempel omfatta dubbelmantlade 
drivmedelscisterner, låsbara containrar för kemikaliehantering 
samt invallning av drivmedelscisterner och kemikaliehantering. 
Byggskedets påverkan minskas också genom exempelvis val 
av material och hantering och bortforsling av förorenade 
massor. Målsättningen är att välja så miljövänliga produkter och 
metoder som möjligt. 

Myllrande våtmarker Ostlänken bedöms motverka att miljömålet uppfylls eftersom 
en våtmark delvis tas i anspråk av den nya järnvägen.
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11.2 Regionala och lokala miljömål
I miljömålsarbetet har länsstyrelsen en övergripande och samordnande roll 
som regional miljömyndighet. Som regionala miljömål i Södermanland gäller 
de nationella miljökvalitetsmålen med tillhörande preciseringar och etappmål 
som regeringen har beslutat om. Länsstyrelsen i Södermanlands län har i 
bred samverkan arbetat fram ett regionalt åtgärdsprogram för miljömålen i 
Södermanland som fastställdes den 6 oktober 2022 och som gäller åren 2022– 
2026 (Länsstyrelsen i Södermanlands län, 2022).

Tabell 9 nedan visar de temaområden som finns i det regionala 
åtgärdsprogrammet tillsammans med de nationella miljömål som ingår 
i respektive temaområde. För varje temaområde har det arbetats fram 
åtgärdsförslag och programmet följs upp en gång per år. För måluppfyllelse se 
kapitel 11.1.

11.3  Projektets miljömål
I det här kapitlet beskrivs måluppfyllelsen av Ostlänkens projektmål för natur- 
och vattenmiljö som är relaterade till projektets vattenverksamheter. En mer 
övergripande beskrivning över hur samtliga projektmål som är kopplade till miljö 
uppfylls finns i miljökonsekvensbeskrivning för järnvägsplan Bibana Nyköping, 
Bilaga 1. Projektmålen för Ostlänken bygger på de transportpolitiska målen samt 
de nationella miljökvalitetsmålen.

Projektmål natur- och vattenmiljö
Ostlänken ska vara förenlig med ett långsiktigt bevarande av ekologiska 
funktioner, biologisk mångfald och en hållbar yt- och grundvattenförsörjning. 

Ostlänken har stora markanspråk och går på delar av sträckan genom områden 
med höga naturvärden. Genom att ta hänsyn till skyddade områden, höga 
biotopvärden och rödlistade arter vid placering av anläggningsdelar och genom 
olika åtgärder som kontrollprogram, viltpassager, strandpassager, rotskyddszoner 
för skyddsvärda träd med mera kommer Ostlänken i möjligaste mån att bevara 
natur- och vattenmiljön.

Tabell 9. Södermanlands läns miljömål (Länsstyrelsen i Södermanlands län, 2022).

Tema Miljömål som i huvudsak inkluderas:
Begränsa klimatpåverkan Generationsmålet, Begränsad klimatpåverkan, Frisk luft och God 

bebyggd miljö.
Miljömålen Giftfri miljö, Ett rikt odlingslandskap och
Ett rikt växt- och djurliv påverkas också av åtgärderna.

Levande skogar och 
landskap

Levande skogar, Ett rikt odlingslandskap och Ett rikt växt- och 
djurliv. 
Miljömålen Myllrande våtmarker, Ingen övergödning, Begränsad 
klimatpåverkan, Levande sjöar och vattendrag samt God bebyggd 
påverkas också av åtgärderna.

Hållbart samhälle Generationsmålet, God bebyggd miljö, och Begränsad 
klimatpåverkan. 
Miljömålen Giftfri miljö, Levande skogar, Ett rikt odlingslandskap, 
Myllrande våtmarker, Levande sjöar och vattendrag, Hav i balans 
samt levande kust och skärgård, Ett rikt växt- och djurliv påverkas 
också av åtgärderna.

Livskraftiga vatten Generationsmålet, Ingen övergödning, Levande sjöar och 
vattendrag, Grundvatten av god kvalitet, Myllrande våtmarker och 
Hav i balans samt levande kust och skärgård. 
Miljömålen Giftfri miljö, Begränsad klimatpåverkan, God bebyggd 
miljö och ett Rikt växt och djurliv påverkas också av åtgärderna.
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12 Miljökvalitetsnormer för vatten 
– uppfyllelse
Ytvatten och grundvatten som beslutats utgöra vattenförekomster, se Figur 
51 på sida 114, omfattas av kvalitetskrav, så kallade miljökvalitetsnormer, 
(MKN). Miljökvalitetsnormerna för vattenförekomster inom delsträckan 
redovisas i kapitel 5.2. Inom miljökvalitetsnormerna finns klassgränser för olika 
kvalitetsfaktorer, som i sin tur kan understödas av parametrar som beskriver den 
aktuella miljöstatusen. Statusen hos en vattenförekomst får inte försämras till en 
sämre status än den befintliga för dess kvalitetsfaktorer och får inte försämras alls 
om kvalitetsfaktorn befinner sig i sämsta statusklass. Dessutom får möjligheten 
att uppnå MKN inte äventyras.

I databasen VISS (VatteninformationsSystem i Sverige) finns 
miljökvalitetsnormer, statusbedömningar, riskbedömningar, metadata över 
underlagsdata, samt motiveringstexter för bedömningarna.

I miljökonsekvensbeskrivning för järnvägsplan har projektets påverkan på 
miljökvalitetsnormer för vatten, i bygg- och driftskede beskrivits, nedan beskrivs 
kortfattat hur projektet påverkar möjligheterna att nå MKN. 

12.1 Ytvattenförekomster
12.1.1 Generell påverkan
Konsekvenser på ekologisk status
Bedömning av ekologisk status baseras på biologiska, fysikalisk–kemiska och 
hydromorfologiska kvalitetsfaktorer. Klassningen av ekologisk status görs enligt 
skalan hög, god, måttlig, otillfredsställande och dålig status.

Fysikalisk–kemiska kvalitetsfaktorer
Bland de fysikalisk–kemiska kvalitetsfaktorerna ingår näringsämnen, försurning 
och särskilda förorenande ämnen. För kustvatten ingår näringsämnen samt ljus- 
och syrgasförhållanden. Riktvärden för särskilda förorenande ämnen anges i 
HVMFS 2019:25. 

Järnvägsanläggningar orsakar inga utsläpp av fosfor under drift. I byggskedet 
kan rester av kvävehaltigt sprängämne (ammoniumnitrat) som används 
vid sprängningsarbeten orsaka höga halter av kväve samt höga pH-värden 
i länshållningsvatten. Dock finns inte kväve som en kvalitetsfaktor för 
inlandsvatten utan enbart fosfor är medtaget. Detta beror på att inlandsvatten, så 
kallat limniska system, är begränsat av fosfor, det vill säga det är brist på fosfor 
och tillförsel av fosfor ökar primärproduktionen. Det kan leda till problematik 
med övergödning. Kväve och fosfor är båda begränsande i kustvattenförekomster. 
De beräkningar som har gjorts visar att halttillskotten av kväve till de känsliga 
recipienterna är låga. Sammanfattningsvis bedöms påverkan på kvalitetsfaktorn 
näringsämnen bli obetydlig. Utsläpp av ammoniumnitrat kan dock ge påverkan 
på kvalitetsfaktorn särskilda förorenande ämnen i vilken parametern ammoniak 
ingår. Halter har därmed beräknats för de berörda ytvattenförekomesterna, se 
beskrivning i kapitel 12.1.2 till 12.1.6.

Järnvägsanläggningen bidrar inte till försurning, därmed bedöms inte 
kvalitetsfaktorn försurning påverkas. För särskilda förorenande ämnen utöver 
ammoniak, se konsekvenser på kemisk status. 
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Figur 51. Vattenförekomster inom delsträcka Bibana Nyköping.
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Hydromorfologiska kvalitetsfaktorer
De hydromorfologiska kvalitetsfaktorerna avser statusen hos den fysiska eller 
hydrauliska miljön i och intill vattenförekomster. I bedömningarna ingår en 
rad parametrar under kvalitetsfaktorerna konnektivitet, hydrologisk regim och 
morfologiskt tillstånd.

Inga vandringshinder införs i ytvattenförekomsterna, därmed kommer inte 
konnektiviteten att påverkas. Generellt släpps vatten i ett utjämnat flöde 
från anläggningen och i många fall är rinnsträckan lång innan vattnet når 
ytvattenförekomsten, därmed bedöms den hydrologiska regimen inte påverkas. 

De ytvattenförekomster som berörs direkt passeras båda på bro och passagerna 
innebär inget arbete i vattendraget och endast ett mycket litet intrång i 
vattendragets närområde. Därmed bedöms påverkan på ytvattenförekomsternas 
morfologi generellt som obetydlig.

Biologiska kvalitetsfaktorer
De biologiska kvalitetsfaktorer som undersöks i kustvatten utgörs av 
växtplankton, makroalger och gömfröiga växter och bottenfauna. I vattendrag 
utgörs de av bottendjur, fisk och påväxtalger (kiselalger). 

Då ingen direkt påverkan kommer att ske på vattenlevande organismer 
i vattenförekomsterna och indirekt påverkan på fysikalisk–kemiska och 
hydromorfologiska kvalitetsfaktorer generellt bedöms bli obetydliga så bedöms 
även påverkan på de biologiska kvalitetsfaktorerna bli obetydlig.

Konsekvenser på kemisk status
Klassificering för kemisk ytvattenstatus baseras på förekomst av så 
kallade prioriterade ämnen samt de ämnen som tas upp i fisk- och 
musselvattenförordningen (2001:554). Gränsvärden för de ämnen som omfattas 
av kemisk ytvattenstatus anges i HVMFS 2019:25. Kemisk ytvattenstatus 
klassificeras antingen som god eller uppnår ej god status beroende på om halterna 
i vattenförekomsten överstiger beslutade gränsvärden.

Enligt studier av föroreningsgraden från modern järnväg är bidraget av metaller 
och andra miljöfarliga ämnen som potentiellt kan härröra från järnvägen så litet 
att påverkan på den kemiska ytvattenstatusen bedöms som obetydlig (Gustafsson 
m.fl., 2007; Alectia, 2010). Generellt bedöms därmed järnvägen inte leda till 
någon försämring av statusen i ytvattenförekomsterna och inte heller äventyra 
uppfyllandet av MKN.
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12.1.2 Tunsättersbäcken (SE651942-157080)
Tunsättersbäcken har måttlig ekologisk status till följd av övergödning och fysisk 
påverkan. Den kemiska statusen är klassad till uppnår ej god till följd av de 
nationellt överallt överskridande ämnena kvicksilver och bromerade difenyletrar. 
MKN är satt till god kemisk status med mindre stränga krav för bromerad 
difenyleter och kvicksilver och god ekologisk status till år 2027 (VISS, 2023). Se 
Tabell 10 för redovisning av status på kvalitetsfaktornivå.

Bibanan passerar Tunsättersbäcken vid kma 52+940 via en ny, cirka 16 meter 
lång, bro. Ett skyddsavstånd på två meter har använts i projekteringen för att 
skydda vattendragets kanter. Brofundament och järnvägsbankar har placerats 
utanför dessa två meter. Inom skyddsavståndet kommer endast två trummor för 
avvattning att anläggas. Då arbetet endast innebär ett mycket litet fysiskt intrång 
i vattendraget så bedöms anläggningen inte leda till någon försämring av statusen 
för kvalitetsfaktorerna morfologiskt tillstånd i vattendrag eller konnektivitet i 
vattendrag. 

Avvattningslösningar och anslutningar av utlopp vid Natura 2000-recipienter ska 
utformas så att vattendragen inte påverkas genom grumling eller erosion. Avlett 
vatten från området kommer att gå via diken med fördröjande effekt innan det 
når vattenförekomsten. Utsläpp av länshållningsvattnen beräknas resultera i en 
procentuell flödesökning i byggskede med mindre än en procent vid medelflöde 
och cirka sex procent vid lågmedelflöde. Därmed bedöms länshållningsvattnet 
utgöra en liten del av medelflödet och något större del vid lågvattenflöde på 
sommaren. Sammanfattningsvis bedöms det inte ske någon påverkan på bäckens 
flöde eller vattennivå som kan försämra den hydrologiska regimen.

Tillförd halt ammoniak beräknas bli mindre än 0,01 µg/l vid både låg- och 
medelflöde. Jämfört med uppmätt medelhalt i referensprovtagningen, 0,17 µg/l, 
så är den mycket liten. Påverkan bedöms därmed bli försumbar.

Baserat på vad som beskrivits i 12.1.1 och 12.1.2 bedöms kvalitetsfaktorerna 
för Tunsättersbäcken inte påverkas alls eller endast obetydligt, se Tabell 10. 
Sammanfattningsvis bedöms inte vattenförekomstens status eller möjligheten att 
uppnå MKN påverkas.

Tabell 10. Status på kvalitetsfaktorer för Tunsättersbäcken samt påverkan från Ostlänken på ekologisk 
och kemisk status.

Grupp Kvalitetsfaktor Status Bedömd påverkan  
på status från 
Ostlänken

Ekologisk 
status

Biologiska Kiselalger (påväxt) Måttlig Obetydlig
Bottenfauna Ej klassad Obetydlig
Fisk Måttlig Obetydlig

Fysikalisk–kemiska Näringsämnen Ej klassad Obetydlig
Försurning Ej klassad Ingen
Särskilt förorenande  
ämnen

Ej klassad Obetydlig

Hydromorfologiska Konnektivitet Dålig Ingen
Hydrologisk regim Ej klassad Obetydlig
Morfologiskt tillstånd Otillfreds-

ställande
Ingen

Kemisk 
status

Prioriterade ämnen Uppnår  
ej god

Obetydlig
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12.1.3 Nyköpingsån (SE651705-156635) 
Ån har måttlig ekologisk status till följd av övergödning och fysisk påverkan i 
vattendraget. Den kemiska statusen är ej god till följd av de nationellt överallt 
överskridande ämnena kvicksilver och bromerade difenyletrar (PDBE). MKN är 
satt till god kemisk status med mindre stränga krav för bromerad difenyleter och 
kvicksilver och god ekologisk status till år 2027. Se Tabell 11 för redovisning av 
status på kvalitetsfaktornivå. (VISS, 2023).

Bibanan passerar ån inne i Nyköpings tätort på befintlig järnvägsbro vid 
kmb 56+175. Inga arbeten kommer att genomföras i anslutning till ån. De 
delar av östra bibanan som avvattnas till Nyköpingsån följer den befintliga 
Nyköpingsbanan och avvattningssystemet kommer inte att förändras på sträckan. 
Länshållningsvatten från västra bibanan kommer att ledas till ån via befintliga 
diken under byggskedet. Länshållningsvattnet beräknas resultera i procentuell 
flödesökning i Nyköpingsån under byggskede med mindre än 0,01 procent vid 
medelflöde och mindre än 0,1 procent vid lågmedelflöde. Därmed bedöms det 
tillförda länshållningsvattnet endast ge en mycket liten påverkan på vattendragets 
flöde. Inget av länshållningsvattnet kommer från bergskärning och vattnet 
bedöms därmed inte innehålla ammoniak.

Då arbetet inte innebär något fysiskt intrång i vattendraget, endast mindre 
tillförsel av länshållningsvatten under byggnationen och ingen ändring i 
avvattningslösning så bedöms anläggningen inte leda till någon försämring av 
statusen för kvalitetsfaktorerna morfologiskt tillstånd i vattendrag, konnektivitet i 
vattendrag, hydrologisk regim och näringsämnen. 

Mellan Nyköpingsån och Kråkberget norr om järnvägen finns ett område där 
det kan förekomma markföroreningar. Flertalet verksamheter som kan ha gett 
upphov till föroreningar har bedrivits på platsen. Eventuellt förekommande 
föroreningar bedöms inte utgöra någon risk för påverkan på vattenförekomsten 
då järnvägen kommer att gå på befintlig banvall, därmed bedöms påverkan på 
kemisk status och kvalitetsfaktorn särskilt förorenande ämnen bli obetydlig. 

Baserat på vad som beskrivits i 12.1.1 och 12.1.3 bedöms kvalitetsfaktorerna 
för Nyköpingsån inte påverkas alls eller endast obetydligt, se Tabell 11. 
Sammanfattningsvis bedöms inte vattenförekomstens status eller möjligheten att 
uppnå MKN påverkas.

Tabell 11. Status på kvalitetsfaktorer för Nyköpingsån samt påverkan från Ostlänken på ekologisk och 
kemisk status.

Grupp Kvalitetsfaktor Status Bedömd påverkan  
på status från 
Ostlänken

Ekologisk 
status

Biologiska Kiselalger (påväxt) Måttlig Obetydlig
Bottenfauna Ej klassad Obetydlig
Fisk Måttlig Obetydlig

Fysikalisk– 
kemiska

Näringsämnen Otillfredsställande Obetydlig
Försurning Ej klassad Ingen
Särskilt förorenande  
ämnen

Ej klassad Obetydlig

Hydro-
morfologiska

Konnektivitet Dålig Obetydlig
Hydrologisk regim Ej klassad Obetydlig
Morfologiskt tillstånd Måttlig Obetydlig

Kemisk 
status

Prioriterade ämnen Uppnår  
ej god

Obetydlig
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12.1.4 Svärtaån (SE652218-157407)
Ån har otillfredsställande ekologisk status till följd av övergödning och fysisk 
påverkan i vattendraget. Den kemiska statusen är ej god till följd av de nationellt 
överallt överskridande ämnena kvicksilver och bromerade difenyletrar (PDBE). 
I Tabell 12 presenteras aktuell status för samtliga kvalitetsfaktorer för Svärtaån 
enligt VISS, samt bedömd påverkan av Ostlänken. MKN är satt till god kemisk 
status med mindre stränga krav för bromerad difenyleter samt kvicksilver och god 
ekologisk status till år 2033. MKN ekologisk status har tidsfrist med anledning 
av naturliga förhållanden eller tekniskt skäl för kvalitetsfaktorerna konnektivitet, 
fisk, morfologiskt tillstånd, näringsämnen och påväxt av kiselalger (VISS, 2023).

Ingen del av järnvägsanläggningen inom delsträckan berör 
ytvattenvattenförekomsten eller dess närområde direkt. Dock släpps dagvatten 
och länshållningsvatten i ett utjämnat flöde via Tunsättersbäcken som i sin tur når 
Svärtaån. 

Anläggningen inom järnvägsplanen för Bibana Nyköping innebär inget fysiskt 
intrång i vattendraget. Därmed bedöms anläggningen inte leda till någon 
försämring av statusen för kvalitetsfaktorerna morfologiskt tillstånd i vattendrag 
eller konnektivitet i vattendrag.

Vatten från anläggningen kommer att släppas ut flödesutjämnat via 
Tunsättersbäcken i vilket det rinner relativt lång sträcka, knappt en kilometer 
innan det når Svärtaån. Bedömning av effekten av länshållningsvattnet 
och dess föroreningsinnehåll på Svärtaån utgår från påverkan och effekt på 
Tunsättersbäcken, vars påverkan bedöms som försumbar. Svärtaån har ett 
betydligt större medel- och lågflöde än Tunsättersbäcken vilket leder till en 
ytterligare utblandning vilket leder till en minskad påverkan. Därmed bedöms 
påverkan på kvalitetsfaktorn hydrologisk regim i vattendrag bli obetydlig och inte 
leda till någon försämring av statusen.

Baserat på vad som beskrivits i 12.1.1 och 12.1.4 bedöms kvalitetsfaktorerna för 
Svärtaån inte påverkas alls eller endast obetydligt. Sammanfattningsvis bedöms 
inte vattenförekomstens status eller möjligheten att uppnå MKN påverkas.

Tabell 12. Status på kvalitetsfaktorer för Svärtaån samt påverkan från Ostlänken på ekologisk och 
kemisk status.

Grupp Kvalitetsfaktor Status Bedömd påverkan  
på status från 
Ostlänken

Ekologisk 
status

Biologiska Kiselalger (påväxt) Otillfreds- 
ställande

Obetydlig

Bottenfauna Ej klassad Obetydlig
Fisk Måttlig Obetydlig

Fysikalisk– kemiska Näringsämnen Otillfreds- 
ställande

Obetydlig

Försurning Ej klassad Ingen
Särskilt förorenande  
ämnen

Ej klassad Obetydlig

Hydromorfologiska Konnektivitet Dålig Ingen
Hydrologisk regim Ej klassad Obetydlig
Morfologiskt tillstånd Otillfreds- 

ställande
Ingen

Kemisk 
status

Prioriterade ämnen Uppnår  
ej god

Obetydlig
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12.1.5 Sjösafjärden (SE584430-170665)
Ekologisk status är klassad som dålig främst på grund av övergödning orsakad 
av hög belastning av näringsämnen, se Tabell 13. Kemisk status är klassad 
till uppnår ej god, baserat på de överallt överskridande ämnena kvicksilver 
och kvicksilverföreningar samt bromerade difenyletrar. MKN är satt till god 
ekologisk status 2039 och god kemisk ytvattenstatus med undantag för de 
överallt överskridande ämnena bromerad difenyleter samt kvicksilver och 
kvicksilverföreningar. (VISS, 2023) 

Ingen del av järnvägsanläggningen inom delsträckan berör 
ytvattenvattenförekomsten eller dess närområde direkt. Dock släpps dagvatten 
och länshållningsvatten till vattenförekomsten via befintligt avvattningssystem 
och diken. Delar av flödet släpps ut utjämnat och rinnsträckan är minst två 
kilometer innan vattnet når Sjösafjärden.

Anläggningen inom järnvägsplanen för Bibana Nyköping innebär inget fysiskt 
intrång i Sjösafjärden eller dess närområde. Därmed bedöms anläggningen 
inte leda till någon försämring av statusen för kvalitetsfaktorerna morfologiskt 
tillstånd i kustvatten och vatten i övergångszon eller konnektivitet i kustvatten 
och vatten i övergångszon. Vatten från anläggningen kommer att släppas 
ut delvis flödesutjämnat via fördröjningsdiken och med lång rinnsträcka. 
Årsmedelflödet för samtliga grundvattenverksamheters länshållningsvatten i 
byggskedet motsvarar mindre än en procent av Sjösafjärdens medeltillrinning. 
Därmed bedöms den eventuella tillförseln av länshållningsvatten vara mycket 
liten i förhållande till den totala tillrinningen. Därmed bedöms påverkan på 
kvalitetsfaktorn hydrografiska villkor i kustvatten och vatten i övergångszon bli 
obetydlig och inte leda till någon försämring av statusen.

Kvalitetsfaktorn näringsämnen är klassad till dålig (VISS, 2023). 
Järnvägsanläggningar orsakar inga utsläpp av fosfor under drift. I byggskedet 
kan dock rester av kvävehaltigt sprängämne (ammonium och nitrat) som 
används vid sprängningsarbeten orsaka kortvariga förhöjda halter av kväve samt 
högre pH-värden i länshållningsvatten. Kväve och fosfor är båda begränsande i 
kustvattenförekomster. 

Tabell 13. Status på kvalitetsfaktorer för Sjösafjärden samt påverkan från Ostlänken på ekologisk och 
kemisk status.

Grupp Kvalitetsfaktor Status Bedömd påverkan  
på status från 
Ostlänken

Ekologisk 
status

Biologiska Växtplankton Dålig Obetydlig
Makroalger och 
gömfröiga växter

Ej klassad Obetydlig

Bottenfauna Ej klassad Obetydlig
Fysikalisk– kemiska Syrgasförhållanden Hög Obetydlig

Ljusförhållanden Dålig Ingen
Näringsämnen Dålig Ingen
Särskilt förorenande  
ämnen

Ej klassad Obetydlig

Hydromorfologiska Konnektivitet Otillfreds-
ställande

Ingen

Hydrografiska villkor Måttlig Obetydlig
Morfologiskt tillstånd Måttlig Ingen

Kemisk 
status

Prioriterade ämnen Uppnår  
ej god

Obetydlig
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Den beräknade tillförda halten ammoniak är mindre än 0,01 µg/l. Detta betyder 
att den tillförda halten skulle utgöra mindre än en procent ökning av den 
befintliga belastningen. Tillförd totalkvävehalt från länshållningsvattnet är cirka 
5 µg/l och utgör mindre än en procent av befintlig belastning, 1668 µg/l (SMHI, 
2023). Därmed bedöms påverkan från kväve och ammoniak i länshållningsvattnet 
som försumbar.

Baserat på vad som beskrivits i 12.1.1 och 12.1.5 bedöms kvalitetsfaktorerna 
för Sjösafjärden inte påverkas alls eller endast obetydligt. Sammanfattningsvis 
bedöms inte vattenförekomstens status eller möjligheten att uppnå MKN 
påverkas.

12.1.6 Kilaån (Tuna–Nyköping, SE651337-156489)
Vattenförekomsten har måttlig ekologisk status och uppnår ej god kemisk 
status, se Tabell 14. MKN är satt till god ekologisk status 2033 och god kemisk 
ytvattenstatus med undantag för de överallt överskridande ämnena bromerad 
difenyleter samt kvicksilver och kvicksilverföreningar (VISS, 2023). 

Ingen del av järnvägsanläggningen inom delsträckan berör 
ytvattenvattenförekomsten eller dess närområde direkt. Dock släpps 
dagvatten och länshållningsvatten som ett utjämnat flöde via en damm och 
fördröjningsdiken till Idbäcken som i sin tur mynnar ut i Kilaån cirka 500 meter 
uppströms Kilaåns mynning i Stadsfjärden.

Anläggningen inom järnvägsplanen för Bibana Nyköping innebär inget fysiskt 
intrång i vattendraget. Därmed bedöms anläggningen inte leda till någon 
försämring av statusen för kvalitetsfaktorerna morfologiskt tillstånd i vattendrag 
eller konnektivitet i vattendrag. 

Vatten från anläggningen kommer att släppas ut flödesutjämnat via 
fördröjningsdiken och Idbäcken innan det når ån. Länshållningsvattnet beräknas 
resultera i procentuell flödesökning i byggskede och driftskede med mindre än 0,1 
procent vid medelflöde och cirka en procent vid lågmedelflöde. Därmed bedöms 
påverkan på kvalitetsfaktorn hydrologisk regim i vattendrag bli obetydlig och inte 
leda till någon försämring av statusen.

Tabell 14. Status på kvalitetsfaktorer för Kilaån samt påverkan från Ostlänken på ekologisk och kemisk 
status.

Grupp Kvalitetsfaktor Status Bedömd påverkan  
på status från 
Ostlänken

Ekologisk 
status

Biologiska Kiselalger (påväxt) Måttlig Obetydlig
Bottenfauna Ej klassad Obetydlig
Fisk Måttlig Obetydlig

Fysikalisk– kemiska Näringsämnen Måttlig Obetydlig
Försurning Ej klassad Ingen
Särskilt förorenande  
ämnen

Ej klassad Obetydlig

Hydromorfologiska Konnektivitet Måttlig Ingen
Hydrologisk regim Ej klassad Obetydlig
Morfologiskt tillstånd Otillfreds-

ställande
Ingen

Kemisk 
status

Prioriterade ämnen Uppnår  
ej god

Obetydlig
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Tillförd halt ammoniak beräknas bli mindre än 0,01 µg/l vid både lågmedelflöde 
och medelflöde. Dessa mycket låga halter resulterar i en försumbar påverkan på 
vattenförekomsten.

Baserat på vad som beskrivits i 12.1.1 och 12.1.5 bedöms kvalitetsfaktorerna för 
Kilaån inte påverkas alls eller endast obetydligt. Sammanfattningsvis bedöms inte 
vattenförekomstens status eller möjligheten att uppnå MKN påverkas.

12.2 Grundvattenförekomster
Grundvattenförekomster bedöms baserat på kemisk och kvantitativ status 
och de miljökvalitetsnormer som ska gälla är god kemisk och god kvantitativ 
status. Grundvattenförekomster ska uppnå eller bibehålla minst god kemisk 
och kvantitativ grundvattenstatus. Längs delsträckan förekommer en 
grundvattenförekomst, Larslundsmalmen–Nyköping. 

12.2.1 Larslundsmalmen–Nyköping (SE651659-156091)
Larslundsmalmen–Nyköping bedöms ha en god kvantitativ status, medan den 
kemiska statusen är otillfredsställande på grund av spår av bekämpningsmedlet 
diklormetan. Miljökvalitetsnormerna ställer krav på att grundvattenförekomsten 
ska bibehålla god kvantitativ status samt uppnå god kemisk status till år 2027, 
med undantag för vissa kemiska ämnen.

Bibanan kommer att anläggas på bank nära marknivå längs med den befintliga 
TGOJ-banan över grundvattenförekomsten.

De främsta riskerna för påverkan på grundvattenförekomsten under byggskedet 
bedöms bestå i kontaminering av grundvattnet till följd av utsläpp av 
föroreningar, exempelvis i samband med spill av dieselolja och hydraulolja från 
maskiner eller cisterner, samt förändring av flödesmönster eller påverkan på 
grundvattennivå. För att minimera risken för kontaminering samt konsekvenser 
av påverkan på vattenförekomsten vidtas anpassade skyddsåtgärder. Åtgärder 
för att undvika läckage av föroreningar under byggskedet handlar i första hand 
om placering av arbetsområden, uppställningsplatser av fordon med mera. 
Placeringar måste säkerställa att eventuellt läckage av föroreningar inte kan nå 
grundvattenmagasinet. Se även miljökonsekvensbeskrivning för järnvägsplan 
Bibana Nyköping, Bilaga 1. Den färdiga anläggningen bedöms, med beskrivna 
försiktighetsmått, kunna utföras så att det inte sker någon försämring av kemisk 
status. Ostlänkens påverkan på grundvattenförekomstens kemiska status bedöms 
därmed som obetydlig. 

Den stora delen av grundvattenbildningen bedöms ske nordväst i 
isälvsavlagringarna vid Stigtomtamalmen. Därför bedöms skärningen vid km 
60+000 – km 60+800 endast marginellt kunna påverka tillströmningen till 
grundvattenmagasinet. Ostlänkens påverkan på grundvattenförekomstens 
kvantitativa status bedöms därför som obetydlig.
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13 Samlad bedömning
I det här kapitlet redovisas de samlade konsekvenserna, inklusive skyddsåtgärder, 
av utbyggnadsalternativet för samtliga miljöaspekter. Även konsekvenserna för 
nollalternativet beskrivs för varje aspekt. Fördjupade konsekvensbedömningar 
görs för respektive aspektområde i kapitel 7 och kapitel 8. I kapitel 13.2 finns en 
sammanfattande tabell.

13.1 Samlad bedömning per miljöaspekt
13.1.1 Vattenförsörjning
Nollalternativet
Nollalternativet innebär att Ostlänken inte byggs. I nollalternativet antas att 
påverkan på områdets grundvatten på grund av nya större infrastrukturprojekt 
inte kommer att uppstå, eftersom det inte finns sådana planer utöver Ostlänken. 
Påverkan på grundvattennivåer och grundvattenkvalitet kommer därför inte 
att uppkomma. Framtida klimatförändringar kan dock komma att påverka 
grundvattennivåerna.

Utbyggnadsalternativet
Längs delsträckan finns en grundvattenförekomst och två brunnar som kan 
komma att påverkas av grundvattensänkning. För grundvattenförekomsten 
Larslundsmalmen–Nyköping bedöms ingen effekt uppkomma då avsänkningen 
inom Larslundsmalmen–Nyköpings tillrinningsområde inte bedöms påverka 
grundvattenförekomstens framtida vattenförsörjningskapacitet.

Brunnarna bedöms ha ett lågt värde då det är brunnar för enskilt bruk. 
Därför är det ett rimligt antagande att uttagen inte är större än en liter per 
sekund. Utbyggnadsalternativet bedöms ha en liten effekt på grund av att 
uttagsmöjligheterna i respektive grundvattenmagasin i sin helhet endast 
kommer att påverkas marginellt. Uppföljning av påverkan på brunnarna i 
kontrollprogram föreslås så att åtgärder vid behov kan vidtas för att säkra fortsatt 
vattenförsörjning för fastigheterna. Utöver uppföljning av brunnarna inom ramen 
för kontrollprogrammet föreslås att vid behov borra en ny ersättningsbrunn 
eller åtgärder på den befintliga brunnen som säkerställer fortsatt fullgod 
vattenförsörjning. Den kvarvarande konsekvensen bedöms därmed som liten eller 
obetydlig.

Tabell 15. Bedömd konsekvens för vattenförsörjning, delområden som saknar riskexponerade objekt är 
markerade med ”-”.

Delområde Konsekvens nollalternativet Konsekvens utbyggnadsalternativet
Östra bibanan - -
Västra bibanan Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig
Samlad bedömning Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig
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13.1.2 Vattenanläggningar och vattenverksamheter
Nollalternativet
I nollalternativet antas markanvändningen fortsätta som idag, och någon större 
ändring i flöden inom markavvattningsföretagen antas inte ske. Framtida 
klimatförändringar kan dock komma att påverka regnmängder och därmed den 
mängd vatten som markavvattningsföretagen behöver hantera.

Utbyggnadsalternativet
Bibana Nyköping passerar två befintliga markavvattningsföretag. Bibanans 
påverkan bedöms vara försumbar eftersom fördröjning av banans avvattning 
kommer att ske innan vattnet släpps ut till markavvattningsföretagen. Inga 
negativa effekter bedöms därför uppkomma. Konsekvensen bedöms därmed som 
liten eller obetydlig.

13.1.3 Grundvattenberoende byggnader och anläggningar
Nollalternativet
I nollalternativet antas inte grundvattnet påverkas av nya infrastrukturprojekt, 
eftersom det inte finns sådana planer utöver Ostlänken. Påverkan 
på grundvattennivåer kommer därför inte att uppkomma. Framtida 
klimatförändringar kan dock komma att påverka grundvattennivåerna.

Utbyggnadsalternativet
Inom påverkansområdet för grundvatten finns sättningskänsliga 
anläggningar i form av elva stycken kraftledningsstolpar. Det finns inga 
sättningskänsliga byggnader. Kraftledningsstolpar som riskerar att påverkas 
av grundvattensänkning rekommenderas att omfattas av ett kontroll- och 
åtgärdsprogram upprättat för att säkerställa att eventuella sättningar ligger inom 
toleransnivåer som kan accepteras och att reparationer kan genomföras om 
skador uppkommer. Konsekvensen bedöms därmed som liten eller obetydlig.

13.1.4 Energibrunnar
Nollalternativet
Nollalternativet innebär att Ostlänken inte byggs. I nollalternativet antas att 
påverkan på områdets grundvatten på grund av nya större infrastrukturprojekt 
inte kommer att uppstå, eftersom det inte finns sådana planer utöver Ostlänken. 
Påverkan på grundvattennivåer kommer därför inte att uppkomma. Framtida 
klimatförändringar kan dock komma att påverka grundvattennivåerna.

Tabell 16. Bedömd konsekvens för vattenanläggningar och vattenverksamheter

Delområde Konsekvens nollalternativet Konsekvens utbyggnadsalternativet
Östra bibanan Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig
Västra bibanan Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig
Samlad bedömning Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig

Tabell 17. Bedömd konsekvens för grundvattenberoende byggnader och anläggningar. Delområden 
som saknar riskexponerade objekt är markerade med ”-”.

Delområde Konsekvens nollalternativet Konsekvens utbyggnadsalternativet
Östra bibanan - -
Västra bibanan Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig
Samlad bedömning Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig
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Utbyggnadsalternativet
En sänkning av vattennivån i brunnar för energiförsörjning kan medföra minskad 
värmeöverföring. Inom delsträcka Bibana Nyköping finns en energibrunn som 
kan bli negativt påverkad. Effekten på brunnens kapacitet bedöms som liten 
eftersom avsänkningen är mindre än fem meter. Brunnen föreslås följas upp i 
kontrollprogram så att åtgärder vid behov kan vidtas för att säkra fortsatt bruk. 
Den kvarvarande konsekvensen bedöms därmed som liten eller obetydlig.

13.1.5 Naturmiljö
Nollalternativet
I nollalternativet antas markanvändningen fortsätta som idag, och någon större 
grundvattensänkning antas inte ske. Naturmiljön förväntas därför inte påverkas 
nämnvärt i nollalternativet utan kvarstår som idag. Framtida klimatförändringar 
kan dock komma att påverka grundvattennivån.

Utbyggnadsalternativet
Två naturvärden bedöms kunna påverkas av grundvattensänkning, en sumpskog 
och en mindre källa. Sumpskogen har påtagligt, på gränsen till högt, naturvärde 
och påverkas även direkt då järnvägen passerar igenom naturvärdet på bank, 
konsekvensen bedöms bli måttlig till stor. Källan har påtagligt naturvärde och 
konsekvensen bedöms bli måttlig.

Förlust av våtmarker har en tydlig negativ påverkan på växt- och djurliv samt 
landskapets förmåga att hålla vatten. Mindre våtmarker är dock relativt vanligt 
förekommande i denna typ av kuperade landskap. Eftersom endast två relativt 
små objekt påverkas bedöms den övergripande konsekvensen bli måttlig.

13.1.6 Ytvattenmiljö
Nollalternativet
Nollalternativet innebär att Ostlänken inte byggs. I nollalternativet antas att 
påverkan på områdets ytvatten på grund av nya större infrastrukturprojekt inte 
kommer att uppstå, eftersom det inte finns sådana planer utöver Ostlänken. 
Framtida klimatförändringar kan dock komma att påverka flöden och nivåer i 
ytvatten.

Tabell 19. Bedömd konsekvens för naturmiljö.

Delområde Konsekvens nollalternativet Konsekvens utbyggnadsalternativet
Östra bibanan Liten eller obetydlig Måttlig till stor
Västra bibanan Liten eller obetydlig Måttlig
Samlad bedömning Liten eller obetydlig Måttlig

Tabell 18. Bedömd konsekvens för energibrunnar, delområden som saknar riskexponerade objekt är 
markerade med ”-”.

Delområde Konsekvens nollalternativet Konsekvens utbyggnadsalternativet
Östra bibanan - -
Västra bibanan Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig
Samlad bedömning Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig
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Utbyggnadsalternativet
Två trummor ansluts till Tunsättersbäcken vilket innebär arbete i vattenområde. 
Med åtgärder mot grumling bedöms konsekvensen som liten eller obetydlig. Sju 
mindre åker- eller skogsdiken fylls ut, leds om eller kulverteras. Berörda diken 
har inget högre naturvärde, därmed bedöms den kvarvarande konsekvensen efter 
implementerade skyddsåtgärder som liten eller obetydlig.

Grundvattenverksamheter ger upphov till länshållningsvatten under 
byggskedet som kommer att ledas till ytvattenrecipienter längs delområdet. 
Föroreningsinnehållet i länshållningsvattnet varierar något beroende på vilken 
typ av skärning det är. Bergskärning ger upphov till främst kväverester och 
suspenderat material medan jordskärning endast innebär suspenderat material. 
Påverkan till följd suspenderat material är grumling och kväverester kan ge 
förhöjda halter kväve. Länshållningsvatten släpps direkt eller indirekt till fem 
ytvattenförekomster. Föroreningshalten och påverkan på flödet har beräknats och 
påverkan bedöms bli försumbar. Konsekvensen bedöms som liten eller obetydlig.

13.1.7 Kulturmiljö
Nollalternativet
Nollalternativet innebär att Ostlänken inte byggs. I nollalternativet antas 
markanvändningen fortsätta som idag och ingen grundvattensänkning antas 
ske. Kulturmiljön förväntas därför inte påverkas nämnvärt i nollalternativet utan 
kvarstår som idag. Framtida klimatförändringar kan dock komma att påverka 
grundvattennivån.

Utbyggnadsalternativet
Totalt bedöms fyra fornlämningar inom påverkansområdet som möjligen 
känsliga för grundvattensänkning. Fornlämningarna planeras att följas upp i 
kontrollprogram för att se om det blir en grundvattensänkning på platsen eller 
inte. 

Vid påverkan hålls samråd med länsstyrelsen om fortsatt hantering enligt 2 
kapitlet kulturmiljölagen. Om kontrollprogrammet visar att grundvattensänkning 
sker så bedöms effekterna bli stora för tre av lämningarna och liten för en. 
Den negativa konsekvensen bedöms totalt sett som måttlig till stor. Uteblir 
grundvattensänkningen finns inga kvarstående konsekvenser.

Tabell 20. Bedömd konsekvens för kulturmiljö.

Delområde Konsekvens nollalternativet Konsekvens utbyggnadsalternativet
Östra bibanan Liten eller obetydlig Måttlig
Västra bibanan Liten eller obetydlig Måttlig till stor
Samlad bedömning Liten eller obetydlig Måttlig till stor

Tabell 21. Bedömd konsekvens för ytvatten.

Delområde Konsekvens nollalternativet Konsekvens utbyggnadsalternativet
Östra bibanan Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig
Västra bibanan Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig
Samlad bedömning Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig
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13.1.8 Areella näringar
Nollalternativet
Nollalternativet innebär att Ostlänken inte byggs. I nollalternativet antas 
markanvändningen fortsätta som idag och någon grundvattensänkning kommer 
då inte att ske. Areella näringar förväntas därför inte påverkas nämnvärt i 
nollalternativet utan kvarstår som idag. Framtida klimatförändringar kan dock 
komma att påverka grundvattennivån.

Utbyggnadsalternativet
Skogsbruk bedrivs ofta i kuperad terräng och dess bonitet (tillväxt) är kopplad till 
markfukt och grundvattenytans läge under markytan. Boniteten är som högst i så 
kallade friska markförhållanden medan torrare eller fuktigare förhållanden ger en 
sämre tillväxt. En sänkning eller höjning av grundvattenytan kan alltså antingen 
ge en positiv eller negativ konsekvens för skogens tillväxt. 

Då endast en begränsad del av den totala arealen av skog förväntas påverkas 
negativt av grundvattensänkningen, samt att effekterna på stående bestånd och 
framtida bonitet är små, bedöms också konsekvensen för skogsbruk bli liten eller 
obetydlig 

13.1.9 Förorenad mark
Nollalternativet
I nollalternativet antas markanvändningen fortsätta som idag och att Ostlänken 
inte byggs ut. Det innebär att riskerna för spridning av föroreningar i mark är 
samma som nuläget.

Utbyggnadsalternativet
Ett område med identifierade föroreningar i grundvattnet ligger inom 
påverkansområdet strax norr om väg 52. Föroreningarna bedöms inte påverkas 
av planerat arbete då schaktdjupet för bron ligger över medelgrundvattennivån. 
Den intilliggande skärningen och dess dräneringsnivå ligger högre än marknivån 
vid föroreningen och därmed bedöms inte skärningen innebära någon 
grundvattenbortledning från det förorenade området. Därmed bedöms det inte 
föreligga någon risk för föroreningsspridning.

Tabell 23. Bedömd konsekvens för förorenad mark, delområden som saknar riskexponerade objekt är 
markerade med ”-”.

Delområde Konsekvens nollalternativet Konsekvens utbyggnadsalternativet
Östra bibanan - -
Västra bibanan - -
Samlad bedömning - -

Tabell 22. Bedömd konsekvens för areella näringar.

Delområde Konsekvens nollalternativet Konsekvens utbyggnadsalternativet
Östra bibanan Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig
Västra bibanan Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig
Samlad bedömning Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig
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13.2 Sammanfattande redovisning
I Tabell 24 görs en sammanfattande redovisning av konsekvenserna för respektive aspekt för delsträckan. Konsekvenserna i utbyggnadsalternativet 
inkluderar skyddsåtgärder.

Tabell 24. Sammanfattande redovisning av konsekvensbedömningarna för respektive miljöaspekt, apekter som saknar riskexponerade objekt är markerade med ”-”.

Aspekt Konsekvens nollalternativet Kvarvarande konsekvens Motivering
Vattenförsörjning Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig För grundvattenförekomsten Larslundsmalmen–Nyköping bedöms ingen effekt uppkomma 

då avsänkningen inom tillrinningsområdet inte bedöms påverka grundvattenförekomstens 
framtida vattenförsörjningskapacitet. Brunnarna inom delsträckan har ett lågt värde och 
möjlighet till fullgod vattenförsörjning kommer fortsatt att finnas i jord- respektive 
bergmagasinet. Det finns också möjlighet att ersätta de brunnar som eventuellt påverkas 
negativt.

Vattenanläggningar och 
vattenverksamheter

Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig Anläggningens avvattningslösningar har utformats för att inte påverka det naturliga flödet i 
landskapet. Dag- och länshållningsvatten kommer släppas ut i ett utjämnat flöde och 
bedöms inte påverka det naturliga flödet negativt. Åkermarkdräneringar kommer att 
behöva ses över och vid behov ersättas eller flyttas. 

Grundvattenberoende 
byggnader och anläggningar

Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig Det finns elva stycken grundvattenberoende kraftledningsstolpar inom påverkansområdet 
för västra bibanan. Kraftledningsstolpar som riskerar att påverkas av grundvattensänkning 
rekommenderas att omfattas av ett kontroll- och åtgärdsprogram upprättat för att 
säkerställa att eventuella sättningar ligger inom toleransnivåer som kan accepteras och att 
reparationer kan genomföras om skador uppkommer.

Energibrunnar Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig En sänkning av vattennivån i brunnar för energiförsörjning kan medföra minskad 
värmeöverföring. Längs delsträckan finns en brunn som bedöms kunna påverkas av en 
sänkt grundvattennivå. Brunnen föreslås följas upp i kontrollprogram så att åtgärder vid 
behov kan vidtas för att säkra fortsatt bruk.

Naturmiljö Liten eller obetydlig Måttlig Två naturvärden bedöms kunna påverkas av grundvattensänkning, en sumpskog och en 
mindre källa. Sumpskogen påverkas även direkt då järnvägen passerar igenom naturvärdet 
på bank. Förlust av våtmarker har en tydlig negativ påverkan på växt- och djurliv samt 
landskapets förmåga att hålla vatten. Mindre våtmarker är dock relativt vanligt 
förekommande i denna typ av kuperade landskap.

Ytvattenmiljö Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig Tunsättersbäcken och sju mindre åker- och skogsdiken utan högre naturvärde påverkas av 
vattenverksamheterna. Beräkningar visar att påverkan på vattenförekomster från 
länshållningsvatten är försumbar.

Kulturmiljö Liten eller obetydlig Måttlig till stor Det finns fyra riskexponerade objekt som potentiellt kan vara känsliga för en 
grundvattensänkning. Om påverkan kan påvisas blir konsekvensen måttlig till stor.

Areella näringar Liten eller obetydlig Liten eller obetydlig Boniteten inom hela delsträckan förväntas inte påverkas negativt över tid, effekten på 
skogsbruket från vattenverksamheterna bedöms därför som liten.

Förorenad mark - - Ingen påverkan på förorenade områden bedöms uppstå till följd av vattenverksamheterna 
inom delsträckan. 
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14 Uppföljning och kontroll
Trafikverket är som verksamhetsutövare enligt miljöbalken ytterst ansvarig för 
entreprenörens verksamhet och störningar mot allmänheten. Trafikverket arbetar 
systematiskt för att minimera påverkan under byggtiden genom att arbeta med 
miljösäkring, krav på entreprenörer och kontrollprogram. Trafikverket kommer 
att ställa miljökrav som systematiskt följs upp under byggskedet. Exempelvis 
gäller det uppföljning av:

• Entreprenörens miljöplan och systematiska miljöarbete

• Utbildning och kompetens 

• Hantering av material och kemiska produkter 

• Klimatarbete 

• Krav på fordon och arbetsmaskiner

Nedan beskrivs översiktligt miljösäkring, vilka delar som kommer att ingå i 
kontrollprogrammet för vattenverksamhet samt kontroll av buller, stomljud och 
vibrationer.

14.1 Miljösäkring
Miljösäkring genomförs för att arbeta medvetet och aktivt med miljöfrågorna 
från tidig planering via planläggning till byggande och drift av väg eller järnväg. 
För att leva upp till lagkrav, bidra till en god miljöanpassning och minimera 
negativa miljökonsekvenser måste miljöfrågorna hanteras på ett systematiskt 
sätt vid planering, anläggning och drift. I det syftet används flera olika metoder 
för att identifiera, inventera, analysera och integrera miljöfrågorna med alla 
teknikområden. Trafikverket har inom flera miljöområden tagit fram rutiner, 
handledning, mallar och checklistor för att skapa ett systematiskt arbetssätt. Krav, 
beslut och ställningstaganden i projektet ska dokumenteras vilket både ger en 
transparens och spårbarhet. Utöver projektspecifika miljökrav har Trafikverket 
tagit fram generella miljökrav som ska efterlevas i alla entreprenader.

14.2 Kontrollprogram 
Efter erhållen miljödom, innan byggstart, kommer Trafikverket att ta fram ett 
kontrollprogram för vattenverksamhet enligt miljöbalkens krav på egenkontroll 
(miljöbalken 26 kapitlet 19 §) och förordningen om verksamhetsutövares 
egenkontroll. Kontrollprogrammet förväntas fastställas efter miljöprövningen 
i samråd med tillsynsmyndigheten. På grund av förändrade förutsättningar så 
som förändrad lagstiftning, synpunkter och nya beslut från tillsynsmyndigheten 
kan delar av kontrollprogrammet komma att revideras under projektets gång. 
Förändringar av kontrollprogrammet kan initieras av Trafikverket eller av 
tillsynsmyndigheten.

Kontrollprogram kommer även att tas fram för miljöfarlig verksamhet, exempelvis 
utsläpp av länshållningsvatten och buller. Kontrollprogrammet samråds med 
tillsynsmyndigheten, Nyköpings kommun. Även detta kontrollprogram behöver 
vara ett levande dokument som i samråd med tillsynsmyndigheten kan revideras 
allteftersom byggnationen fortskrider och nya mätresultat och erfarenheter 
inkommer.
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Kontrollprogram kommer att upprättas för att säkerställa kontroll och uppföljning 
av verksamheten och den påverkan som kan uppkomma. Kontrollprogrammen 
beskriver vilka kontroller som ska utföras, när åtgärder ska vidtas och hur 
resultat ska redovisas och kommuniceras med tillsynsmyndigheterna. Syftet med 
kontrollprogrammen är att kontrollera och följa upp att villkoren i miljödomen 
efterlevs. Inom kontrollprogrammen upprättas rutiner för att minimera långvarig 
påverkan på grundvattenberoende objekt, utpekade ytvatten och känsliga arter, 
kontroll av skyddsåtgärder under anläggningsarbetet, samt dokumentation av 
eventuell påverkan. 

Grundvattenberoende byggnader och anläggningar
Ett kontrollprogram för anläggningar som bedöms vara riskexponerade föreslås. 
Kontrollprogrammet föreslås innefatta en initial inventering av anläggningarnas 
skick i närtid innan arbeten med vattenverksamheten påbörjas. Om inventeringen 
visar på ett behov av ytterligare kontroller föreslås att sättningar följs upp. Om 
skador uppkommer kan dessa åtgärdas. Kontroller påbörjas i så fall i god tid före 
byggstart för aktuell vattenverksamhet.

Kulturmiljö
De fornlämningar som har pekats ut som potentiella riskexponerade objekt för 
grundvattensänkning planeras att följas upp i ett kontrollprogram som visar på 
om påverkan verkligen sker. Om påverkan kan påvisas kommer fortsatt hantering 
att samrådas med länsstyrelsen.

Enskilda brunnar
Ett kontrollprogram kommer att upprättas för uppföljning av påverkan av 
grundvattensänkning på enskilda brunnar. Kontrollprogrammet ska undersöka 
behovet av att vidta åtgärder för att säkra fortsatt vattenförsörjning för 
fastigheten. Kontrollerna kommer att påbörjas i god tid före byggstart.

Våtmarker och övriga naturvärden
Kontrollprogram för vattenverksamhet kommer vid behov att omfatta påverkan 
på naturmiljö. Syftet är att utreda vilken påverkan på värdena som uppkommer 
till följd av byggnation av Ostlänken. Kontroller kan omfatta biologisk 
provtagning och uppföljande naturinventeringar inom områden med höga 
naturvärden.

Ytvattenmiljöer
Beroende på hur berörda ytvatten förväntas påverkas så genomförs olika 
typer av kontroller under byggskedet. Vid risk för grumling föreslås mätningar 
av turbiditet, vid sprängning mätning av halter av ammoniakkväve och vid 
gjutning mätning av pH. Före och efter byggskedet genomförs kontroller i 
form av inventeringar av relevanta arter och provtagning av bottenfauna för 
att undersöka vilken påverkan projektet haft. För delsträcka Bibana Nyköping 
omfattar även kontrollprogrammet uppföljning av givna villkor för Natura 
2000-området. Kontrollprogrammet för Natura 2000 kommer att upprättas 
med en annan tidplan än övriga delar. Detta program föreslås vara inlämnat till 
tillsynsmyndighet senast två år före verksamhetsstart.

Byggbuller
Trafikverket är som verksamhetsutövare ansvarig för det buller som anläggningen 
genererar. Entreprenören ska redovisa hur riktvärden från Naturvårdsverkets 
allmänna råd för buller från byggplatser, NFS 2004:15, klaras i en miljöplan. 
Miljöplanen upprättas före byggstart.
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Kontrollprogram för buller under byggskedet kommer att upprättas och omfattar 
mätning av luftburet buller. Kontrollprogrammet färdigställs i god tid innan 
byggarbeten påbörjas. För att minska bullret under byggperioden arbetar 
Trafikverket med olika åtgärder enligt en så kallad åtgärdstrappa.
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16 Begrepp och definitioner
Akvifer
Med akvifer menas en geologisk bildning som innehåller grundvatten och är så 
pass genomsläpplig att grundvatten kan utvinnas ur den i större mängd. Akviferer 
indelas i por- och sprickakviferer. I en porakvifer finns grundvattnet i hålrummen 
mellan mineralkorn. I en sprickakvifer finns grundvattnet i första hand i sprickor.

Anläggning
Hela järnvägsanläggningen inklusive banunderbyggnad, banöverbyggnad, 
kontaktledningsanläggningar, signalanläggningar, stängsel, broar, tryckbankar 
med mera.

Anläggningsdel
Spåret anläggs på olika anläggningsdelar, såsom bank, bro eller bergtunnel. 
Anläggningsdelarna byggs upp av olika komponenter.

Arbetsväg
Väg som används under byggtiden då anläggande av järnvägen sker.

Arbetsområde
Området som används under byggskedet.

Artskyddsdispens
Fridlysta arter har ett starkt lagskydd i artskyddsförordningen (2007:845) För att 
vidta åtgärder som kan påverka fridlysta arter eller deras livsmiljöer kan dispens 
från länsstyrelsen behövas.

Avrinningsområde
Det område uppströms en viss punkt som vatten dräneras ifrån. 
Avrinningsområdet för ytvatten begränsas av höjdryggar, som delar flödet 
från regn och smältvatten åt olika håll. Gränsen för avrinningsområdet 
utgörs av ytvattendelaren. Avrinningsområdet omfattar både markytan och 
ytan av områdets sjöar. Om man däremot räknar endast markytan varifrån 
vatten avrinner till sjöar och vattendrag i området så benämns detta som 
tillrinningsområde.

Avrinningsområde för grundvatten sammanfaller ofta, men inte alltid med 
avrinningsområde för ytvatten. Utöver fasta grundvattendelare, såsom 
höjdryggar, förekommer det även gravitationsvattendelare, vars läge kan 
variera beroende på variationer i grundvattennivån. Yttre påverkan, såsom 
grundvattenbortledning, kan också förekomma.

Bandike

Dike som anläggs vid sidan av banan för att hålla bankroppen dränerad.

Bank
Terrassytan är belägen på högre nivå än befintlig markyta. 

Terrassytan bildar gräns mellan överbyggnad och underbyggnad (för bank) eller 
mellan överbyggnad och undergrund (för skärning).
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Bergskärning
Terrassytan består av berg.

Byggskede för vattenverksamhet
Det skede då verksamheter pågår som förändrar bortledning av grundvatten, 
exempelvis drivning och tätning av bergtunnlar, länshållning av grundvatten 
i öppna schakt med mera. För arbeten i ytvatten motsvarar byggskedet den 
tid under vilket anläggningsarbeten i vattenområde pågår fram till dess att 
de permanenta anläggningarna färdigställts och eventuella skyddsåtgärder i 
vattenområde avetablerats.

Båtnadsområde
Det område som får nytta av en markavvattningsåtgärd, det vill säga det område 
där den sänkta vattennivån möjliggör eller förbättrar förutsättningarna för 
exempelvis jordbruk. 

Dagvatten
Dagvatten är regnvatten, smältvatten och spolvatten som via diken eller ledningar 
rinner ut i sjöar, vattendrag eller leds till avloppsreningsverk.

Detaljplan
En detaljplan upprättas av kommunen för att med bindande verkan beskriva 
markägarens rättighet att bygga.

Driftskede
Perioden då anläggningen är verksam, i drift.

Dränvatten
Vatten som avleds genom dränering.

Ekologisk status
Ett mått på vattenkvalitet hos ytvatten, ur ekologiska aspekter. Ekologisk 
status är en sammanvägd bedömning av olika kvalitetsfaktorer bestående av 
både vattenkvalitet och djur- och växtfaunans beskaffenhet samt de fysiska 
förhållandena i vattnet och dess närmiljö. Ekologisk status för ytvatten bedöms i 
en femgradig skala: hög, god, måttlig, otillfredsställande eller dålig status.

Fornlämning
Lämning som vid registreringstillfället bedömts omfattas av skydd enligt 
kulturmiljölagen. För att en lämning ska kunna bedömas som fornlämning krävs 
att den är från forna tider, att den tillkommit genom äldre tiders bruk och att den 
är varaktigt övergiven och kan antas ha tillkommit före 1850.

Friktionsjord
Ett begrepp som används för att ange hur hållfastheten i jorden byggs upp. I 
en grovkornig jord, friktionsjord, byggs hållfastheten huvudsakligen upp av 
friktionskraften mellan jordkornen.

Grundvatten
Grundvatten är det vatten som finns där jordens porer (hålrum) och bergets 
sprickor är helt vattenfyllda.



134

Grundvattenberoende grundläggning
Grundläggning som är beroende av en viss grundvattennivå. Grundläggningstyper 
som betraktas som grundvattenberoende är:

• Grundläggning med platta, murar eller plintar helt eller delvis inom område 
med sättningskänslig mark (lös lerjord).

• Grundläggning på träpålar eller på rustbädd av trä. 

• Fast grundlagda byggnader (pålar eller murar till fast botten) men 
med källargolv direkt på mark (ej fribärande golv) inom områden med 
sättningskänslig mark. 

• Byggnader och anläggningar vars grundläggning är okänd och som är 
grundlagd på sättningskänslig mark.

• Anläggningar som riskerar påverkan är exempelvis styva ledningar, murar, 
andra byggnadsverk, väg-, eller spåranläggningar på sättningskänslig mark.

Utöver dessa anläggningar kan serviceledningar (gas-, vatten- och 
avloppsledningar) anslutna till fast grundlagda byggnader påverkas vid en 
marksättning. 

Grundvattenberoende objekt
Samlingsnamn för de allmänna eller enskilda intressen som är beroende av 
grundvattensituationen för att bibehålla sitt värde eller sina egenskaper. Det 
kan exempelvis vara anläggningar som är grundlagda på sättningskänslig mark, 
naturvärden som är beroende av grundvattenutströmning eller naturliga källor.

Grundvattenbildning
Tillförsel av vatten till grundvattnet (vanligtvis nederbörd som perkolerar ner 
genom marklagren).

Grundvattenmagasin
Grundvattenförande lager med relativt stor mäktighet och avgränsat så att det kan 
betraktas som en hydrologisk enhet.

Ett genomsläppligt jordlager där grundvatten förekommer kallas för en akvifer 
medan grundvattenmagasin används för att beteckna en avgränsad del av ett 
genomsläppligt jordlager. 

Grundvatten kan förekomma i öppna eller slutna magasin. I ett öppet magasin 
kan nederbördsvatten som inte tas upp av vegetationen i markzonen direkt 
infiltrera ned till grundvattenmagasinet. I ett slutet (undre) magasin begränsas 
magasinet av ett ovanliggande tätande jordlager, vanligtvis lera, och magasinet 
fylls på genom tillrinning från sidan. 

Om omgivande grundvattenbildningsområden för ett slutet magasin ligger 
högre i terrängen än området med den tätande lerjorden kan det slutna (undre) 
magasinets trycknivå vara högre än marknivån. Det kallas artesiskt grundvatten. 
Öppna magasin ovanför ett tätande lerlager brukar kallas ett övre magasin och 
vanligen handlar det om grundvatten i fyllnadsmaterial och torrskorpelera men 
det kan även förekomma naturligt eller i svallade material som svallats ut över ett 
lerskikt. 

Habitat
En miljö där en viss växt- eller djurart kan leva.
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Hundraårsflöde (100-årsflöde)
Ett hundraårsflöde är det vattenflöde som på en viss plats i vattendraget statistiskt 
sett inträffar i genomsnitt en gång på hundra år.

Hydrogeologi
Inom hydrogeologin undersöks de geologiska förutsättningarna för grundvattnets 
bildande, dess förekomst, strömning och sammansättning. Även grundvattnets 
betydelse som en geologisk faktor för till exempel vittring, korrosion, 
stabilitetsförhållanden och erosionsföreteelser. I projekt Ostlänken används 
begreppet istället för det ofta använda begreppet ”geohydrologi” med snarlik 
innebörd.

Järnvägsplan
En järnvägsplan ska tas fram vid byggande av ny järnväg eller ombyggnad av 
befintlig järnväg. Planeringen av järnvägar och framtagande av järnvägsplan 
regleras och ska ske i enlighet med lagen om byggande av järnväg (1995:1649). 
Lagen kopplar även till plan- och bygglagen och miljöbalken. Under arbetet 
med att upprätta en järnvägsplan ska samråd hållas med länsstyrelsen, berörda 
kommuner och de enskilda som särskilt berörs. 

Järnvägsplanen ska bland annat innehålla en karta över det område som planen 
omfattar, järnvägens sträckning och huvudsakliga utformning samt den mark 
eller det utrymme och de särskilda rättigheter som behöver tas i anspråk för 
järnvägen och för att bygga järnvägen. 

I planen redovisas även motiv till val av lokalisering, en 
miljökonsekvensbeskrivning, uppgifter om eventuella skyddsåtgärder samt 
en sammanställning av de synpunkter som kommit fram under samrådet och 
uppgift om hur synpunkterna har beaktats (samrådsredogörelse). Järnvägsplanen 
fastställs av Trafikverket. 

Jordbruksmark
Åkermark och betesmark.

Jordskärning
Terrassyta som består av naturlig jord eller fyllning. 

Kompensationsåtgärder
En term som beskriver de åtgärder som görs enligt miljöbalken för att 
kompensera den negativa påverkan ny infrastruktur kan ha på plats och 
omgivning. Krav på kompensationsåtgärder kan ställas med stöd av flera olika 
lagrum i miljöbalken i prövningar i mål och ärenden. Hanteringen av negativa 
effekter av följer en skadelindringshierarki som innebär att skador i första hand 
undviks, i andra hand minimeras och avhjälps på plats. I sista hand bör de 
kompenseras.
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Kemisk status
Ett mått på vattenkvalitet hos ytvatten eller grundvatten. Kemisk status bestäms 
genom att mäta halterna av miljögifter eller föroreningar. Värdena jämförs mot 
gränsvärden som inte får överskridas om status ska bedömas som god. Om 
gränsvärdet överskrids får vattenförekomsten statusen ”Uppnår ej god kemisk 
status” (ytvatten) eller ”Otillfredsställande” (grundvatten). Åtgärder måste då 
genomföras för att nå god kemisk status.

Klimatfaktor
När åtgärder för att skydda anläggningar vid framtida översvämningar ska 
bestämmas kan en faktor som ökar säkerheten läggas till beräkningarna.

Konnektivitet
Beskriver bland annat möjligheten till spridning och fria passager för djur, växter, 
sediment och organiskt material i uppströms och nedströms riktning, samt från 
vattenförekomsten till omgivande landområden.

Kulvert
En anlagd mindre underjordisk gång eller tunnel.

Kumulativa effekter
Summan av effekterna från flera störningskällor, tidigare, pågående eller 
kommande, eller av flera olika effekter från ett projekt.

Kväveoxider (NOx)
Samlingsterm på kemiska föreningar med kväve och syre. De vanligaste är 
kväveoxid (NO), kvävedioxid (NO2) och lustgas (N2O).Kväveoxider bildas vid 
förbränning och bidrar till försurning av mark och vatten.

Landskap
Ett område såsom det uppfattas av människor och vars karaktär är resultat av 
naturliga och mänskliga faktorer.

Landskapsbild
Det visuella uttrycket hos och upplevelsen av ett större landskapsområde.

Länshållningsvatten/Länsvatten
Det vatten som i byggskedet avleds från ett arbetsområde benämns 
länshållningsvatten. Länshållningsvatten kan utgöras av nederbörd, dagvatten 
från omgivningen, dränvatten och processvatten.

Makadam
Krossad sten som används bland annat som underlag till järnvägsspår.

Markavvattningsföretag (MAF)
Kallas ofta dikningsföretag. Markavvattningsföretag är ett juridiskt skydd 
för gemensamt ägande som bildats för att förbättra markavvattningen 
och vattenavledningen, ofta för att skapa ny jordbruksmark. 
Markavvattningsföretagen har en yta som markerar vilken mark som drar nytta 
av avvattningsåtgärden, denna yta kallas båtnadsområde. Att påverka ett sådant 
område genom att förändra vattennivåer är en juridisk fråga som hanteras av 
mark- och miljödomstolen samt markägarna.



137

Massor (berg- och jordmassor)
Marktäcke, block, sten och jordpartiklar i olika fraktionsstorlekar som blir över 
vid anläggningsarbeten.

Miljökvalitetsnorm (MKN)
Ett styrmedel i svensk miljörätt grundat på EU-direktiv. En miljökvalitetsnorm 
anger exempelvis högsta eller lägsta tillåtna halt av ett visst ämne i luft, vatten, 
mark eller av en indikatororganism i vatten.

Miljökvalitetsmål
Miljökvalitetsmålen beskriver det tillstånd i den svenska miljön som ska 
nås. Miljökvalitetsmålen med preciseringar ska ge en långsiktig målbild för 
miljöarbetet och fungerar som vägledning för hela samhällets miljöarbete, såväl 
myndigheters, länsstyrelsers, kommuners som näringslivets och andra aktörers.

Mosaiklandskap
Benämning på landskap som består av en blandning av flera landskapselement, 
såsom berg, dalar, skog, åkrar, sjöar med mera.

Munkbrunn
En brunn som används för att reglera vattennivåer i olika utsläppsområden.

Natura 2000
Ett nätverk inom EU som verkar för att skydda och bevara den biologiska 
mångfalden. Natura 2000 har kommit till med stöd av EU:s habitat- och 
fågeldirektiv. Bestämmelser om Natura 2000 finns främst i 7 kapitlet miljöbalken 
om områdesskydd. Natura 2000 utgör riksintresse.

Naturvärdesinventering (NVI)
En naturvärdesinventering genomförs i områden för att få svar på frågor om 
vilka naturtyper och arter som förekommer inom undersökningsområdet. 
Naturvärdesinventeringen identifierar värdefulla områden, biologisk mångfald 
eller artförekomster. Naturvärdesinventeringen innehåller en beskrivning och 
klassning av de olika biotoperna som ingår i utredningsområdet.

Naturvärdesobjekt
De ytor som blir utpekade i naturvärdesinventering på grund av att de innehåller 
vissa naturtyper eller arter.

Naturvärdesklasserna 
(SIS standard SS 199000:2014)

Högsta naturvärde, naturvärde klass 1:
Störst positiv betydelse för biologisk mångfald. I denna klass bedöms varje 
område vara av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på 
nationell eller global nivå.

Högt naturvärde, naturvärdesklass 2:
Stor positiv betydelse för biologisk mångfald. I denna klass bedöms varje område 
vara av särskild betydelse för att upprätthålla biologisk mångfald på regional eller 
nationell nivå.
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Påtagligt naturvärde, naturvärdesklass 3
Påtaglig positiv betydelse för biologisk mångfald. I denna klass bedöms inte 
varje objekt behöva vara av betydelse för biologisk mångfald på varken regional, 
nationell, eller global nivå, men bedöms vara av särskild betydelse för att den 
totala arealen av dess områden ska kunna bibehållas.

Visst naturvärde, naturvärdesklass 4
Viss positiv betydelse för biologisk mångfald.

Nollalternativ
En beskrivning av en tänkt framtid om det planerade projektet inte kommer till 
stånd. Nollalternativet används bland annat som en referensram för att kunna 
värdera planens miljökonsekvenser.

Optimering
En mindre spårlinjejustering av en vald del av anläggningen, utan en ny 
spårlinjebedömning, för att bättre anpassas till projektets förutsättningar.

PAH
Polycykliska aromatiska kolväten utgör en stor grupp av ämnen med olika 
egenskaper. Ämnena i gruppen är antingen direkt giftiga, cancerframkallande, ger 
skador på DNA eller har flera av dessa effekter.

Polybromerade difenyletrar
Polybromerade difenyletrar (PBDE) är ämnen som används i flamskyddsmedel. 
Miljö- och hälsoriskerna skiljer sig åt mellan de olika grupperna av ämnen, men 
många är giftiga för vattenlevande organismer och kan ge allvarliga hälsoskador.

Porakvifer, se akvifer
Processvatten
Processvatten är vatten som används för anläggningsarbeten, exempelvis vid 
betonggjutning eller till kylning vid bergborrning. Vid tunneldrivning blandas 
processvatten med inläckande grundvatten, vid skärningar och påslag även med 
dagvatten.

Produktionsyta
Yta för tillfälligt nyttjande under byggtiden, till exempel för anläggningen av en 
bro. 

Pålning
Grundläggningsmetod som används för att överföra last från ovanliggande 
konstruktion till djupare liggande jord eller berg.
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Påverkansområde grundvatten
Det område utanför vilket någon påverkan av betydelse för något 
grundvattenberoende objekt inte förväntas uppkomma. En sådan påverkan 
bedöms kunna uppkomma vid en sänkning av grundvattennivå motsvarande 
mer än 0,3 meter i jord och mer än 1 meter i berg (jämfört mot tidigare 
års nivåvariation). Utbredningen av området är bedömd inklusive de 
skadeförebyggande åtgärder som ingår i projekterad anläggning (exempelvis 
tätning och strömningsavskärande fyllning), men utan eventuella skyddsåtgärder, 
såsom infiltration av vatten för att höja grundvattennivåerna.

Ramdirektivet för vatten/Vattendirektivet
Europaparlamentets och rådets direktiv (2000/60/EG) om upprättande av en 
ram för gemenskapens åtgärder på vattenpolitikens område, kallas ofta även 
för vattendirektivet. Syftet med direktivet är att skapa en helhetssyn på Europas 
och de enskilda ländernas vattenresurser och att få en enhetlig, sammanhållen 
och övergripande lagstiftning för vatten. Vattendirektivet omfattar alla typer av 
ytvatten (sjöar, vattendrag och kustvatten) och grundvatten, men inte öppet hav.

Recipient
Vattenområde som används som mottagare av orenat eller renat avloppsvatten 
eller dagvatten. 

Referensprovtagning
Provtagning av vatten innan anläggningsarbetena startats. Referensproverna 
används som jämförelsevärden när vattenprover under byggskedet tas.

Riksintresse
Geografiska områden som är av nationell betydelse för en rad olika 
samhällsintressen kan pekas ut som områden av riksintresse. Bestämmelserna om 
riksintresse finns i miljöbalken.

Riskexponerade objekt
De yt- eller grundvattenberoende objekt och värden som efter utredning bedöms 
kunna påverkas av vattenverksamheterna.

Samråd
Ett samråd ska enligt miljöbalken informera, höra och beakta enskilda och 
organisationer som berörs av en verksamhet.

Serviceväg
Väg som används för service av järnvägen under drifttiden.

Skadeförebyggande åtgärder
Åtgärder som ingår i systemhandlingsprojekteringen i syfte att minska negativa 
effekter för omgivningen. De utgör en förutsättning för konsekvensbedömningen 
och ingår som krav för kommande projektering. 

Skärning
När järnvägen sänks ner i landskapet och går under befintlig marknivå. Det finns 
jordskärning och bergskärning.
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Skyddsåtgärd
Skyddsåtgärder är sådana åtgärder som vidtas i för att minska 
omgivningspåverkan. Skyddsåtgärder kan utgöras av exempelvis ytterligare 
tätning, infiltration eller grumlingsskydd.

Stomljud
Ljud i byggnader som uppkommer genom att vibrationer från exempelvis tågtrafik 
eller bergborrning fortplantas till byggnader. Stomljud måste främst beaktas då 
byggnaderna är grundlagda på berg, antingen direkt eller via pålar.

Teknikgård
Plats avsedd för teknikbyggnader och tillhörande utrustning i anslutning till 
järnvägsanläggningen.

Terrassyta
Terrassytan bildar gräns mellan överbyggnad och underbyggnad (bank) eller 
mellan överbyggnad och undergrund (skärning). Det är en schaktad eller fylld yta 
med material av jord eller berg.

Tillåtlighetskorridor
Det område inom vilket regeringen har gett projekt Ostlänken tillåtlighet att 
ansöka om järnvägsplan.

Tryckbank
En form av grundläggnings- och stabilitetsåtgärd som innebär att tunga jord- eller 
bergmassor läggs intill järnvägens slänter för att minska risken för skred.

Täkt
Beteckningen på en plats som utnyttjas för utvinning, brytning eller insamling av 
exempelvis grus eller berg.

Tätskärm
När grundvattenpåverkan kring schaktet behöver begränsas i byggskedet utförs en 
tätskärm. Vad tätskärmen består av beror på förhållanden på platsen samt vilken 
omgivningspåverkan som kan uppkomma. Den kan utgöras av en eller flera av 
följande delar:

• tätspont eller liknande som drivs ner till berg eller stopp i friktionsjord, 

• tätning exempelvis med jetinjektering mellan underkant av spont och berg, 

• tätning av vattenförande sprickor i berg med ridå- eller botteninjektering eller 

• tätning av schaktbotten med gravitationsbetong.

Underbyggnad
Del av markanläggning som ligger mellan terrassytan och undergrunden.

Undergrund
Del av mark till vilken last överförs från en grundkonstruktion för en byggnad, en 
bro, en bankropp eller dylikt.
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Urlakning
Begreppet urlakning används främst om till exempel processen när en jord 
utarmas på näringsämnen, främst på grund av alltför intensiv odling, eller när 
metaller som är viktiga mikronäringsämnen, till exempel kalcium, magnesium 
och kalium jonform, trängs ut av vätejoner i en försurad mark och därmed går 
förlorade för träd och växter, inklusive åkergrödor.

Urskiftning av massor
Förfarande där befintlig icke bärkraftig jord ersätts med annan mer bärkraftig 
jord (vanligtvis friktionsjord eller sprängsten).

Utredningsområde
Utredningsområdet avgränsar det område som inventeringar, undersökningar och 
utredningar utförs inom för att utreda påverkan av planerade vattenverksamheter. 
Området motsvarar ofta även samrådskretsen för vattenverksamheten. Området 
är tilltaget med god marginal för att inventeringsarbetet ska få en tillräcklig 
omfattning.

Vattenbalans för ett avrinningsområde
Beskriver hur mycket vatten som tillförs och bortförs från ett område 
under en viss tid. Inom ett avrinningsområde finns inströmnings- och 
utströmningsområden för grundvatten, olika grundvattenmagasin, olika 
flödes(kontakt)vägar mellan magasinen och mellan magasinen och diken eller 
ytvattendrag. 

Vattenbalansen beräknas med följande ekvation:
R = P – ET – ΔS - B 
R = Avrinning 
P = Nederbörd
ET = Avdunstning och växters transpiration.
ΔS = Magasinsförändring (i snö, sjöar, mark- och grundvatten)
B = Vattenuttag i brunnar eller dränering till undermarksanläggningar. 
Vattenbalansberäkningar kan användas för att redovisa årsmedelvärden eller 
andra tidsperioder.

Vattendelare
En vattendelare kan vara en ytvattendelare eller en grundvattendelare. En 
vattendelare avgränsar ett avrinningsområde — nederbörd som faller på området 
innanför vattendelaren kommer att bidra till tillrinningen och avrinningen (och 
grundvattenbildningen) inom området. En vattendelare utgör således också 
gränsen mellan två avrinningsområden. 

En ytvattendelare är ofta en höjd, något som syns i terrängen och som inte 
förändras. Grundvattendelare är gränslinjen mellan två grundvattenmagasin. En 
grundvattendelare är en tänkt linje längs grundvattenytans höjdsträckning, alltså 
avgränsningen av det område från vilket grundvatten strömmar till en viss punkt, 
till exempel en brunn eller en punkt i ett vattendrag. En grundvattendelares läge 
kan vara fast, exempelvis en bergsrygg, eller en gravitationsvattendelare, vars läge 
är föränderlig bland annat beroende på variationer i grundvattennivån.
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Vattenförekomst 
Inom vattenförvaltningen delas vattnet in i vattenförekomster för tillståndet 
i ett vatten ska kunna beskrivas och för att framtida kvalitetskrav ska kunna 
definieras. Det kan vara exempelvis en sjö, en åsträcka, ett kustvattenområde eller 
grundvattnet i ett visst område. Stora sjöar, långa vattendrag och kustvatten delas 
upp i många vattenförekomster.

Vattenområde
Ett område som täcks av vatten vid högsta förutsebara vattenstånd.

Vattenskyddsområde
Ett avgränsat område för skydd av dricksvatten. Vattenskyddsområden för 
yt- eller grundvattentäkter kan indelas i olika zoner: Vattentäktszon, primär 
skyddszon, sekundär skyddszon och tertiär skyddszon. Beslutas med stöd av 7 
kapitlet 21 § miljöbalken.

Vattentäkt
Bortledande av ytvatten eller grundvatten för vattenförsörjning, värmeutvinning 
eller bevattning. Beteckningen används också om grundvattenmagasin, sjö eller 
vattendrag där vattenverk hämtar sitt råvatten.

Vattenverksamhet
Definitionerna av vad som är vattenverksamhet finns i 11 kapitel 3 § miljöbalken 
och sammanfattas i punkterna nedan:

• Arbeten inom vattenområde. Det vill säga uppförande, ändring, lagning eller 
utrivning av en anläggning i ett vattenområde, fyllning eller pålning i ett 
vattenområde, grävning, sprängning eller rensning i ett vattenområde eller 
annan åtgärd i ett vattenområde som syftar till att förändra vattnets djup eller 
läge.

• Grundvattenbortledning eller utförande av anordningar för detta.

• Infiltration av vatten för att öka grundvattenmängden eller utförande av 
anordningar för detta.

• Markavvattning (varaktigt).

VISS, Vatteninformationssystem Sverige
VISS är en nationell databas där information om yt- och grundvattenförekomster 
samlas. VISS har utvecklats av vattenmyndigheterna, länsstyrelserna och Havs-
och vattenmyndigheten. I VISS finns klassningar och kartor över alla Sveriges 
större sjöar, vattendrag, grundvatten och kustvatten.

Ytvattenberoende objekt och värden
Samlingsnamn för de allmänna eller enskilda intressen som inventerats inom 
utredningsområdet och vars värde eller egenskaper beror av ytvattensituationen, 
inklusive vattennivå, flöde och vattenkvalitet.

Överbyggnad
Del av markanläggning som påförs terrassen.
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Överdike
Dike som anläggs ovanför slänt eller skärning i syfte att leda dagvatten ned i 
eller förbi slänten eller skärningen på ett sätt som inte orsakar skador i form av 
exempelvis erosion. 

Översiktsplan
En kommuntäckande plan som redovisar grunddragen i mark och 
vattenanvändningen samt hur den bebyggda miljön ska utvecklas och bevaras. 
I planen redovisas dessutom kommunens ställningstagande till olika allmänna 
intressen, till exempel riksintressen. Översiktsplanen är inte juridiskt bindande 
men ska ge vägledning för efterföljande beslut om användningen av mark- och 
vattenområden.
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